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Nie należy 
przesalać

Zapisy do liceów pedagogicznych 
stwierdziły zastraszający brak kandy
datów do zawodu nauczycielskiego. 
Położenie na „rynku pracy“ pedago
gicznej ulegnie, jak się zdaje, gwał
townemu odwróceniu. Jeszcze przed 
dwoma laty wskutek zaprowadzonych 
oszczędności, wyrażających się w 
znacznym powiększeniu liczby dzieci 
w szkołach, przypadających na jedne
go nauczyciela, wystąpiło zjawisko 
nadmiaru dyplomowanych wycho- 
wańców seminariów nauczycielskich. 
Liczba wychowańców zwiększała się 
daleko szybciej, niż ilość powoli rosną
cych wolnych etatów. Dzisiaj wypo
wiadane są obawy, że niedługo zabrak
nie wykwalifikowanych nauczycieli w
szkołach powszechnych.

Jeszcze raz okazało się, że życie
przekreśla plany reformatorów. Ni
gdzie bodaj z większą łatwością i lek
komyślnością, jak w Polsce, nie prze
prowadzą się reform, łamiących do
tychczasowy, na doświadczeniu oparty 
stan rzeczy. Jednym z członów podsta
wowych reformy w myśl postulatów 
radykalistycznych, kasującej trady
cyjny ustrój szkolnictwa, oparty na 
odrębności szkoły powszechnej i szko
ły średniej (gimnazjum), było również 
zniesienie seminariów nauczyciel
skich. Nauczyciele szkół powszech
nych mają się rekrutować z młodzieży, 
która ukończyła czteroklasowe gimna
zjum o jednolitym programie, a póź
niej uzyskała dyplom przynajmniej 
liceum pedagogicznego, przy czym wy
sunięto postulat, aby jak największa 
ilość przyszłych nauczycieli szkół po
wszechnych miała za sobą jeszcze stu
dia wyższego typu, niż licealne, nawet 
studia uniwersyteckie.

Do seminariów nauczycielskich 
garnęła się w wielkiej liczbie młodzież 
wiejska po ukończeniu szkoły po
wszechnej, zachęcona widokami otrzy
mania posady w młodym wieku, bez
płatnością nauki i taniością kosztów 
utrzymania w internatach, istnieją
cych przy seminariach. Po dokonanej 
reformie, t>o zamknięciu seminariów 
w roku obecnym, sytuacja zmieniła 
się zasadniczo. Niezamożny chłopiec 
czy dziewczyna, którzy w niedostatku 
przebyli gimnazjum, uzyskawszy ma
turę wybierają ten typ liceów, który 
umożliwia im bądź lepszą karierę ży
ciową, bądź lepszą pozycję społeczną.

Nawet wychowankowie liceów pe
dagogicznych będą usiłowali dostać 
się na uniwersytet. Żadnemu z nich, 
po długich i kosztownych studiach 
wyższych, nie uśmiecha się praca w 
szkole, wiejskiej, zwłaszcza gdzieś na 
kresach wschodnich w warunkach 
prymitywnych, zdała od cywilizacji, 
praca, słabo wynagradzana. Jeżeli nie
pomyślne okoliczności zmuszą kogoś

Tientsin. (PAT) Przedstawiciel 
dowództwa japońskiego oświadczył, że 
władze japońskie są wysoce niezado
wolone z postępowania władz koncesyj 
angielsl ej i francuskiej, które prze
ciwstawiły się przemarszowi wojsk ja
pońskich przez terytorium koncesji. 
Wojska japońskie zamierzały przejść 
przez wspomniane koncesje celem ude
rzenia na dworzec wschodni, obsadzo
ny przez milicjantów chińskich.

Wojska japońskie przeszły przez te
rytorium koncesji włoskiej.

Paryż. (PAT) Havas donosi z 
Tientsinu: Zakaz przejścia przez most 
międzynarodowy spowodował napaść 
wojsk japońskich na oddział francuski, 
znajdujący się na stacji w składzie 
trzech Francuzów i trzech Annamitów. 
Japończycy rozbroili ty.h żołnierzy i 
usiłowali im zawiązać oczy.

Kilku żołnierzy francuskich wyrwa
ło się Japończykom i zabarykadowało 
się w jednej z sal dworca wschodniego. 
Podczas strzelaniny został fanny sier
żant i szeregowiec, którym udzielono 
pomocy dopiero po upływie 6 godzin. 
Pomimo protestów, Japończycy za
trzymali broń i ekwipunek oddziału 
francuskiego. Władze koncesji fran
cuskiej w Tientsinie zawiadomiły o po
wyższym starciu ambasadę francuską.

Poza tym Japończycy nie przepu
ścili francuskich samochodów z żyw
nością, które jechały z koncesji do ar
senału francuskiego, przecinając za
razem na moście międzynarodowym 
komunikację pomiędzy oddziałami 
francuskimi, stacjonowanymi w arse
nale a oddziałami, przebywającymi na 
terenie mcesji.

Władze japońskie oświadczyły, że 
zostały sprowokowane odmową po
zwolenia na przejście prze terytorium 
koncesji. Korpus konsularny i dowód
cy zagranicznych oddziałów w Tien
tsinie zwrócili się do władz francuskich 
o zapewnienie neutralności mostu mię
dzynarodowego '

do tej pracy, będzie on uważał siebie 
za ofiarę losu, za człowieka wykolejo
nego, stanie się rozsadnikiem fermen
tu i niezadowolenia. Tymczasem Pol
ska, odznaczająca się z jednej strony 
bardzo wysokim odsetkiem dzieci w 
wieku szkolnym, z drugiej — ubó
stwem społeczeństwa i skarbu pań
stwa, potrzebować będzie bardzo 
znacznej ilości nauczycieli, którym 
może zapewnić tylko bardzo skromne 
wynagrodzenie.

Argument, że posiadanie jak naj
większej liczby ludzi z wyższym wy
kształceniem podnosi kulturę społe
czeństwa, ma tylko pozory słuszności. 
Tak samo jak zjawiskiem dość po
wszechnym u nas wśród walczących 
z nędzą mieszkańców wsi jest tzw. 
powrotny analfabetyzm, wśród inteli
gencji z dyplomami powszednim zja
wiskiem jest brak potrzeb umysło
wych, wyrażający się w tym, że jej 
przedstawiciele nie są nawet konsu
mentami kultury, nie interesują się tą 
dziedziną wiedzy, którą dla uzyskania 
dyplomu studiowali. Świadczy o tym

Naczelne dowództwo japońskie przy- 
rzekło konsulowi francuskiemu, że bę
dzie przestrzegało neutralności mostu. 
Wojska japońskie po klęsce Chińczy
ków obsadziły prawy brzeg rzeki Pai- 
ho, zaś wojska francuskie lewy.

Paryż. (PAT). Koła polityczne 
francuskie i prasa francuska nie przy
pisują, większego znaczenia incyden
towi francusko-japońskiemu w Tien- 
tsinie. Informacje prasy francuskie) 
o starciu między oddziałem japońskim 
a posterunkiem francuskim na dwor
cu stwierdzają, że Japończycy byli 
znienacka zaatakowani przez znaczne 
siły chińskie, które chciały się wedrzeć 
na teren koncesji japońskiej, aby ją 
całkowicie zniszczyć i że zaskoczeni 
Japończycy musieli nagle podjąć dzia
łania obronne.

T i e n t s i n. (PAT) Dowództwo ja
pońskie komunikuje, że wojska chiń
skie spowodowały wykolejenie espres
so mukdeńśkiego pomiędzy Tang-ku

Przygotowania wojenne w Nankinie
.Nan.kin (ATE). Rząd nankiński 

liczy się z dalszymi ewentualnościami 
walk z Japonią. Dzielnica gmachów 
rządowych w Nankinie pospiesznie 
przystosowywana jest do wyglądu u- 
trudniającego ataki samolotów. Z da
leka widoczne biało niebieskie autobu
sy nankińskie pomalowane zostały na 
kolor bronzowy, a bogaci właściciele 
pałacyków w Nankinie pomalowali 
dachy kolorami, które utrudniają roz
różnienie ich z lotu ptaka.

Wskutek nieustępliwego stanowi
ska Japonii rząd nankiński przepro
wadza z wielkim pospiechem zarzą
dzenia wojenne. Według nadesłanych 
tu wiadomości 5 oddziałów wojsko
wych chińskich, liczących razem około 
50.000 żołnierzy dotarło już do miasta 
Paoting-Fu. Linie kolejowe transpor
tujące w pośpiechu wojska do Chin

nasz rynek wydawniczy. Zresztą spro- 
letaryzowaną inteligencję często nie 
stać na kupno książek i prenumeratę 
czasopism naukowych.

Stwierdzić można fakt paradoksal
ny: im społeczeństwo jest zamożniej
sze i kultralniejsze, tym skrupulatniej 
dba o to, aby koszty kształcenia się i 
przygotowania się do zawodowej pra
cy były niskie i znajdowały się w od
powiednim stosunku do przyszłych 
możliwości życiowych.

We Francji czy Anglii, pomimo do
brobytu, studia, prowadzące do pracy 
zawodowej, są krótsze niż u nas. W 
dyskusji z profesorami prawa uniwer
sytetów francuskich na temat progra
mu studiów usłyszeliśmy, że okres 
czteroletni, w Polsce obowiązujący, 
byłby i we Francji bardzo pożądany, 
ale cóż? — Przedłużenie studiów o rok 
jeden i związany z tym wzrost kosztów 
kształcenia młodzieży potraktowany 
byłby jako krok rewolucyjny. Jest to 
objaw ogólniejszy, — najzamożniejsze 
społeczeństwa są np. najbardziej o- 
szczędne, jeżeli chodzi o państwowe

i Tientsinem. Jest 6 zabitych i 60 ran
nych, w tym wielu cudzoziemców.

Na froncie pekińskim wojska ja
pońskie zajęły m. Czang-sin-tien na li- 
linii kolejowej Pekin — Hankou. Na 
froncie pekińskim został zabity kore
spondent tokijskiego dziennika „Asa- 
hi“. W Pekinie panuje absolutny spo
kój.

Tokio. (PAT). Według dziennika 
„Asoki“ władze wojskowe japońskie 
zaprzestaną wkrótce wielkich działań 
wojennych w Chinach północnych, by 
zwrócić uwagę na organizację nowego 
rządu.

„Asaki“ uważa, iż rząd ten powi
nien być całkowicie autonomiczny, 
ponieważ wydarzenia obecne dowio
dły, jak niedoskonały był rząd po
przedni. Dziennik jest zdania, iż 
pierwszy okres działań wojennych 
został zakończony. Wojska będą mo
gły odpocząć, o ile armia rządu nan- 
kińskiego przestanie posuwać się w 
kierunku północnym.

północnych zaledwie podołać mogą 
swym obowiązkom. Prócz wojska ko
leje transportują wielkie ilości mate
riału wojennego.

Żona głównodowodzącego armią chiń
ską p, Czang-Kai-Szek wygłosiła prze
mówienie do kobiet chińskich, w któ
rym określiła sytuację obecną jako 
największy kryzys w historii Chin i 
wezwała wszystkie kobiety chińskie 
do bezwzględnego poparcia rządu. 
„Chiny muszą walczyć — mówiła p. 
Czang-Kai-Szek — jakkolwiek wojna 
n oże zniszczyć dorobek 10-letniej pra
cy, to jednak w pewnych chwilach na
ród, ze względu na swój honor musi 
ponieść jak największe ofiary. Na
strój żołnierzy na froncie zależy prze
de wszystkim od poparcia jakie woj
sko otrzymuje od narodu“.

wydatki „reprezentacyjne“ i „presti
żowe“.

W Polsce okresy przygotowawcze 
do pracy zawodowej są dłuższe, niż w 
innych państwach, dla objęcia stano
wisk podrzędnych i źle wynagradza
nych wymaga się długich lat nauki. 
Nowym pochopnym reformatorom 
brak zdrowego rozsądku, brak zasta
nowienia się, w jaki sposób ich piękne 
zamierzenia odbiją się na całokształcie 
stosunków życiowych.

Sprawa kształcenia nauczycieli 
szkół powszechnych jest tego poucza
jącym przykładem. Nasuwa się zesta
wienie z aktualną sprawą — nakazem 
wyasfaltowania wszystkich podwórz 
w nieruchomościach warszawskich. 
Wprawdzie podniesie się wygląd este
tyczny i poprawi nieco higiena, ale 
koszt tych inwestycyj, obliczanych na 
kilkadziesiąt milionów złotych, odcią
gnie tę sumę od produkcyjniejszego 
zużycia i w ogólnym wyniku odbije się 
ujemnie na warunkach zdrowotnych 
i mieszkaniowych ludności stolicy.

BOHDAN WASIUTYŃSKI
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SnkiBS wotom m talio aragońskim
Zajęcie szeregu miejscowości w Aragonii - „Czerwoni“ uciekają w kierunku Walencji
Salamanka. (PAT) Główna 

kwatera gen. Franco donosi, że na 
froncie aragońskim natarcie wojsk 
gen. Franco na odcinku Albarracin 
trwa. Zajęto miejscowości: Torii, Ma- 
segoso, Arroyo Frio i Val de Cuenca. 
Przeciwnik jest całkowicie rozbity. W 
ręce wojsk gen. Franco wpadł obfity 
materiał wojenny.

Paryż. (PAT) Havas donosi z Al
barracin: Wojska gen. Franco przekro
czyły w sobotę w kilku miejscach gra
nicę pomiędzy prowincjami Teruel i 
Cuenta. Piechota zajęła miejscowość 
Val de Cuenca, ewakuowaną, w nocy 
przez wojska rządowe i kontynuuje 
pościg w kierunku południowym.

Per ipag n an (ATE). Po złama
niu częściowego oporu wojsk „czerwo
nych“ pochód wojsk narodowych na 
odcinku Albaracin na froncie Teruelu 
przybrał szybsze tempo. Po zdobyciu 
miejscowości Masegoso, Arroyo Frio i 
Val de Cuenca operacje wojenne prze
niosły się na teren dopływów rzeki 
Tag.

Wiadomości ze źródeł powstańczych 
podają, że odwrót wojsk „czerwonych“ 
przemienił się w bezwładną ucieczkę, 
podczas której porzucane są w wiel
kiej ilości karabiny maszynowe, amu
nicja i samochody ciężarowe. „Mora
le“ wojsk ustępujących zostało kom
pletnie złamane. Jeńcy zeznają, że ce
lem odwrotu są nie jakiekolwiek no
wo wyznaczone punkty strategiczne, 
lecz okolice Walencji.

Bitwy, które miały miejsce w koń
cu tygodnia określić można jako naj
świetniejszy dotychczas wyczyn wojsk 
gen. Franco, Armia „czerwona“ zosta
ła ogarnięta popłochem, który spowo
dował masowe opuszczanie najsilniej 
ufortyfikowanych pozycyj. Val de 
Cuenca zajęta została przez wojska 
gen. Franco bez boju.

W niedzielę rano wojska powstań
cze zajęły>różne miejscowości znajdu
jące się na granicy prowincji Teruel i 
Cuenca. Wojska gen. Franco konty
nuowały swój pochód poza linią Val 
-do Cuenca i zajęły ważny punkt stra
tegiczny Voril.

W chwili obecnej powstańcy znaj
dują się poza drogą wiodącą do Valle 
Cilio i przednie ich straże zagrażają 
miejscowości Salvacenete położonej na 
linii Teruel — Ceneta — Cuenca.

Powrót do zdrowia 
ks. metrop. Sapiehy

Kraków (Tel. wł.) Ks. metropoli
ta krakowski Sapieha przebywający 
na rekonwalescencji w Białce Ta
trzańskiej, na plebanii u ks. prałata 
Madeja czuje się obecnie już dobrze. 
Codziennie odbywa on krótkie prze
chadzki w godzinach przedpołudnio
wych, a dalsze okolice zwiedza autem.

Wobec zadowalającego stanu zdro
wia, ks. metropolity, wyjechał już z 
Białki dr Wysocki.

Pobyt ks. metropolity w Białce po
trwa przypuszczalnie do końca przy
szłego tygodnia, poczym ks. metropo
lita ma zamiar wyjechać na dalszy o- 
kres rekonwalescencji do Nawojowej.

Król Bułgarii .dokonał uroczystej inaugura
cji nowego portu czarnomorskiego Carewo.

*
Harcerski żaglowiec ćwiczebny „Zawisza 

Czarny“ zawinął do Holtenau.
*

Na biegunie północnym nakręcono specjalny 
film reportażowy: „Życie i prace sowieckiej 
ekspedycji polarnej“.

-t*
Arcyksiaże Otton Habsburg przybył do Pa

ryża, gdzie zwiedził Wystawę Światowa.
*

Arcyksiaże Albrecht Habsburg podróżujący 
samolotem po Ameryce Południowej uległ w 
pobliżu rzeki Tarana na granicy Paragwaju 
katastrofie lotniczej. Wypadek nie pociągnął za 
sobą poważniejszych skutków.

*
Słynny akrobata lotnik i cyrkowiec Alfred 

Corduna popełnił w Kalifornii samobójstwo. 
Bezpośrednią przyczyną tego rozpaczliwego kro
ku była sprzeczka z żoną, znaną artystką Verą 
Brook.

*
W Katowicach przebywa przybyły z Medio

lanu sławny polski baryton Jerzv Garda, czło
nek mediolańskiej „La Scala“,

Salamanka. (PAT). Komunikat 
specjalny głównej kwatery wojsk na
rodowych donosi:

Na froncie asturyjskim oddziały 
wojsk „czerwonych“ przypuściły gwał
towny atak na pozycje powstańcze 
pod Cuerto i Tresporana. Atak ten zo
stał z olbrzymimi stratami dla nie
przyjaciela odparty. Przed linią oko-

Manifestacje komunistów francuskich 
przeciw rządowi

Paryż. (PAT). W czasie sobotnich 
uroczystości ku czci Jauresa, w któ
rych brali udział członkowie rządu z 
min. Delbosem na czele, komuniści 
biorący udział w tych uroczystościach 
wywołali poważny incydent o charak
terze politycznym.

Komuniści, zgromadzeni przed Pan
teonem, demonstrowali przeciwko mi
nistrowi spraw zagranicznych, które
go auto zostało przez demonstrantów 
uszkodzone i wznoszono okrzyki: „Żą
damy armat dla Hiszpanii!“. Następ
nie przedstawiciel komunistów dep. 
prof. Cogniot w swym przemówieniu 
ku czci Jauresa przeszedł do zagad
nień polityki wewnętrznej i zagra
nicznej atakując bardzo ostro politykę 
hiszpańską obecnego rządu. Przebieg 
uroczystości transmitowany był przez 
radio. t.ak, że bardzo szerokie koła

Księstwo Kentu zwiedzili Kraków
Kraków. (Tel. wł.) W niedzielę 

o godz. 12,45 przybyli samochodem z 
Katowic do Krakowa księstwo Kentu.

Dostojni goście przyjęci zostali 
przez hr. Adamów Potockich śniada
niem, w którym uczestniczyli ks. Lu- 
bomirscy, ks. Radziwiłłowie, hr. 
Skrzyński, hr. St. Potoccy, hr. Tyszkie
wicz, hr. Andrzejowa Potocka i pań
stwo Ludwikowie Dębińscy.

O godz. 15 ks. Kentu udali się pie
szo do kościoła Najśw. Marii Panny, 
następnie zaś samochodem, prowadzo
nym przez ks. Kentu, na zwiedzenie Bi
blioteki Jagiellońskiej i Wawelu.

Z Wawelu odjechali ks. Kentu na 
zwiedzenie miasta, po czym powrócili 
do pałacu „Pod Baranami“.

Z Krakowa księstwo Kentu wyje
chali wieczorem do Katowic i tam 
spożyli wieczerzę w willi Kozioł - Po-

Polski lot do stratosfery
Warszawa (tel. wł.) Powstał 

tutaj komitet, którego celem jest zor
ganizowanie w Polsce pierwszego lotu 
polskiego do stratosfery. Lot ten ma
ją odbyć polscy uczeni i aeronauci na 
balonie zaprojektowanym przez kon
struktora Polaka i wykonanym całko
wicie w kraju przez polskich robotni
ków. Komitet przystąpił już do pracy 
nad zbiórką potrzebnych funduszów.

Projekt balonu stratosferycznego 
został opracowany jeszcze w 1935 ro
ku cdv miano szyć w Legionowie pod

Pomoc dla pogranicza nadnoteckiego
Czarnków. (Tel. wł.). W związku 

z bezrobociem na pograniczu nadno- 
teckim władze udzieliły pewnych sum 
na przeprowadzenie robót doraźnych. 
Na cele te Wieleń otrzymał 5.000 zł, a 
Drawsko 2.000 zł.

Sumy te nie są wystarczające i tyl
ko w nieznacznym stopniu łagodzą 
bolączki ekonomiczne tutejszego po
granicza. Należałoby je zwiększyć,

Projekt budowy 
magistrali wodnej

Gdyni a'(Tel. wł.) Nad zagadnieniem 
budowy magistrali wodnej z Górnego 
Śląska do portów polskiego obszaru 
celnego obradowała w poniedziałek dn. 
2 sierpnia hr. komisja morska wespół z 
komisją komunikacyjną Izby P.-H.

pu powstańców leżą setki trupów żoł
nierzy oddziałów „czerwonych“. W 
czasie walk strącono samolot nieprzy
jacielski.

Na froncie aragońskim oddziały 
powstańcze posuwają się w dalszym 
ciągu zwycięsko naprzód zdobywając 
szereg ważnych z punktu widzenia 
strategicznego miejscowości.

społeczeństwa francuskiego przysłu
chując się uroczystościom ku czci Jau
resa, mającym charakter oficjalny, 
mogło wysłuchać namiętnego ataku 
komunistów przeciwko rządowi i jego 
polityce zagranicznej.

Min. Delbos po uroczystości udał 
się do premiera, aby go poinformować 
o przebiegu incydentu, w czasie które
go minister, reprezentujący rząd na 
uroczystościach, był przedmiotem na
miętnego ataku ze strony współorga
nizatorów. Po naradzie w prezydium 
Rady Ministrów postanowiono skiero
wać sprawę do komitetu porozumie
wawczego stronnictw, wchodzących w 
skład „frontu ludowego“, i zażądać od 
przedstawicieli komunistów, zasiada
jących w tym komitecie gwarancji, że 
na przyszłość podobne incydenty nie 
będą się powtarzały.

klewskich. Dzisiaj z rana wyjechali 
z Katowic pociągiem, kurierskim, idą
cym przez Kraków do Lwowa, a dy
rekcja krakowska oddała im do dyspo
zycji salonkę. Kurier ten zatrzymuje 
się w Łańcucie.

Katowice. (AJS). Niemałą sen
sację budził na ulicach samochód ba
wiącego w Katowicach ks. Kentu, któ
ry nierozpoznany chodził sobie swo
bodnie po głównych arteriach przy
glądając się składom i ruchowi ulicz
nemu. Ks. Kentu wraz z żoną Maryna 
oraz pp. Kozieł-Poklewskimi, z detek
tywem prywatnym, a także i sekreta
rzem, władającym doskonale językiem 
polskim, bawili również we Wiśle i w 
Istebnej. Pobyt niedzielny przed wy
jazdem do Krakowa urozmaiciła do
stojnym gościom partia tennisu, ro
zegrana na kortach prywatnych.

Warszawą balon dla prof. Piccarda. 
Zdaniem fachowców balon ten pozwo
li na wzniesienie się nim na wysokość 
co najmniej 30.000 metrów i przepro
wadzenie badań nad promieniami ko
smicznymi. Specjalna rada technicz
na przystąpiła już do prac nad pro
jektem balonu, oraz konstrukcją balo
nu i gondoli, rada zaś naukowa za
częła opracowywać program lotu.

Polski lot do stratosfery odbędzie 
się przypuszczalnie już w lecie przy
szłego roku.

szczególnie z uwagi na to, że obecnie 
z Niemiec powracają dość licznie 
zwerbowani tam bezrobotni, których 
spotkał zawód, polegający głównie na 
tym, że wypłacano ich w Niemczech 
bonami oraz karmiono margaryną.

Zatrudnienie tych bezrobotnych 
jest sprawą palącą i ze wszech miar 
celową

Projektowana magistrala wodna ma 
biec z Górnego Śląska do portów pol
skiego obszaru celnego via Przemsza— 
Wisła do ujścia Brdy, gdzie nastąpiło
by rozwidlenie magistrali na dwa to
ry, z których pierwszy jako kanał via 
Brda — Tuchola — Czersk — Koście
rzyna — Kartuzy prowadziłby do 
Gdyni, drugi zaś via Wisła — do 
Gdańska.

Wyjazd działaczy 
niemieckich ze śląska

Warszawa. (Tel. wł.). Ze Ślą
ska Górnego po wygaśnięciu konwen
cji opuścili województwo śląskie i u- 
dali się do Niemiec b. poseł i działacz 
Volksbundu, Sabass oraz prawa ręka 
Ulitza i b. kierownik Volksbundu Wal- 
den. (w)

Wystawa paryska gotowa
Paryż. (ATE). Dokonano inaugu

racji 12 pawilonów na wystawie pa
ryskiej. W sobotę otworzono pawilony 
Alzacji i 'Lotaryngii oraz Bułgarii. W, 
ten sposób z dniem 1 sierpnia rb. wy
stawa paryska jest już całkowicie go- 
"tOWifl,.

Turniej szachowy 
w Sztokholmie

Sztokholm. (PAT). Otwarto mię
dzynarodowy turniej szachowy. Wyni
ki pierwszego dnia są następujące: 
Węgry — Norwegia 4:0; Stany Zjedn.
— Litwa 3% do Polska — Anglia 
2% do 1^; Finlandia — Szkocja 
2% do 1^. Poza konkursem Rumunia
— Jugosławia 4:0. Tartakower zremi- 
sował z sir Thomasem.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 2. S. 1987 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych obracano 
5% poż. konwers. — większe odcinki — 
po 60,50, natomiast płacono za drobne 
57,— oraz za 4% pretniówki doi. 39 —.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4% % listy zast. złote w złocic 
57,25. za 4%% zlotowe listy zast. seria L. 
58,25 oraz za 4% listy zast. konwert. 48,
— przy większym braku materiału.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polaki po 105,—■ 
bez oddawców; natomiast obracano H. 
Cegielski po 25,— oraz Cukrownię Krusz
wicę 650,— w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw- poż. konwers. większe ode.

60,50 +
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

57,— P.
4% poż. prem. doi., seria III 39,— P.
4/4% listy zast. złote w zlocie przeetemplo^

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4/4% 
doi. listy zast. w zł — 8.8141 zł za 1 doi.) 
57,25 P.

4/4% zlotowe listy zast. serii L. Pozn.
Ziem. Kred. 58,85 P.

4% listy zast. konwert. ostempk P- Z- K.
48,— P.

Akcje bankowe i przemysłowe
Cegielski H. 25,— +
Cukrownia Kruszwica 650,— P.

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 2. 8. 1937 r.
STANDARTY: 1> żyto 700 g/1., 2) pszenica 

742 g/1., ó) owies 420 g/1.
Ceny orientacyjne:

Żyto nowe zdatne do przemiału 20.75— 21.25
Usposobienie spokojne.

Pszenica............................... * * ■ » 27,75— 28.00
Usposobienie stałe.

Jęczmień 673—678 g/l. » < < < ■ 18,25— 18.75
Jęczmień 700—717 g/1...................... 10.25— 20.50

Usposobienie wyczekujące.
Maka żytnia gat. I 0-50% . . . 31,25— 31.75
Maka żytnia gait I 0-65% .... ...J - ÜÚJ »
Maka żytnia gat, II 50-65% . « . 22.75— 23.25

Usposobienie spokojne.
Mąka pszan, gat. I wyc. 0-30%. 1 45.00— 45.50
Mąka pszenna gat. I 0-50% < • 41,00— 41.50
Maka pszen. gat. I-A 0-65% . 39.00— 39.50
Maka pszenna gat. II 30-65% . 36.00— 36.50
Maka pszenna gat. II-A 50-65% 32,00— 3250
Maka psizenna gat. III 65-70% . 30,00— 80.50

Usposobienie spokojne.
17.25Otręby żytnie stand. ...» ft 16.75—

Otręby pszenne grube stand. 18.00— 18,25
Otręby psz. śr., przemiału stand. 17,25— 17.50
Otręby jęczmienne..................... 16,00— 17.00
Rzepak zimowy .»•»•■ ft 49,00— 51.00
Gorczyca ...»>>«■• ft 33.90— 35 00
Grocb Wiktoria . . . ■ » • 23 00— 25 00
Makuch lniany w taflach , • ft 24.25— 24.50
Makuch rzepak, w taflach . . 18 75— 19.00
Makuch słoń, w taflach 42—43% 24.00— 27.75

24.00— 25.00
Słoma pszenna 'uzem . , » • ft 2.65— 2 90

„ pszenna prasowana , ■ ft 3.1o— 3.40
„ żytnia luzem . . . » » ft 2.85— 3.10
„ żytnia prasowana . » * ft 3.S0— 3.85
M owsiana luzem . • * • ft 3.05— 3.30
„ owsiana prasowana » ■ ft 3.55— 3.80
„ jęczmienna iuzem . . » ft 2.75— 300
„ jęczmienna prasowana , ft 3.25— 3.50

Siano zwykłe luzem ...» ft 5.35— 5.85
zwykłe prasowane . . » ft 6.00— 6.50

„ nadnoteckie luzem . . • ft 6 45— 6.95
nadnoteckie prasowane , » 7,45— 7.95

Ogólne usposobienie stałe.
Ogólny obrót: 2811.9 tonn. w tym żyat 1.324

tonn pszenicy 248 tonn, jeczin:ena 98 tonn.
i owsa 09 tomu
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Ewolucja francuskiego socfalizmu
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznański 

Paryż, 13 lipca.
Pierwsze wystąpienia socjalizmu 

we Francji sięgają 1796 r., gdy wy
buchł spisek znanego terrorysty Gra-
chusa Baboufa, oświadczającego się 
gwałtownie za zniesieniem prywatnej 
własności, a za podziałem ziemi, uro
czyście potępionym przez zgromadze
nie rewolucyjne.

Mija konsulat i cesarstwo. Dopiero 
za restauracji Burbónów i panowania 
Ludwika Filipa doktryna socjalistycz
na występuje w pełni na arenę. Pro
pagowana jest zwłaszcza przez Saint- 
Simon a i Fourriera

Za monarchii lipcowej wybuchają 
pierwsze rozruchy społeczne. Rozpo
czyna się bowiem wówczas „era ma
szyny1', a z nią rodzi się wielki prze
mysł. Dzień roboczy trwa wówczas 16 
do 18 godzin. Na czoło działaczy rewo
lucyjnych wysuwa się Blanqui, na cze
le zaś pisarzy socjalistycznych staje 
Proudhon i Ludwik Blanc.

Czynna rola polityczna socjalistów 
rozpoczyna się we Francji z wybuchem 
rewolucji lipcowej z 1848. Po ucieczce 
Ludwika Filipa nastaje rząd prowizo
ryczny z udziałem trzech socjalistów 
z Blanquim na czele. Ale już pierwszy 
ten eksperyment kończy się tragicznie, 
bo przelewem krwi wykazując dobit
nie, iż nie sposób przeprowadzić wiel
kich reform społecznych pośród bez
ładu. Wówczas tłum bezrobotnych, 
któremu uczyniono złote obietnice, do
puścił się okrutnych przestępstw w 
dniach 24, 22, 26 czerwca 1848, które 
przeszły do historii pod mianem „Les 
trois glorieuses“.

Za rządów Napoleona III nastaje 
dobrobyt, znika bezrobocie. Cesarz 
stwarza szereg kas zapomogowych dla 
starców i robotników. W tym jednak 
czasie pojawia się za granicą sławny 
„Manifest“ Marksa i jego współpra
cownika Engelsa, propagujący hasła 
walki i nienawiści klasowej.

W 1862 r., z okazji wystawy po
wszechnej w Londynie, odbvwa się w 
stolicy W. Brytanii zjazd delegacyj ro
botniczych różnych państw z udziałem 
Francuzów i powstaje wtedy I Między
narodówka.

W kilka lat potem, po klęsce pod 
śedanem wybucha we Francji komu
na. Na jej czele stają zwolennicy so
cjalizmu, członkowie Międzynarodów
ki. I znowu wystąpienie socjalistów 
na arenie politycznej kończy się prze
lewam krwi.

Po komunie same słowo: socjalizm 
staje się dla Francuzów wstrętnym. 
W 1872 r. wychodzi nawet prawo, za
braniające istnienia na terytorium 
francuskim jakiegokolwiek stowarzy
szenia, należącego do Międzynarodów
ki. Równocześnie i ona sama rozpada 
się z powodu walk, prowadzonych w 
jej łonie przez kolekty wistów Marksa 
z anarchistami Bakunina.

Przez lat dziesięć socjalizm znika 
ze sceny politycznej. Dopiero w 1878 
roku J. Guesde stwarza pierwszy organ 
prasowy socjalistyczny „L'Egalité“ or
ganizując partię socjalistyczną na 
wzór niemieckiej partii robotniczej. 
Temu kierunkowi krańcowemu prze
ciwstawia się Paweł Brousse i jego or
gan „Le Prolétaire", który głosi teorie 
umiarkowane. W 1882 r. istnieją więc 
we Francji trzy odrębne organizacje: 
1) centralny komitet rewolucyjny 
(Blanqui), 2) federacja pracowników 
socjalistycznych (Brousse), 3) partia 
robotnicza (Guesde). W 1889 r. jedna 
z tych organizacyj postanawia wpro
wadzić po raz pierwszy we Francji do
roczną manifestację 1 maja mającą być 
zasadniczo demonstracją na rzecz 8- 
godzinnego dnia pracy.

W tym samym roku odżywa Mię
dzynarodówka. Francuskie organiza
cje socjalistyczne postanawiają w 1899 
roku po raz pierwszy razem zebrać się, 
a to z powodu tzw. „afery Milleranda“. 
Przyszły prezydent republiki, który 
rozpoczął swą karierę polityczną jako 
radykał, stał się potem jednym z czo
łowych przywódców socjalizmu. Kiedy 
jednak Waldeck-Rosseau utworzył 
rząd, p. Millerand bez uprzedzenia 
swego stronnictwa przyjął w nim tekę 
robót publicznych. Wszyscy socjaliści 
uderzyli na alarm i na wspólnym kon
gresie, zwołanym w Paryżu, zabronili 
swym członkom wchodzić do gabine
tów „burżuj skich“.

Z biegiem czasu wyłoniły się we 
Francji dwie frakcje socjalistyczne: 
1) rewolucyjna z Guesde, Vaillant, 
Sembat i 2) umiarkowana z Jaurcsem 
i Vivianim. Jej to organem stała się

„Humanité". Dopiero na kongresie 
międzynarodowym w Amsterdamie w 
1904 r., połączyły się te frakcje przyj
mując oficjalny tytuł do dziś istnieją
cy: S. F. I. O. (Section Française de 
l'Internationale Ouvrière).

W przeddzień wojny światowej so
cjaliści francuscy liczą 34 tys. człon
ków. Wybory 1914 r. są dla nich wiel
kim sukcesem. Wówczas to ujawniają 
się w łonie socjalizmu francuskiego 
nadzwyczaj silne tendencje antypatrio- 
tyczne i antymilitarystyczne. Główna 
działalność socjalistyczna jest prowa
dzona przeciwko 3-letniej służbie woj
skowej, a za zbliżeniem francusko- 
niemieckirn.

1 sierpnia.
Więc doprawdy, to dzisiaj już 23 la

ta minęły od wybuchu wielkiej woj
ny? Taka sama była niedziela, tylko 
niezwykle słoneczna, gorąca, upalna. 
Gdzieś w południe nadeszły depesze o 
wypowiedzeniu wojny Rosji przez 
Niemcy. Szary obywatel nie zdawał 
sobie sprawy, że to zaczyna się wielki 
bój narodów i że świat cały stanie w 
pożodze wojennej. A poczem nadeszły 
wieści o innych wojnach, poczęły się 
pojawiać biuletyny o marszu Moltkego 
na Belgię i Francję...

23 lata! Jakże żywo czujemy dre
szcze, które obiegały wówczas społe
czeństwo. Jakże świeże są wszystkie 
wspomnienia o tych dniach historycz
nych... A jednocześnie jak daleko świat 
odbiegł od -sytuacji sprzed ćwierć wie
ku, jakżeż inne wyrosło pokolenie, 
które z natury rzeczy nie potrafi rozu
mieć ówczesnych wstrząsów i ówcze
snej mentalności. To już historia!

*
Ale gdy bogatsi o wielkie doświad

czenie dziejowe obserwujemy współ
cześnie powtarzanie się pewnych zja-., 
wisk, które poprzedzały czteroletnie 
zmagania się ludów, mimochodem 
zdumiewamy się, jaką słabą pamięć 
posiadają i mężowie stanu 1 narody. 
Świadomi jesteśmy, że idziemy ku 
nowym wstrząsom dziejowym, a nie 
wytężamy wszystkich sił, by — jeśli 
możni tego świata nie zdołają wstrzy
mać wydarzeń — być dostatecznie 
przygotowanymi na okazanie swej wo
li i swej siły.

*
Politycznie mamy teraz na tydzień 

całkowity impas. Zobaczymy, co nam 
przyniesie kongres legionistów i zapo
wiedziana mowa marsz. Śmigłego. Że 
będzie polityczna, rzecz znana. Nie
wątpliwie nawiąże do wystąpienia 
marsz. Rydza z 25 maja 1936 r., kiedy 
to zlecał płkowi Kocowi misję poli
tyczną.

Mówią, że „Ozon" ma w niedalekiej 
przyszłości przystąpić do „akcji czyn
nej'. Zwracają uwagę, że wyrażenie 
votum zaufania pos. Łazarskiemu, 
który się zaangażował przeciwko min. 
Poniatowskiemu, stanowi jednak pew’- 
nego rodzaju zaangażowanie się orga
nizacji w aktualne spory.

Czekają na to czynne wystąpienie

KRÓL FARUK 
NA TRONIE

Na lewo: premier 
Nahas Pasza od- 
czy tuje w parla
mencie egipskim 
odezwę króla Fa- 
ruka do narodu. 
Na prawo: tłumy 
witają młodego 
króla przejeżdża
jącego pod tu
kiem triumfal
nym do parla

mentu.

ego ">
Dnia 14 lipca 1914 r. zbiera się w 

Paryżu kongres socjalistyczny z udzia
łem licznych delegatów zagranicznych, 
na którym domagano się, by na wypa
dek mobilizacji zdecydowano ogólny 
strajk, gdyż taka sama tendencja u- 
jawnia się w szeregach socjaldemo
kracji niemieckiej i rosyjskiej.

Dnia 1 sierpnia socjalista niemiecki 
Hermann Müller zjawia się w Paryżu 
zapewniając, iż jego koledzy nie u- 
chwalą kredytów wojennych. W kilka 
dni potem mimo to są przyznane jed
nogłośnie. Wobec tego dnia 2 sierpnia 
francuska partia socjalistyczna oświad
cza się za obroną narodową pozwala
jąc nawet J. Guesde, Marcelemu Sem-

rozmaite sfery obozu legionowego i 
prorządowego. Wtedy przejdą same do 
ofensywy. Są to sfery z „Ozonu“ nie
zadowolone, a więc lewica legionowa 
oraz grupa pułkownikowska. Możli
we, że już podczas zjazdu krakowskie
go dadzą się odczuć wystąpienia tych 
grup. Lwów, który należał do środo
wisk niespokojnych, zaczyna właśnie 
wydawać pismo legionowe; wiemy zaś, 
że jego poprzednicy, jak „Trybuna" i 
inne, wydawane przez płka Pytla, by
ły dość niezależne w swych posunię
ciach. W Krakowie ferment wśród le
gionistów istnieje od dawna.

*
Mówi się w czasach ostatnich o roz

maitych wielkich przedsięwzięciach fi
nansowych. W grę wchodzą przede 
wszystkim interesy śląskie. Ale w 
tych rzeczach opinia publiczna orien
tuje się mało, czuje jednak, że tam 
jest trzęsawisko, w którym można się 
zapaść całkowicie.

Dwa są środowiska, o których mó
wi się w stolicy jako o rzeczach inte
resu. Jedno to Wspólnota Interesów, 
o której ewolucjach możliwych wspo
mina się dość często. A drugie — to 
Pszczyna. Ten miliardowy majątek 
przechodzi kryzys rodzinny i finanso
wy. O tym nic się właściwie oficjal
nie nie pisze. W szerokich sferach mó
wi się mało. Ale w kołach wtajemni
czonych — bardzo wiele.

Wspominam, że to teren bardzo 
grząski, że trudno się w nim oriento
wać. Sygnalizuję jedynie.

Na dowród, że w grę wchodzą rzeczy 
wielkie, wystarczy stwierdzić, że w 
sprawach tych nadchodzą rozmaite 
druki anonimowe z za granicy nawet, 
przedstawiające różne fakty i charak
teryzujące wchodzące w grę osoby.

*
Może tu odgrywa pewną rolę ludz

ka podejrzliwość. Ale osobliwe ko
mentarze kursują na tle wizyty ks. 
Kentu w Łańcucie. Nie chcemy przy
puszczać, iż chodzi tu o jakie względy 
finansowe, choć i o nich mowa. W 
każdym razie mamy do czynienia z 
wielkim zjazdem arystokracji, posia
dającej rozgałęzienia daleko poza Pol
ską.

Źle być wysoko postawioną osobi
stością. Zechce się pojechać na polo
wanie do przyjaciół, a zaraz pojawia
ją się najdziwniejsze komentarze i 
w zwyczajnej wizycie, zwyczajnym 
spotkaniu, doszukują się Bóg wie cze
go. A może jednak „vox populi" jest 
niezawodny?...

WARSZAWIANIN.

bat i Albertowi Thomas wejść do rzą
du „Union sacrée“.

Niedługo jednak potem w łonie so
cjalizmu wyłania się grupa mniejszo
ści antyrządowa i pacyfistyczna, opo
wiadająca się za podjęciem stosunków 
z państwami nieprzyjacielskimi. W 
1917 wybucha rewolucja rosyjska. Ca- 
cbin i obecny minister kolonij, p. Mou- 
tet, udają się do Rosji. Po ich powro
cie czynniki rewolucyjne tak podnoszą 
głowę, że w 1918 r. są już w partii 
większością. Opowiadają się wówczas 
za wnioskiem Jana Longueta — wnu
ka Karola Marksa — domagającego się 
zawarcia niezwłocznie pokoju.

Po wojnie światowej fermenty w 
partii socjalistycznej zaostrzają się 
pod wpływem bolszewizmu, który je
szcze przed wojną powołał do życia 
III Międzynarodówkę. Wywiera ona 
lak wielki wpływ na socjalistów fran
cuskich, że w 1920 r. w Tours 3.252 gło
sami przeciw 1.802 wypowiadają się 
za Międzynarodówką Komunistyczną. 
Partia socjalistyczna była wówczas u 
szczytu licząc 180 tys. członków, z któ
rych 130 tys. przechodzi na łono ko
munizmu, zachowując dziennik „Hu
manité“ i większość funduszów.

Socjaliści po tym rozłamie rozpo
rządzają tylko małym tygodnikiem 
„Le Populaire" Wykorzystują jednak 
zręcznie koniunktury polityczno i 
wszczynają walkę z „blokiem narodo
wym“, a w 1924 r. przystępują do kar
telu lewicy, zapewniającego im wraz 
z radykałami większość przy wybo
rach. Odrzucają wówczas udział w 
rządach, ale udzielają poparcia lewico- 
wym gabinetom.

W 1933 r. powstaje fronda tzw. neo- 
socjalistów z pp. Déat i Marquet na 
czele.

Po 6 lutym 1935 r. socjalistyczna1 
konfederacja pracy łączy się z komuni
styczną stanowiąc pierwszy zwycięski 
etap „frontu ludowgo". Wybory z 6 
maja 1936 r. zapewniając jego tryumf, 
pozwalają przywódcy francuskiej II 
Międzynarodówki stać się pierwszym 
socjalistą, premierem Francji. W po
czątkach rb. wiele się mówi o możli
wości połączenia socjalistów i komuni
stów, gdy w międzyczasie upadają rzą
dy Bluma. W lipcu 1937 partia socjali
styczna ponownie obraduje w Marsylii 
nad udziałem swych członków w rzą
dzie „burżujskim“. Historia, jak wi
dzimy, powtarza się. W łonie zaś so
cjalizmu ujawnia się coraz bardziej 
rozłam: na rewolucyjną lewicę i na 
prawicę, żądną właSzy. I. B,

VWC*Z£(

Rozmieszczenie koncesyj cudzo
ziemskich w Tientsinie.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Polska polityka 

zbożowa 1937-38
Nowa polityka zbożowa Polski, u- 

stalona na rok gospodarczy 1937/38, 
różni się bardzo znacznie w porówna
niu z dotychczasową, linią naszej poli
tyki zbożowej. Rzec można, że różni 
się o tyle właśnie, o ile uległy prze
obrażeniom stosunki na rynku świato
wym. Podczas gdy przez szereg ostat
nich lat prowadzono politykę, popiera
jącą eksport artykułów roślinnych 
przez wypłacanie tzw. zwrotów ceł, to 
w bieżącym sezonie nietylko że syste
mu tego poniechano, lecz wprowadzo
no nawet rygory, ograniczające wy
wóz.

Na tak gwałtowny zwrot w naszej 
polityce zbożowej miała przede wzsyst- 
kim wpływ okoliczność, iż ceny zbóż 
na rynku światowym bardzo znacznie 
się poprawiły, i to w stopniu zapew
niającym rentowność produkcji rolni
czej. Opadła tym samym konieczność 
utrzymywania interwencji rządowej, 
która przez kilka lat z rzędu starała 
się o podnoszenie ceny krajowej zbóż 
do sztucznego poziomu, przewyższają
cego poziom cen światowych.

Duży wpływ na ukształtowanie o- 
becnej linii polityki zbożowej miała 
nadto — pogoda. Obawy, że zbiory te
goroczne będą w Polsce nieco gorsze, 
niż w roku ubiegłym, są — zdaje się — 
uzasadnione. Ważne jest tutaj słów
ko „nieco“; gdyby bowiem wynik zbio
rów był niższy od zeszłorocznego o za
ledwie 6—7 pet, to zabrakłoby nam a- 
kurat tych ilości zbóż, jakie w r. 
1936/37 wywieźliśmy za granicę. Zna
leźli się pesymiści, którzy „podpowia
dali“ rządowi, że należy wywóz zbóż 
jesienią rb. w ogóle wstrzymać, aby 
nie wytworzyć na rynku krajowym 
braku zbóż, który wiosną i na przed
nówku 1938 r. zmusiłby nas do impor
tu zbóż z za granicy. Jednak rząd nie 
poszedł po wskazywanej mu przez pe
symistów linii mając przy tym na u- 
wadze: 1) techniczną niemożność prze- 
składowania w Polsce ogromnych ilo
ści ziarna, 2) prawdopodobieństwo za
łamania się cen krajowych w wypad
ku wstrzymania eksportu jesienią rb.

Rząd ustalając ostatnio wytyczne 
polityki zbożowej poszedł linią pośred
nią. Nie zakazał wywozu, a jedynie 
postanowił jego ograniczenie (w odnie
sieniu do żyta, pszenicy, mąk wysoko
gatunkowych, pochodzących z ich 
przemiału i owsa). Eksport dokony
wany będzie w takiej wysokości, aby 
zapewniał w każdym razie utrzymanie 
się ceny żyta i pszenicy w kraju na 
wysokości cen światowych mniej ko
szty przewozu. Co miesiąca ustalane 
będą kontyngenty eksportowe, które 
stanowić mają pewnego rodzaju wen
tyl bezpieczeństwa, odprowadzając te 
nadmiary, które zagrozić by mogły 
równowadze rynku. Technikę wyko
nania sprzedaży i klucz jej rozdziału 
ustalać będą władze Polskiego Biura 
Eksportu Zboża, które jedyne będzie 
upoważnione do sprzedaży odnośnych 
ilości zbóż za granicę.

Wywóz jęczmienia i wszelkich po
zostałych produktów roślinnych nie 
będzie podlegał w przyszłym roku go
spodarczym żadnym ograniczeniom.

Wobec korzystnego kształtowania 
się cen zbożowych na rynku świato
wym rząd zaprzestał premiowania wy
wozu zbóż z Polski; jedyny ewentual
ny wyjątek stanowić będzie wywóz 
nasion oleistych i strączkowych 
(groch, fasola), jeśli sytuacja będzie 
w ymagać premiowania.

W obliczu konieczności potanienia 
za wszelką cenę pasz treściwych, jako 
jednego ze środków, zmierzających do 
przywrócenia opłacalności hodowli, 
Komitet Ekonomiczny Ministrów wy
powiedział się za wzmożonym ich im
portem, w pierwszym rzędzie kukury
dzy i makuchów sojowych.

Tak oto — w ogólnym zarysie — 
przedstawiają się wytyczne polskiej 
polityki zbożowej 1937/38 r.

Krótkie informacje gospodarcze
— W związku z uprzemysłowieniem Rzeszo

wa buduje sie obecnie wielką fabrykę metalur
giczną, do której doprowadza się tor przemysło
wy długoSci 3 800 m pod stację Rzeszów. Prace 
koło budowy fabryki są już w pełnym toku.

— W związku ze znacznymi opadami w ostat
nim czasie spodziewany jest duży urodzaj grzy
bów. Fabryki przetworów grzybowych i ekspor
terzy oczekują ożywionego sezonu.

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz

i papiery wartościowe
Światowe giełdy papierów wartościo

wych znajdowały się w tygodniu ubiegłym 
pod wybitnym wpływem wypadków poli
tycznych.

Na giełdzie nowojorskiej panował na
strój słaby przy obrotach małych. Kursy 
pożyczek polskich notowano w dniu 30 ub. 
mieś, następująco (w nawiasach cyfry z 
23 ub. mieś.): 8-pct poż. Dillona 53,37/4 
(50.3714), 7% poż. stab. 72,50 (70,1214) 6% 
po. doi. 55,1214 (56.3714), 7% poż. m. War
szawy 52.50 (51,3714,) 7% poż. śląska 52,50 
(51,12/4).

Również na giełdzie londyńskiej po 
chwilowej zwyżce w pierwszych dniach 
okresu sprawozdawczego, nastąpiła ogól
na zniżka.

Na giełdzie paryskiej panowała ten
dencja spokojna, przy kursach słabszych. 
Przejściowo tylko w środku tygodnia da
ło się zauważyć lekkie ożywienie.

Giełda amsterdamska pozostawała pod 
wpływem Wall-Steet i City. W związku 
z tym obroty były małe, kursy przeważ
nie zniżkowały.

Na giełdzie berlińskiej dał sie zuawa- 
żyć znaczniejszy spadek obrotów, ze wzglę
du na brak zleceń publiczności. Kursy 
wykazywały nieznaczne wahania.

Na giełdzie wiedeńskiej przeważał na
strój mocniejszy, przy czym większym po
pytem cieszyły się akcje przemysłu cięż
kiego. Zwyżkowały również niektóre pa
piery o stałym oprocentowaniu.

Na giełdzie praskiej panowała tenden
cja mocna.

Kursy akcyj i papierów procentowych 
na giełdzie warszawskiej kształtowały się 
w tygodniu ubiegłym przeważnie zwyżko- 
wo.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w zeszłym tygodniu następująco:

26. 7. 27. 7. 28. 7. 29.7. 30. 7. 31.7.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

28.50
26.50 
27,00

28.50
26.50 
27,00 
28.00

28/0
26.50
27,00
>8,50

28,50
27,00
27,00

28.50
27.50 
27,00
28.50

27,50

&t0
w arszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

22.25
20.25 
20,75

23,00 
20,50 
20,75 
2b 0

23,50 
21,25 
21.00 

: 23,25

23,50
21,75
21,25

23,50 
22,09 
21,7 . 
23,25

21,75

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bygdoszcz
Łódź

21,50 20,50 20,00 20,00
20,75
21,00

20.00
20,75
21,50

—

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

27,50

24,Of

23.50
20.50
23.50

24/0
20,50

24,00 
20,oO

2',00 
20,50
24,0 i

—

Obecnie można już sobie wytworzyć 
obraz zbiorów tegorocznych pszenicy na 
półkuli północnej. Obliczenia, dokonywa
ne przez różne czynniki, jak np. Między
narodowy Instytut Rolniczy w Rzymie i 
in., nie są oczywiście ostateczne i mogą 
zawierać pewne nieścisłości, są jednak za
pewne bliskie rzeczywistości. Z obliczeń 
tych wynika, iż ogólny bilans zbiorów te
gorocznych jest jednak pomyślniejszy niż 
w ub. r. W Stanach Zjednoczonych sza
cują sprzęt pszenicy na 24 miliony ton 
czyli o 6,5 miln. ton więcej niż w r. ub. 
Prawdopodobnie Stany Zjednoczone nie 
będą zmuszone importować pszenicy na 
potrzeby wewnętrzne. W Europie zbiory 
wypadły również na ogół lepiej niż w r. 
ub., zwłaszcza w krajach importujących, 
jak np. we Włoszech, które notują dosko
nały sprzęt. W krajach eksportujących 
natomiast zmniejszą się zbiory o jeden mi
lion ton. Należy się liczyć z dalszą nie
obecnością Sowietów w międzynarodowym 
obrocie pszenicą.

W Polsce panuje duża wstrzemięźli
wość rolników, którzy, zajęci pracami w 
polu, nie kwapią się ze sprzedażą ziarna, 
czekając na lepsze ceny. W ub. tygodniu 
zaznaczyło się wzmocnienie tendencji na 
pszenicę, a zwłaszcza na żyto.

Masło
Na poznańskim rynku masła nadal ten

dencja mocna. Wpływa na to zwiększone 
zapotrzebowanie w większych ośrodkach 
konsumcyjnych oraz intensywny eksport 
na rynki zagraniczne. Cena masła utrzy
muje się na poziomie 3,40 zł, za 1 kg w de
talu i w najbliższym czasie nie należy o- 
czekiwać poważniejszych wahań, gdyż 
przez częstsze deszcze poprawił się znacz
nie stan pasz zielonych, co z kolei rzeczy 
wpłynęło na powiększenie dostaw mleka 
do mleczarni, (az)

Jaja
Produkcja jej w okresie pożniwnym — 

a szczególnie w sierpniu — jest na prze
strzeni całego roku najlepsza. Towar tzw. 
sierpniowy odznacza się wysoką warto

ścią i trwałością; kury bowiem konsumu
ją w tym czasie najwięcej ziarna. Towar 
takiej produkcji jest na rynkach zagra
nicznych stale poszukiwany, to też kwota 
eksportowa stale wzrasta. Ceny na rynku 
wewnętrznym utrzymywały się w ub. tyg. 
na poziomie 1 zł za 1 mendel, lecz według 
zdania kół zainteresowanych — cen tych 
w bieżącym tygodniu utrzymać się nie da.

(az)

Przy zaparciu stolca, dolegliwościach 
żołądkowych, bólach głowy, podrażnieniu 
nerwowym, bezsenności, osłabieniu i przy
gnębieniu, szklanka naturalnej wody gorz
kiej Franciszka Józefa wyp'ta rano, wzma
ga trawienie i pobudza do wypróżnień.

Tg 21 320

Bydło i mięso
W tygodniu ub. spęd trzody wynosił 

1,362 sztuki, gdy w tygodniu poprzednim 
1.475. Notowania były bez zmian we wszel
kich kategoriach. W normalnych warun
kach w okresie letnim, kiedy konsumeja 
wieprzowiny jest niewielka, ceny świń są 
niższe. Jeżeli w tym roku poziom cen 
kształtuje się stosunkowo wysoko, to dla
tego, że spęd świń na targowicę jest ogra
niczony oraz że eksporterzy bez przerwy 
czynią zakupy. Jeżeli w tygodniach na
stępnych sytuacja na rynku trzody nie 
ulegnie w Wielkopolsce zmianie, to tylko 
wskutek sytuacji eksportowej.

W przeciwieństwie do stosunków po
znańskich, tendencja na rynku krajowym 
była w ub. tygodniu słabsza. Perspektywy 
na najbliższą przyszłość rysują się trochę 
niewyraźnie z uwagi na to, iż eksport nie
miecki kształtuje się w tej chwili deficy
towo; stąd jest możliwe, że czynnik ten o- 
degra pewną rolę przy kształtowaniu się 
przyszłych notowań, o ile nie postaramy 
się, by Niemcy podwyższyły ceny za towar 
do nich eksportowany. Nie jest wykluczo
ne, że ceny trzody mogą w najbliższym 
czasie zwyżkować, o ile sprawdzą się zapo
wiedzi co do zamierzonej podwyżki cen be
konów przez Anglię.

Spęd bydła wynosił 368 sztuk, gdy w ty
godniu poprzednim 300. Notowania we 
wszelkich kategoriach byiy bez zmian. Na 
podkreślenie zasługuje niezwykle gładka 
sprzedaż; towar był lokowany bez naj
mniejszych trudności. Tendencja panującą 
obecnie na wielkopolskim rynku bydła 
jest raczej ustabilizowana ze względu na 
chłodną porę,' sprzyjającą konsumeji wo
łowiny. Wyborowe bydło jest poszukiwa
ne i płaci cenę Sponad notowania. Cielęta 
notowano 84 — 90, a w ub. tyg. 82 — 88. 
Spęd wynosił 574 szt. a w tyg. poprzednim 
645 szt. :

Spęd owiec: 70 76 sztuk, a w tygo
dniu poprzednim 70 72. (az)

KRONIKA GOSPODARCZA
W sprawie budowy magistrali wodnej Mysłowice — Gdynia

W dniu 9 sierpnia rb. odbędzie się w 
Gdyni posiedzenie połączonych komisyj: 
komunikacyjno - turystycznej i morskiej 
Izby Przemysłowo - ilandlowej w Gdyni, 
poświęcone zagadnieniu budowy magistra
li wodnej Mysłowice — Gdynia, i Gdańsk.

Przedmiotem konferencji Dędzie wy
łącznie zagadnienie budowy jnagistrali 
wodnej z Górnego Śląska do portów pol
skiego obszaru celnego via Prznm-sza — 
Wisła do ujścia Brdy, gdzie nastąpiłoby 
rozwidlenie magistrali na dwa tory,, z któ

Z KRAJU
(k) Sytucja walutowa. Na sobotniej 

giełdzie walutowej w Londynie kurs do
lara o godz. 14 notowano 4,97,80 wobec 
44,97,67 przy otwarciu giełdy. Osłabieniu 
uległ również kurs franka szwajc., który 
o godz. 14 notowano 21.68/4 wobec 21.67 M 
przy otwarciu giełdy. Kurs franka francu 
skiego uległ natomiast dalszej, znacznej 
poprawie. O godz. 14 notowano go w Lon
dynie 132.79 wobec 132.81 przy otwarciu 
giełdy i 132.82 przy zamknięciu piątko
wym.

(k) Wzrost przewozów kolejowych.
Szczególnie silny wzrost w bież, roku wy
kazują przewozy kolejowe. W czerwcu rb. 
przewozy kolejowe były większe niż w 
czerwcu r. ub. o 38,8 pet. Szczególnie silnie 
wzrósł wywóz o 59,5 pet; przewóz w kraju 
zwiększył się o 29,3 pet. Duży procentowy 
wzrost przewozów wykazują: narzędzia i 
maszyny rolnicze o 300 pet, rudy oraz su
rowce dla przemysłu fabrycznego o 116 
pet, ziemniaki o 73 pet, materiały budowla
ne o 59,8 pet, węgiel o 48,8 pet, różne arty
kuły aprowizacyjne o 46,1 pet oraz mięso 
i bekony o 35,1 pet.

(k) Wykrycie rudy żelaznej pod Tarno
wem. W Zabłędziu kolo Tarnowa odkryto 
pokłady rudy żelaznej. W związku z tym, 
z ramienia „Wspólnoty Interesów“ w Ka
towicach przybyło na miejsce kilku fa
chowców, inżynierów, którzy po wykona
niu rowu na 20 m długości i 6 rn szeroko- 
kości natrafili na bogate złoża rudy że
laznej 40 pet. i 65 pet.

(k) Rozwój spółdzielczości mleczarskiej. 
Polska spółdzielczość mleczarska rozwija

Zioła lecznicze
Zbiór ziół leczniczych na terenie Pol

ski wzrasta z roku na rok, dając w ten 
sposób zarobek i utrzymanie znacznej ilo
ści ubogiej ludności, zwłaszcza na Kre
sach. Na terenie Wielkopolski istnieje tyl
ko jedno wielkie przedsiębiorstwo, które 
zajmuje się na większą skalę skupem i 
dystrybucją tego artykułu. Poważne zna
czenie odgrywa tutaj również eksport — 
a zwłaszcza chłonność rynku niemieckie
go dla wszelkiego rodzaju ziół. Niestety 
brak odpowiednich kontyngentów wywo
zowych nie pozwala na pełne wykorzy
stanie tych możliwości na odcinku handlu 
zagranicznego, (az)

Rumianek
Do niedawna jeszcze importowano po- 

ważne ilości rumianku do Polski z Węgier 
i Jugosławii, jako naturalnych producen
tów tego artykułu. Obecnie zintensyfiko
wano zbiór dziko rosnącego rumianku; po
za tym rozpoczęto plantowanie rumianku 
w niektórych okolicach Polski. Takim o- 
kręgiem plantacyjnym stało się obecnie 
Pomorze, przy czym zaznaczyć należy, że 
towar produkcji krajowej nie ustępuje pod 
względem jakości produktom zagranicz
nym. Import rumianku ograniczono do 
minimum, gdyż produkcja krajowa wy
starcza na pokrycie zapotrzebowania we
wnętrznego. (az)

Porcelana
W-poznańskim handlu porcelaną zano

towano w r. b. pewne ożywienie, które jed
nakże rozwija się na koszt obrotów w han
dlu fajansem. Porcelana jest wprawdzie 
droższym artykułem, lecz fajans jest sła
by i więcej kruchy -— a tym samym droż
szy w użyciu. Tymczasem różnica cen jest 
niekiedy nieduża, gdyż np. mały serwis 
do kawy z fajansu kosztuje 6 zl, a,ten sam 
artykuł z porcelany można nabyć za 7,a0 
zł. (az )

Blacha
Rynek blachy nie wykazuje żadnych, 

szczególnych zmian; odnosi się to przede 
wszystkim do blachy białej. Ceny blachy 
cynkowej wykazały pewną fluktuację, 
mianowicie po nieznacznej zniżce cen na
stąpił powrót do dawnego poziomu. Zain
teresowanie blachą jest takie samo, jak 
w roku ubiegłym. Największy popyt zgła
sza przemysł przetwórczy, (az) •

Gwoździe i druty
Po rozwiązaniu gwoździ i drutu nastą

piła obniżka cen o 10 pet, lecz po ostatniej 
podwyżce cen żelaza, o zniżkę tę zmniejszy- 
ły fabryki do 7 pet. Sytuacja na rynku 
gwoździ i drutu jest spokojna, a rozwoj 
koniunktury normalny, (az )

rych pierwszy, jako kanał via Brda — Tu
chola — Czersk — Kościerzyna — Kartu
zy, prowadziłby do Gdyni, drugi zaś via 
Wisła do Gdańska.

Na konferencji wygłoszonych zostanie 
szereg fachowych referatów, na podstawie 
•których odbędzie się obszerna dyskusja. Z 
kolei nastąpi powołanie do życia specjal
nego organu, którego zadaniem będzie o- 
pracowanie definitywnego programu bu
dowy magistrali wodnej i zadecydowanie 
o nadaniu sprawie dalszego biegu.

się stale. Z roku na rok prawie można no
tować poprawę jej stanu. Również r. 1936 
w stosunku do r. 1935 wykazuje znaczne 
powiększenie wyników pracy. Ilość mle
czarń spółdzielczych w roku tym wzrosła 
z 978 na 1083. Dostawa mleka wynosząca 
w r. 1935 — 554.687.300 kg. podniosła się w 
r. 1936 na 740.563.600 kg. W związku z nią 
powiększyły się też wypłaty ża mleko z 
47.903.700 zł w r. 1935 na 63.758.400 zł w r. 
1936 mimo, że cena za tłuszcz z 1 kg. mleka 
spadla z 8,63 gr. na 8,61 gr. Również rok 
bieżący należeć będzie prawdopodobnie do 
Jat dobrych dla spółdzielczości mleczar
skiej. Wskazują na to cyfry uzyskane w 
pierwszym kwartale w Wielkopolsce. Do
starczono mleka w tym kwartale — 
2Ł.543.40O kg., podczas gdy w tym samym 
kwartale w r. 1936 dostawa mleka do mle
czarń spółdzielczych Wielkopolski wynosi
ła — 18.357.122 kg.

PODATKI I OPŁATY
(p>) Wartość dowodowa zapisków. 

Najti.-. Trvb. Admin. w wyroku z dnia 
17. LII. 1937 r. L. Rej. 4728/34 orzekł, iż 
pomnnięcie ksiąg podatnika również i w 
charakterze zapisków nie zawiera cech 
naruszenia przepisów ustawy o podatku 
dochodowym (obecnej ordynacji podatko
wej), to ile zapiski nie są prowadzone w 
sposób ^wzbudzający zaufanie do ich do
kładności względnie wiarygodności. f*o«i- 
stawowu™ zaś warunkiem tego zaufania 
jest z njatury rzeczy czasowa bezpośred
niość zniPisków w stosunku do będących 
ich przedmiotem warunków gospodar
czych.



fakty i ihi:m
Kłopoty ludowców

W ostatn im, lipcowym nrze „Myśli 
Ludowej1 znajdujemy oświadczenie 
Stan. Miłkowskiego w sprawie we
wnętrznych stosunków w Stronnictwie 
Ludowym. Mianowicie podczas zjazdu 
okręgowego w Tarnowie, gdzie zjechali 
„Piastowcy“ autoramentu Witosowe- 
go, p. o. prezesa wydziału wykonaw
czego St. Mikołajczyk i prezes okręgu 
B. Gruszka poddali krytyce działalność 
ideologiczną Miłkowskiego, zarzucając 
mu „błędy ideologiczne". Miłkowski 
komunikuje publicznie, że za te zarzu
ty pociągnął ich przed sąd organiza
cyjny.

Miłkowski napisał broszurę progra
mową p. t. „Agraryzm", w której przed
stawia klasowy program ideowy 
chłopski. Jest młodym, głównym teo
retykiem ruchu chłopskiego, skupiają
cego się około „Wici" i „Młodej Myśli 
Ludowej". Ugrupowania te przeciw
stawiają się w gruncie rzeczy starsze
mu pokoleniu Stronnictwa Ludowego, 
taktycznie zarzucają mu uprawianie 
oportunizmu.

Przeciwieństwa między starymi, a 
młodymi musiały tam zajść daleko, 
skoro pociąga się prezesa Stronnictwa 
Ludowego przed sąd organizacyjny. 
Ciekawe jest, że obaj pozwani przez p. 
Miłkowskiego działacze, pp. Mikołaj
czyk i Gruszka, są faktycznie mężami 
zaufania Witosa. Prezesem sądu ho
norowego Stronnictwa Ludowego jest 
antagonista Witosa — Stan. Thugutt.

A więc jednak...
„Słowo" wileńskie pisze:
„W kołach politycznych Warszawy u- 

chodzi już dzisiaj za pewne, że decyzja P. 
Prezydenta odrzucająca list ks. metropoli
ty Sapiehy została powzięta w wyniku 
rozmowy P. Prezydenta z min. Święto- 
sławskim. Obecny przy tej rozmowie szef 
kancelarji cywilnej p. Łepkowski był tyl
ko niemym świadkiem tej konferencji."

A więc jednak rola min. Święto- 
sławskiego w konflikcie z ks. Metropo
litą była aktywna...

Charakterystyczne metody
W „Czasie" ukazała się notatka na

stępującej treści:
„Jak donosi agencja „Echo“ w kołach 

Narodowej Demokracji wysuwana jest 
obecnie koncepcja urządzenia wspólnych 
z ludowcami manifestacyj w tych okrę
gach, gdzie działają obydwa te stronnic
twa.

„Propozycja ta, nie znajduje jednak po
dobno zwolenników wśród ludowców."

Odpowiada na to słusznie „War
szawski Dziennik Narodowy":

„Czas“ przedrukowuje tę „wiadomość" 
bez zająknięcia, jakby uważał, że istnieje 
możliwość, by była ona zgodna z prawdą.

„Manifestacyj wspólnych Stronnictwa 
Narodowego z ludowcami oczywiście nie 
będzie. I już z góry gotowe jest wobec 
publiczności wytłumaczenie tego faktu, 
przeczącego zawartej w pierwszej części 
notatki bzdurze: „ludowcy nie chcieli". 
„Endecy chcieli, prosili się ludowców, ale 
ci im odmówili".

„Czasy są już dziś takie, że coraz mniej 
już można okłamywać nawet najbardziej 
bezkrytycznych czytelników. Bo szeroki 
ogól coraz więcej o Obozie Narodowym 
wie. Ale te uparte próby okłamywania, — 
te metody wypisywania, jakby nigdy nic, 
najfantastyczniejszych bredni, metody,od 
pięćdziesięciu łat stosowane wobec Obozu 
Narodowego przez jego organizowanych 
przez masonerię wrogów i ostatnio szcze
gólnie często i na szeroką skalę stosowane 
— są bardzo charakterystyczne."

Próby bałamucenia opinii na temat 
stosunków w Stronnictwie Narodo
wym, względnie jego taktyki znajdują 
echo i na poznańskim gruncie praso
wym. Próżne i śmieszne to wysiłki!

Nowa religia niemiecka
W obliczu planowo i systematycz

nie dokonywującej się hitleryzacji ży
cia Niemców w Polsce warto zwrócić 
uwagę na pewne charakterystyczne 
fakty, jakie zaczęły ostatnio na terenie 
Polski w związku z powyższym zjawi
skiem występować.

Jednym z tych faktów to propagan
da nowej religii niemieckiej wśród 
Niemców w Polsce, uprawiana na ła
mach świeżo powołanego do życia 
dwutygodnika p. n. „Posener Anzei
ger“, który, jak to wynika z opubliko
wanych w ostatnim numerze oświad
czeń, postawił sobie za ceł przeprowa
dzenie wśród Niemców w Polsce walki 
® »wyzbyte obłudy i martwych form 
chrześcijaństwo czynu (Tatchristen-

Pismo jest wydawane przez lud; 
zaliczających się do tzw. kół młodoni 
mieckich {„Jungdeutsche Partei“i
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Kęsowo do potęgi n
Dzięki najświeższej pracy kartogra- 

ficzno - statystycznej Instytutu Bałtyc
kiego pt. „Stosunki narodowościowe w 
rolnictwie pomorskim" otrzymaliśmy 
wreszcie dokładny wgląd w niemiecki 
stan posiadania ziemi na Pomorzu.

Cyfry te są tragiczne, alarmujące. 
Z ogólnego obszaru 281,101 ha pry

watnej wielkiej własności (ponad 100 
ha) Niemcy posiadali w dniu 1 lipca 
r. z. — 106,387 ha, czyli 00 procent ca
łości! Wielkich majątków od 850 do 
950 ha Polacy posiadają na Pomorzu 
— 7, Niemcy — 14, od 950 do 1400 ha 
Polacy — 16, Niemcy — 23, a najwięk
szych — ponad 1400 ha — Polacy trzy,
Niemcy jedenaście!

Oprócz tej przewagi ilościowej w 
rękach niemieckich są najżyźniejsze 
ziemie pomorskie. W powiecie tczew
skim, gdzie w roku 1910 płacono naj
wyższy podatek gruntowy (14,95 mk 
wobec 6,76 mk. średnio z 1 ha w całym 
dzisiejszym woj. pomorskim) Niemcy 
posiadają 74 pet całej prywatnej wiel
kiej własności. W żyznym powiecie 
grudziądzkim (podatek gruntowy w 
roku 1910 — 12,86 mk.) stan posiadania 
Niemców jest jeszcze większy, bo wy
nosi 85 procent. Prywatni właściciele 
polscy posiadają w powiecie gru
dziądzkim 2,533 ha, a Niemcy 14,057 ha!

Natomiast w nieurodzajnym powie
cie tucholskim, gdzie średnia podatku 
gruntowego od 1 ha wynosiła w roku 
1910 tylko 5,14 mk. Niemcy dają pierw
szeństwo Polakom. W powiecie tym 
Niemcy zadawalają się 30 procent pry
watnej wielkiej własności.

Na pytanie, jak przedstawia się 
sprawa przepisanej przez ustawę par

Niemiecki zjazd śpiewaczy we Wrocławiu 
polityczna imprezą propagandową

Niemcy urządzili we Wrocławiu 
wielki zjazd śpiewaczy, w którym 
wzięły udział również chóry niemiec
kie z Polski.

Zjazd ten, jak można było przypu
ścić, z imprezy kulturalnej przerodził 
się w polityczną imprezę propagan
dową.

Czołowy organ hitleryzmu, „Voel- 
kischer Beobachter“ powitał zjazd ar
tykułem pełnym aluzyj do rzekomej 
„odwiecznej niemieckości Śląska". 
Wrocławski „gauleiter" Wagner w mo
wie powitalnej mówił o Śląsku, jako 
o „ziemi zaprawionej w wiekowej wal
ce". Śpiewacy gdańscy po drodze do 
Wrocławia i w całym szeregu więk
szych ośrodków Śląska występowali

Jak podróżował b. starosta Wąs
Przemyśl (ag). Akt oskarżenia, 

wygotowany przez prokuraturę Sądu 
Okręgowego przeciwko b. staroście 
w Jarosławiu i Lubartowie, Wąsowi, 
zawiera m. i. zarzuty, dotyczące likwi
dacji należności za podróże służbowe 
na podstawie fałszywych rachunków. 
Współoskarżony Wł. Geiger stwier
dził, że żadnych rachunków nie podpi
sywał i pieniędzy nie otrzymał, że pod
pisy jego zostały podrobione. Pieniądze 
te pobrał i likwidował z kasy Wydzia
łu Powiatowego b. starosta Wąs pod
pisując polecenie wypłaty, asygnację 
i pokwitowanie odbioru należności. Dr 
Holzberger zeznał, że rachunki wygo
tował z grzeczności na prośbę Wąsa.

Np. do Radymna jeździł Wąs 12 
kwietnia 1932 r. w sprawach po
litycznych autem służbowym, a 
policzył oprócz diet koszty biletu ko
lejowego i 4 dojazdy do kolei. Mimo, 
że od 2 maja 1932 r. do 26 maja 1932 
roku Wąs był we Lwowie, polikwido
wał nadto koszty podróży do Sieniawy. 
Do Lwowa jechał autem służbowym, 
a likwidował koszty biletu kolejowego 
i dojazdy do kolei w Jarosławiu i we 
Lwowie. Tak samo pobrał należności 
dojazdu w dniu 24 czerwca 1933 roku 
do Wiązownicy, Sieniawy, Cieplic 
i Majdanu i w Urzędzie Wojewódzkim 
i w Wydziale Powiatowym. Podobnie 
miała się rzecz z jazdą do Bystrowic, 
Zarzecza, Pełnatycz i Pruchnika 29 
września 1935 roku i 25 września 1933 
roku do Rudołowic. Pobrał należytości 
za jazdę do Pruchnika, Rozborza, 
Świebodnej w dniu 29 stycznia 1935 r., 
a także należytość za pobyt w War-

celacji tych latyfundiów niemieckich 
na Pomorzu, odpowiedzieć niestety 
trzeba, że w tym kierunku uczyniono 
bardzo niewiele.

Do dnia 1 lipca 1936 r. rozparcelo
wano z własności niemieckiej tylko 
29.133 ha, co wynosi 29 pet z ziemi roz
parcelowanej ogółem na Pomorzu do 
dnia 1 lipca 1936 roku i tylko 18 pet 
obszaru własności niemieckiej, podle
gającej parcelacji. Zaznaczyć należy, 
że nawet ta skromna parcelacja ziemi, 
posiadanej przez Niemców, nie była 
bez błędów. Wysokość dotychczaso
wej parcelacji nie pokrywała się ani z 
odsetkiem ludności niemieckiej w da
nym powiecie, ani też z jakością gle
by. Parcelowano np. mało w powiecie 
toruńskim, mimo, że gleby są tam do
bre, a odsetek własności i ludności nie
mieckiej pokaźny, parcelowano nato
miast wiele w powiecie chojnickim, 
mimo, że gleby tam liche, a Niemców 
niewielu.

Spis ludności z dnia 9 grudnia 1931 
roku wykazuje, że przed sześciu laty 
Niemcy wynosili na Pomorzu 10,1 pet 
ludności. Dzisiaj stosunek ten wyno
si co najwyżej 9, a może nawet tylko 
8 procent. Mimo tej niskiej cyfry, 
Niemcy są właścicielami przeważają
cej części prywatnej wielkiej własno
ści ziemskiej na Pomorzu i to cło tego 
obszarów najżyźniejszych.

Czy można się dziwić, że pomorscy 
„Gutsbesitzerzy", siedzący dzięki na
szej niezaradności mocno na swoich 
Kęsowach, nie liczą się z naszymi pra
wami i czynią wszystko, by nie dopu
ścić do przywrócenia tej dzielnicy jej 
dawnej polskiej treści?

w ramach imprez, pozbawionych wszel
kich cech przyzwoitości wobec Pola
ków. W Skwierzynie np. chór gdański 
wystąpił z produkcjami p. t. „Das 
deutsche Danzig" i „Nach Ostland 
wollen wir reiten“, a wystąpienia miej- 

' ścowych dygnitarzy pełne były akcen
tów antypolskich. Chóry z Łużyc wy
stąpiły z pieśniami o ziemi niemieckiej 
na Wschodzie itp.

Nie wiemy, z jakim programem wy
stąpili po stronie niemieckiej śpiewa
cy niemieccy z Polski. Przykład śpie
waków gdańskich wskazuje jednak na 
to, jak łatwo imprezy rzekomo kultu
ralne mogą się przekształcić w impre
zy polityczne.

szowie od 27 stycznia do 30 stycznia 
1935 r. B. starosta Wąs z pełną świado
mością poświadczył nieprawdę w li
kwidowanych przez siebie rachunkach.

Kursy dla cudzoziemców 
w Poznaniu

W dniu dzisiejszym rozpoczęły się 
poznańskie wykłady wakacyjnego 
kursu o kulturze polskiej dla cudzo
ziemców. Kursy takie odbywają się w 
Polsce corocznie, od kilku już lat, ale 
po raz pierwszy goszczą one w Pozna
niu. W roku bieżącym część pierwsza, 
poświęcona Polsce współczesnej od
była się w Krakowie; wykłady po
znańskie poświęcone będą kulturze 
Polski przedrozbiorowej, a zakończe
nie — obejmujące wykłady o kulturze 
polskiej dziewiętnastego i dwudzieste
go wieku — odbędzie się w Warszawie

Na inauguracji wykładów poznań
skich zebrało się w sali Śniadeckich 
Coli. Medicum U. P. — dziś o godz. 10 
— grono osób, interesujących się kur
sami, oraz kilkudziesięciu uczestników 
kursu, pochodzących z różnych 
państw. Są tu m. i. przedstawiciele 
Francji, Węgier, Wioch, Niemiec, An
glii, Jugosławii, Danii, Estonii, Fin
landii i dość znaczna grupa osób ze 
St. Zjedn. A. P.

Do uczestników kursu przemówił 
kierownik naukowy wykładów po
znańskich, prof. dr Stefan Błachowski 
witając ich serdecznie w Poznaniu.

INSPEKCJA SANITARNA URZĄDZEŃ 
« SPORTOWYCH

Ministerstwo Opieki Społecznej poleciło 
lekarzom powiatowym na terenie całego 
państwa przeprowadzenie co najmniej raz 
do roku szczegółowych inspekcyj urządzeń 
sportowych, przeznaczonych do użytku 
publicznego.

Będą więc kontrolowane przystanie 
wioślarskie, baseny pływackie, place i 
boiska sportowe, tory kolarskie, sale gi
mnastyczne i sportowe, skocznie, narciar
skie. schroniska turystyczne itd. Miejsca 
wychowania fizycznego i sportów. , które 
gromadzą rzesze obywateli spragnionych, 
wypoczynku i zdrowia, winny odpowiadać 
wszelkim wymaganiom higieny i porząd
ku. pełniąc wśród najszerszych warstw 
ludności misję krzewienia kultury i czy
stości. Wszelkie braki natury sanitarno
higienicznej w miejscach sportowych i 
wychowania fizycznego winny być bez
względnie usuwane. Kierownictwa, urzą
dzeń sportowych winny zaprowadzić ksią
żeczki kontroii sanitarno - higienicznej, do 
których lekarze powiatowi będą w czasie 
inspekcji wpisywali swoje uwagi, poucze
nia i zarządzenia.

P. CALONDER OPUŚCIŁ ŚLĄSK
Z Katowic doonszą, że prezydent b. ko

misji mieszanej dla spraw Górnego Śląska 
p. Calonder opuścił w niedzielę Śląsk, u- 
dając się samochodem przez Niemcy do 
Szwajcarii.

ODSZKODOWANIE ZA KATASTROFĘ 
KOLEJOWĄ

Przed sądem okręgowym w Krakowie 
rozpoczął się proces o odszkodowanie z 
powodu katastrofy kolejowej w Chabów
ce ubiegłego roku w listopadzie. Zginęli 
wtenczas małżonkowie Wacław i Stanisła
wa Kossakowscy oraz syn ich Zygmunt, a 
7-letnia córka Leokadia uległa złamaniu 
nogi.

Na rzecz pozostałej córki wniesiona zo
stała skarga o przyznanie renty miesięcz
nej w wysokości 100 zl, oraz 50 tys. zł, ja
ko nawiązki za ból moralny. Równocze
śnie matka śp. Stanisławy Kossakowskiej, 
wystąpiła o odszkodowanie w sumie 5 ty
sięcy zl i o 30 zł renty miesięcznej, które 
otrzymywała od córki za życia.

Sprawa narazie została odroczona.

JUBILEUSZ ZASŁUŻONEGO KAPŁANA
W dniu 6 sierpnia rb. obchodzi 25-lecie 

swej pracy kapłańskiej ks. dr Ferdynand 
Machay. Osoba ks. Machaya dobrze jest 
znana naszemu społeczeństwu z okresu 
walk o Spisz i Orawę. Akcję o przyłączenie 
tej ziemi do Polski prowadził ks. Machay 
również na terenie zagranicznym, osobi
ście wraz z delegacją góralską w r. 1919 in
terweniując w Paryżu u prezydenta Wil
sona i innych sygnatariu-szów Traktatu 
Wersalskiego.

Ks. dr Machay znany jest również ze 
swej wydatnej pracy na polu społecznym 
i pisarskim. Uroczystości jubileuszowe 
ks. dr Machaya przygotowuje na polskim 
Spiszu w Jabłonkowie Związek Górali Spi
szą i Orawy, wdzięczny swemu pasterzowi 
za wieloletnie trudy i umiłowanie ziemi 
ojczystej.

Przy nadmiernej otyłości, artreiyźmie 
i cukrzycy naturalna węda gorzka Fran
ciszka Józefa wzmacnia czynności żołąd
ka i kiszek, wzmaga trawienie oraz ogól
ną przemianę materii. Zal. przez lekarzy.

Tg 21 321

Prof. dr Roman Pol lak wygłosił 
wykład inauguracyjny.

Po krótkiej przerwie rozpoczęły się 
dalsze wykłady.

W czasie pobytu w Poznaniu, tj. do 
16 sierpnia, uczestnicy kursów dla cu
dzoziemców odbędą szereg wycieczek 
w okolice Poznania, (tk)

Prof. dr Błachowski wita uczestników 
kursu o kulturze polskiej.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sierpień

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-08 >^3."25 
Straż ogniowa: 19-oT. 3u-ou 
Policja: 42-21
Posłańcy: 13-00 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Je?. 
77-08: Kliniko przy Polnej 
74-02: Marsz Focha (nar. 
Niegolewskich) 77-82: Plac 
świętokrz. '9-S0: Zjelona (nar. 
strzeleckiej 50-3o: Rynek
Wildeeki r:6-35: W. Garbary 
(nar Wielkiej) 57-87

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka’ Ol venir, 
inłedzyin.: GO. Inforni. tel.: 09. Biuro aapr. 08.

1 poziom: —0,40 m.
! temper.: +19,6

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. 27 Grudnia, ul. 27 Grud

nia 18; — Apt. im. Marcinkowskiego, ul. Nowa 
8 (Bazar): — Apt. Czerwona, St. Rynek 37: — 
Apt. św. Piotra, pi. świętokrzyski; — Jeżyce: 
Apt. pod Gwiazda, ul. ¿Daszewskiego 12: — 
Łazarz: Apt. św. Łazarza, ul. Strusia 9: — Wil
da: Apt. pod Korona, G. Wilda 61: — Sołacz: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12: — Górczyn: Apt. 
Karpińskiego, ul. Marsz. Fteha 158: — Dębice: 
Apt. przy ul. Dubieckiej 6: — Główna: Apt 
przy Krzyżu, ul. Główna 53; — Starołęka: Apt. 
miejscowa.

toffiina massaPÏÏZÏÏHMÏÏ
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 2 sierpnie 1927 r.
Komisja dla badania cen przy Magistracie m. 
Poznania, nie mając wpływu na normowanie 
cen artykułów spożywczych poza rzeźnictwem 
i piekarstwem, postanowiła jednomyślnie roz
wiązać się. — W Gościejewie pod Rogoźnem 
Poznański Wojewódzki Związek Komunalny, po 
gruntownej renowacji, otworzył na nowrn, prze
jęte od Ministerstwa Spraw Wewn., schronisko 
dla alkoholików; opłata dla chorych wynosiła 
3 złote dziennie. — Przebywający w Poznaniu 
znany słowianofil, literat i dziennikarz czeski. 
Wincenty Czerwinka, redaktor „Narodnich Li

stów“, obchodził 50-lecie swych urodzin.

W Wiellcopolsce 
przed 1OO laty

Dnia 2 sierpnia 1837 r.
W miesiącu lipcu przyjechało do Poznania 1 012 
obcych. — „Bardzo wygodny landauer“ wyru

szył w drogę z Poznania do Warszawy.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Odpust Porcjunkull, Wczoraj w 

południe w kościele OO. Franciszkanów 
rozpoczął się odpust Porcjunkuli. Napływ 
wiernych do konfesjonałów był tak o- 
gromny, że spowiednicy słuchali spowie
dzi prawie do godziny 1 w nocy, a rano 
komunikowano wzdłuż głównej nawy ko
ścioła. O północy o. Dominik odprawił z 
ambony godzinę odpustową. Podczas noc
nej adoracji kościół był zapełniony wier
nymi.

Dziś o godz. 10 o. Florian odprawił su
mę, podczas której p. Franciszek Zieliń
ski odśpiewał kilka, pieśni Stradelli, Schu
berta i Żukowskiego. Kazanie wygłosił 
o. Albin. Adoracja Najśw. Sakramentu 
trwa jeszcze dziś przez cały dzień. Od
pust kończy się dziś o północy, (pt.)

— * Pielgrzymka do Wilna. Wczoraj o 
godz. 17,15, pod przewodnictwem ks. pra- 
łata-prepozyta Steinmetza wyruszyła piel
grzymka do Matki Boskiej Ostrobram
skiej w Wilnie. Udział wzięło 130 pątni
ków, w tym kilkunastu duchownych z 
całej Wielkopolski. Powrót przewidziany 
jest w czwartek, dnia 5 bm. pociągiem z 
Warszawy o godz. 22,02.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Poznańczyk laureatem konkursu

chemicznego. Sąd Konkursowy Fundacji 
Stypendialnej im. S. A. „Radocha“ przy 
Wydziale Chemicznym Politechniki War
szawskiej przyznał ostatnio nagrody za 
prace naukowe w zakresie chemii czystej 
i stosowanej, wykonane w minionym pię
cioleciu. Z pośród nadesłanych na kon
kurs z całej Polski prac wyróżniono ogó
łem sześć. Między nimi została również 
nagrodzona praca dra K. Kapitańczyka: 
„O gazach koloidalnych“, wykonana w 
Zakładzie Chemii Nieorganicznej U. P. — 
Twórcą dziedziny gazów koloidalnych jest 
prof. dr A. Krause, którego uczniem jest 
dr K. Kapitańczyk.

RÓŻNE
— * Licytacja psów. W środę, i bm. 

o godz. 10 odbędzie się na dziedzińcu Ta
boru Miejskiego przy Wolnicy publiczna 
licytacja psów: 1 doga, 1 owczarek .(za
kopiański maści białej), 1 szpic, i owczar
ki, 1 jamnik, 1 foksterier (ostrowłosy), 2 
foksteriery, 9 psów podwórzowych.

— * Pomór i zarazę świń stwierdzono 
w zagrodach Zakładu Psychiatrycznego 
■w Owińskach i z tego powodu starosta 
powiatu poznańskiego ustanowił tam o- 
kręg zapowietrzony i wydał odpowiednie 
zarządzenia ochronne.

Koniec kursu podchorążych
Wczoraj przed południem na dzie

dzińcu koszar pułku im. Króla Karola 
II odbyło się uroczyste zakończeni^ 
dywizyjnego kursu podchorążych re
zerwy.

O godz. 10 nastąpiło uroczyste wy
prowadzenie chorągwi pułkowej i zda
nie raportu pikowi Pecce. Następnie

kasynie oficerskim.Obiad żołnierski w
płk Pecka wygłosił piękne przemówie
nie do podchorążych, w którym pod
niósł społeczne i wojskowe znaczenie 
stopnia podchorążych i kandydowania 
na oficerów.

Następnie odbyła się defilada, pod
czas której przemaszerowali sprawnie 
podchorążacy, noszący już od soboty
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TARG NA PLACU SAPIEZYŃSKIM
Dziś na targu ps płatu Sapieżyńskim płaco

no (w zł za pół kg).
Nabiał: masło wiejskie 1 40 -1 50, masło 

mlecz. 1.60—1.70, twaróg 0.30 —0.40, śmietana 
(litr) 1.20 -1.40, mleko (litr) 0.20- 0.22, jaja 
(mendel) 0.90—1.00.

Mięso: wołowina O.iO-l.OO. wieprzowina. 
0.70—0.90, cielęcina 0.75—1.00. słonina wędzona 
0.90—1.00. skopowina 0.60—0.80. słoniiia 0.85— 
0.90, kozina 0.50—0 60, smalec 1.20—1.30.

Ryby : (ryby śniete 10-20 groszy mniej): 
karp. 1.30—1 40, szczupak 1.20—1.30, lin 0.90 — 
1.00, sandacz 1.80—2.20 okoń 0.70—1.00, karaś 
0.80—1.00 białe ryby .40 0.50. leszcz 0.50 0.70 
węgorz 1.10—1.20, sum 1.00—1.60, dorsz dzielony 
50 groszy.

Raki: 0.80—3.60 za mdl.
Drób i dziczyzna: kura 2.00-3.20. 

kaczka 1.80-3.00, gęś 3.50—6.00, królik 0.90-1.20, 
perlica 2.60—2.80 indyk 5.00—8.50. gołąb 0.40 do 
0.60. para kurcząt 1.60—2.60.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—5, 
buraki 5—10. pietruszka (pęczek) 10 seler 
(sztuka) 5—10, rabarber 5 -10, sałata 5—10. szpi
nak 10—15, rzodkiewki 5—10 ogórki (mdl) 20—50 
kalarepa 5—10, marchewka 5—8. kalafior 10 — 
40, pomidory 20—25, fasola 10—15, kapusta biała 
10—15, wioska 10—20 (główka).

Owoce (w groszach): śliwki 20—35, cytryny 
13—15, owoce suszone 80. wiśnie 30—40, morele 
50—70, jabłka 20—40, gruszki 20—30, brzoskwi
nie 75—80, borówki 30—35.

Grzyby: kurki 15—20, borowiki 40—70, ma
ślaki 30—40.

Od ostatniego targu ceny bez znaczniejszych 
zmian.

KRONIKA POLICYJNA
— * Złodziejka kieszonkowa w kościele.

W niedzielę zatrzymano w kościele Zmar
twychwstania Pańskiego na Wildzie zna
ną złodziejkę kieszonkową. Znaleziono 
przy niej dwie portmonetki skórzane. W 
jednej z nich był klucz od mieszkania i 
kartki z napisem: Kazimierz Łabiszak i 
Kruszewski, ul. Dąbrowskiego 40. W dru
giej portmonetce było 6 zł i 6 gr, oraz dwa 
kluczyki od kłódki. Właściciele portmo
netek mogą zgłosić się w komisariacie III 
przy ul. Krzyżowej na Wildzie, (kl.)

KRONIKA SĄDOWA
«— * Zabójstwo w bójce. Przed Sądem 

Apelacyjnym w Poznaniu znalazło się od
wołanie Kazimierza Filipiaka, skazanego 
przez Sąd Okręgowy w Kaliszu w dniu 28 
kwietnia rb, na 3 lata więzienia za to, że 
w dniu 27 września, ub. roku we wsi Ko
lonie uderzył w czasie bójki nożem w pier
si Stanisława Ciszewskiego i przeeiąwszy 
mu tętnicę, spowodował jego śmierć. Kry
tycznego dnia odbywała się we wsi za

Wtorek I Środa
kalendarz rzymsko katolicki

Zn rei św Szczepanal Dominika w.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Ledosława I Ostromila bł.

oznaki plutonowych. Defiladę przyjął 
płk Pecka.

W godzinach południowych w ka
synie oficerskim pułku im. Króla Ka
rola II odbył się obiad, podczas które
go wygłosili przemówienia dowódcy 
poszczególnych pułków dywizji.

Bal podchorążych w kasynie oficer
skim zakończył uroczystości.

Obecnie podchorążowie wyruszą do 
poszczególnych pułków w dywizji, 
gdzie odbywać będą dalszą służbę.

Należy nadmienić, że uczestnicy 
kursu wypełnili znakomicie wszystkie 
warunki i że olbrzymia Ł ’zewaga (99 
procent) uzyskała ^topień plutono- 
wych-podchorążych. (kl)

bawa, w czasie której chciano usunąć kil
ku awanturujących się gości. Wynikła 
z tego bójka, zakończona powyżej opisa
nym, tragicznym epilogiem. Ód wyroku 
skazującego osk. Filipiak założył apelację 
twierdząc, że obciążające go zeznania 
świadków są nieprawdziwe, że w ogóle u- 
działu w bójce nie brał i Ciszewskiego no
żem nie uderzył, skutkiem czego prosił o 
uniewinnienie. Po naradzie Sąd Apela
cyjny wyrok I instancji zatwierdził, zazna
czając, że daje całkowicie wiarę zezna
niom świadków, (rnz.)

Orkiestra z Kalisza orała w Poznaniu

wczoraj przed południem przybyła 
dwoma autobusami do Poznania na 
koncert orkiestra Straży Ochotniczej 
Pluszowni w Kaliszu, w liczbie 36 osób.

Orkiestra zatrzymała się w gimna
zjum im. Paderewskiego, gdzie odbyła 
próbę przed mikrofonem, po czym o 
godz. 13,10 wystąpiła z koncertem swoj
skich melodyj, nadawanym do godz. 
14,40 przez rozgłośnię poznańską na

Słońca: wschód 4.11 zachód 19,42
Długość dnia 15 godzin 28 minut 
Księżyca: wschód 0,28. zachód 17,21 
Faza: 3 dzień przed nowiem

Pielgrzymka do Częstochowy na dzień Wnie
bowzięcia Najśw. Panny Marii. Wyjazd nastali 
13 sierpnia - .ieczorem około godz. 10 powrót 
16 sierpnia rano około godz. 4. Cena biletu, w 
obie strony wynosi z! 8,40. Uczestnicy zamiej
scowi korzystają z 50% zniżki dojazdowej i po
wrotnej na przestrzeni od 30—150 kim. Pie
niądze na bilet i porto można przekazywać 
przez PKO. nr. konta 204-548 c.c dnia 7 sierp
nia pod „Pielgrzym“ przy „Pomocy Rodzinnej' 
Poznań, ul. Podgórna l()a te!. 20-62.

Bg 27*516

Wrzesień w Italii
Niewątpliwie zainteresuje szerokie sfery eey- 

telników wiadomość, że z inicjatywy Komitetu 
Polonia — Italia zorganizowana zostanie w okre
sie 2—16 września specjalna wycieczka dó 
Italii. Trasa wycieczki biegnie przez Wiedeń, 
Wenecję. Arezzo. Rzym. Neapol. Capri, 
gię i Florencję z kilkudniowym pobytem w 
każdej z tych miejscowości. Na zwiedzenie 
Wiecznego Miasta przewidzianym jest 4 dna. 
Pobyt wycieczki w Rzymie zbiegnie się z uro
czystością 2000-lecia Cesarza Augusta. Uczest
nicy wycieczki pod kierunkiem wykwalifikowa
nych przewodników zwiedzą wszystkie najcie
kawsze zabytki. Ponieważ ilość uczestników 
jest ściśle ograniczona, a zgłoszeń wpłynie nie
wątpliwie wiele, polecamy wszystkim, którzy 
pragną wziąć udział w wycieczce, zwrócić #:t 
zawczasu do inicjatorów tej ciekawej imprezy, 
a mianowicie do Komitetu Polonia-ltalia War
szawa. Zgoda 7 lub do któregoś z prowincjonal
nych oddziałów tego stowarzyszenia.

zg 1757/8

Przejechanie dziewczynki
Wczoraj przed południem o godz. 

11,35 zdarzył się przed domem przy ul. 
Piekary 2 nieszczęśliwy wypadek.

6-letnia Tereska Smarczówna, za-
mieszkała przy ul. Piekary 4 nl. 9, wy- 
biegłszy nagle z bramy domu wpadła 
na przejeżdżającą taksówkę nr T 65 078. 
Taksówka odrzuciła dziewczynkę, któ
ra wpadła na jezdnię, odnosząc rany 
głowy i nóżek.

Kierowca taksówki przewiózł pora
nioną zaraz do Szpitala Miejskiego, 
gdzie ją opatrzono, po czym Smarczów
na została odesłana do Szpitala św. Jó
zefa. Stan jej nie jest groźny.

Seans telewizyjny
Jakże często chciałoby się. słuchając 

radio — zahaczyć artystkę występującą 
przed mikrofonem. Narazie telewizja nie 
jest jednak dla szerokiego ogółu dostępna. 
Pewnego rodzaju telewizją będzie dzisiej
sza premiera rewii w Adrii.

Przed kilku dniami śpiewała przed mi
krofonem Warszawskim, p. Barbara Hal- 
mirska — dzisiaj o go<dz. 20 tej zobaczymy 
sympatyczną pieśniarkę i posłyszymy 
w Adrii w otoczeniu znanego nam już ze
społu w rewii p. t.

„Tempo — Tempo“
Pg 29 280-26,150

wszystkie stacje Polskiego Radia. Or
kiestrą dyrygował p. Władysław Lore
tański. W koncercie wziął też udział 
znany śpiewak p. K. Czekotowski, któ
ry odśpiewał przed mikrofonem war
szawskim szereg pieśni.

Na fotografii orkiestra kaliska w 
czasie wizyty w Poznaniu i podobizna 
dyrygenta p. Loretańskiego.
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\ 2 WIELKOPOLSKI
— * BNIN. W ub. sobotę ks. wik. Drewniak 

Pobłogosławił związek małżeński p. Wojciecha 
Hypkiego z Czmonia z p. Moniką Sochową z 
Dębea.

— * GNIEZNO. W Modliszewie pow. Gnie
zno na szkodę rolnika Wł. Kulpińskiego skradłi 
z pola 250 kg żyta. W czasie transportowania 
łupu złodzieje natknęli się na policjanta. Zło
dzieje porzucili lup i roweiy 5 zbiegli nieznani.

— W areszcie policyjnym osaczono niejakie
go Edwarda Piotrowskiego i Edmunda Pokre- 
wiftskiege z Białegostoku za przejazd koleją z 
Bydgoszczy do Gniezna bez biletu.

~,P Katarzyna Baszczyńska zamieszkała w 
Gnieźnie przy ul. Grzybowo 27 została okradzio
na z 110 zł któie miała przechowane w koryta
rzu nad drzwiami swego mieszkania. Dochodze
nia w toku, (bri

— * INOWROCŁAW. W ub. niedzielę wr ko
ściele Matki Bożej rozpoczął się odpust fran
ciszkański tzw. „Porcjunkuli“. Uroczystą sumę 
z asystą celebrował ks. kanonik Kubski. W ko
ściele farnym św. Mikołaja odbył się doroczny 
odpust św. Anny.

— Z kolonii wypoczynkowej w Mikstacie i 
Pojezierzu powróciło w sobotę wieczorem blisko 
100 dzieci (mi)

— * INOWROCŁAW. Teatr Zdrojowy wy
stawi! w piątek wieczorem znakomitą kome
dię Fodora ..Mysz kościelna“ z gościnnym wy
stępem .Jadwig: Zakliokiej.

— Na tle nieporozumień osobistych niej. 
Malinowska z Łońska oblała swą koleżankę 
wrzącą wodą i zadiala jej szereg urazów cie
lesnych. Malinowska stanęła przed tutejszym 
sądem, który skazał ją na ro>k wiezienia z wa
runkowym zawieszeniem wykonania kary na 
dwa lata.

— Pod przewodnictwem prezesa Szydłow
skiego odbyło się zebranie kółka rolniczego w 
Markowicach. na którym wysłuchano dwu ak
tualnych referatów.

— Pożar strawił kompletnie dom mieszkal
ny Fr. Czapińskiego w Dobiegnie wie. Drugi 
bożar wybuch! w Rybnie u gospodarza Czer- 
nielewskiego, któremu znińźczyl stodołę i szopę.

— Z ramienia Akcji Kat. w Gniewkowie 
odbyło się w sali ..Panku Miejskiego“ wielkie 
zebranie antykomunistyczne, na którym kpt. 
em. Zabłocki z Inowrocławia w mocnych sło
wach zobrazował walkę dwóch światów: chrze
ścijańskiego i komunistycznego.

— Trudniący się kradzieżą węgla na trasie 
magistrali węglowej niej. Stanisław Koliński, 
lat 23, bezrobotny z Piotrkowa Kuj., został 
postrzelony przez st.raż kolejową w chwili, kie
dy znajdował się na wagonie. Ranny, straciw
szy równowagę wpadt pomiędzy wagony, pono
sząc śmierć na miejscu.

— W obozach i koloniach harcerskich hufca 
inowrocławskiego w pow. cza,łukowskim prze
bywa 34 chłopców w wieku od 9 do 14 lat 
na koazt tutejszej ubezpicezalni społecznej, (ma)

— * JUTROSIN. W związku z szerząca się 
epidemia duru brzusznego odwołuje się na pod
stawie art. 10 ust. 3 pkt. d ustawy z dnia 21 
lutego 1935 r. o zapobieganiu chorobom zakaź
nym i o ich zwalczaniu, jarmark w Jutrosinie 
wyznaczony na dzień 5 lim.

— * JAROCIN. Odbył się tu pogrzeb śp. 
Narcyza Basińskiego. Kondukt żałobny w asy
ście 12 księży prowadził ks. Basiński.

— )V tym tygodniu ukończono zakładanie 
chodnika przy ul. Krakowskiej na odcinku od 
skweru do mostu pod strzelnicą Bractwa Kur
kowego. Do ułożenia chodnika użyto płyt pro
dukowanych we własnym zakresie na terenie 
elektrowni miejskiej.

— II dniu wczorajszym Zarząd Miejski przy
stąpił do układania ławek cementowych po oby
dwu stronach ul. 3 Maja. Na marginesie tej 
inowacji nasuwają się pewne refleksje: ulica 3 
Maja jest ulicą główną. Jeździ po niej moc sa
mochodów wzbijających tumany kurzu. Trzeba 
by^ wdęc pomyśleć o tym, w jaki sposób ochro
nić wypoczywających na ławkach od wdycha
nia kurzu, (jp)

— * KĘPNO. Straż graniczna przychwyciła 
na odcinku Miechowa 15 osób chcących Się prze
dostać w nielegalnej drodze do Niemiec. Odsta
wiono ich celem ukarania do dyspozycji władz 
sądowych.

— W ub. środę zakończono 4 tyg. kolonie let-

Nowy okres ulgowych przejazdów 
dla dzieci od 5 do 15 sierpnia

Niezwykłe powodzenie, jakim cieszyły 
się w lipcu ulgowe przejazdy na kolejach 
dla dzieci (% miliona młodocianych pasa
żerów przewiezionych w ciągu dziesięciu 
dni) skłoniło P. K. P. do powtórzenia do
brodziejstwa zniżek kolejowych dla dzie
ci również i w pierwszej połowie sierpnia.

TAN POGODY
jf W POZNANIU

2 sierpnia 1937
•X* -

Temperatura 7 godz. + 172, 13 godz. + 22.9. 
Ciśnienie

7 godz. 751,4 mm. umiarkow.
13 godz. 751,3 mm.

tendencja barom.: ciśnienie stale
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno
13 godz. umiarkowane

Wiatr
7 godz. kierunek p6ln.. szybk. 7 m/sek.

13 godz. kierunek pin., szybk. 11 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz 7 rano dnia dzisiejszego) 
0.2 mm., rodzaj opadu: deszcz.
Temperatura w dniu 1 sierpnia br. była: 

najwyższa + 22,7 o godz. 12 
najniższa + 11,7 o godz. 5

Prognoz» pogody aa dzień jntrzejasy: ♦
Nadal pogoda zmienna, pochmurno z 

przelotnymi deszczami tub przejaśnienia
mi.

Przyjazd 4 tys. rodaków z Francji
W nocy na niedzielę i nocy dzisiej

szej przybyli do Poznania w liczbie o- 
koło 4 tysięcy rodacy nasi z emigra
cji we Francji na trzytygodniowy wy
poczynek.

Olbrzymia ta wycieczka, składają
ca się z członków Związku Bractw 
Różańcowych i związków byłych woj
skowych, przybyła pod przewodem ks. 
dyr. Szewczyka, doznała w Poznaniu 
serdecznego przyjęcia, zorganizowane
go przez „Stowarzyszenie Opieka Pol
ska nad Rodakami na Obczyźnie“.

Przy wjeździe pociągów na peron 
dworca, na którym ustawiły się pocz
ty sztandarowe stowarzyszeń, powita
ła przyjeżdżających orkiestra kolejo
wa. W sali restauracji I klasy prze
mówi! do przybyłych ks. radca St. Du
czyński jako delegat protektora wy
chodźstwa polskiego J. Em. ks. kard.- 
Prymasa.

Pociąg najechał samochód
Tr»cj ksią&a cudem uniknęli śmierci

chód należący 
szna, którym 
trzech księży.

Więcbork — W godzinach ran
nych pociąg osobowy Nakło — Chojni
ce najechał na samochód.

W kierunku dworca kolejowego Ru- 
nowo-Kr., pow. wyrzyski zdążał sanio- 

do p. Kühna z Dźwier- 
jechało na dworzec 

Kiedy samochód znaj
dował się na przejeździć został naje
chany przez nadchodzący właśnie po
ciąg. , x

Właściciel samochodu p. Kühn uległ 
zgnieceniu klatki piersiowej i doznał 
innych silnych obrażeń. Nieszczęśliwą 
ofiarę wypadku przewieziono natych
miast do Szpitala Powiatowego w

Xie ma większej rozkoszy aa ziemi i w niebie,
Jak „PRZ EMY S ŁAWKĄ“ ŻAKA co dzień skropić siebie.

Pg 28 562/3-Ż 412/5

nie dla biednych dzieci szkolnych, powstałe dzię
ki staraniom Stów. Pań Miłosierdzia. Z kolonii 
korzystało 58 dzieci;

— Dnia 8 bm, odbędzie się w Mikorzynie zlot 
rejonowy kat. młodzieży połączony z uroczysto
ścią 22-lecin istnienia tamt. KSM m. oraz po
święceniem 2 sztandarów KSM m. i ż.

— Staraniem zarządu gminnego w Podzam
czu urządzono półkolonię letnią dla 48 dzieci bez
robotnych rodziców tamt. gminy.

— Na polach wioski Wyszanowa odkryto 
wysoko procentową rude żel. Eksploatacją się 
już odbywa, przy czym kilku bezrobotnych zna
lazło pracę, (km)

— * KŁECKO. Chowające się od lutego 
rb. zdrowo pod troskliwą opieką matki „trojacz
ki“ nawiedzone zostały ostatnio chorobą, która 
szczególnie ostry przebieg miała u dziewczynki. 
Dziecko zmarlo na zapalenie pluć.

— * KOBYLIN. We wtorek, dnia 10 bm. 
odbędzie się tu jarmark kramny na konie i by
dło. Zarząd Miejski podaje do wiadomości, że 
wszystkie stoiska na Rynku i przy ul. Kolejo
wej są zajęte.

Domagano się tego zresztą ze sfer ro
dzicielskich wskazując nie bez racji, że 
bardzo wiele osób ma urlopy w sierpniu i 
dopiero w tym miesiącu mogłoby towa
rzyszyć dziatwie w wycieczkach po kraju.

Nowy okres jazdy za minimalnymi o- 
płatami dla dzieci rozpocznie się na ko
lejach w dniu 5 sierpnia i potrwa do dnia 
15 sierpnia rb.

Zasady przewozów są te same, jąkie o- 
bowiązywały w miesiącu lipcu, tzn. że 
każda osoba dorosła, podróżująca za bile
tem normalnym lub ulgowym, miesięcz
nym., okresowym itp. ma prawo zabrać z 
sobą 5 dzieci, w wieku do lat 14, płacąc 
za nie Zaledwie 1/8 część taryfy. Ulga 
stosowana jest w ten sposób, że za prze
jazd pierwotny kasa kolejowa pobierze o- 
ptatę w wysokości 25 pet taryfy normal
nej, zaś powrót nastąpi bezpłatnie. Ulgi 
udzielane są na zasadzie kart uczestnic
twa Ligi Popierania Turystyki, jako 
współorganizatorki akcji przewozu dzie
ci. Nie są to karty zwykle, lecz barwne 
pocztówki z hasłem: „P. K .P. najmilszym 
turystom“ — będące miniaturą plakatu L. 
P. T., który będzie umieszczony na wszyst
kich stacjach kolejowych i w lokalach u- 
rzędów gminnych w całej Polsce.

Karty uczestnictwa poza zniżką kolejo
wą dają dzieciom możność odbycia pięk
nej wycieczki kolejką linową na Kaspro
wy Wierch za specjalnie zniżoną ceną zl 
1,20 w obie strony.

Zatem od 5 sierpnia nowe zastępy dzia
twy ruszą w radosną podróż po kraju.

Karty uczestnictwa wydawane będą 
przez kasy kolejowe j biura podróży w ca
łym kraju.

Po powitaniu w gorących słowach 
przybyłych na wypoczynek do Polski 
rodaków i rodaczek, wygłoszonym 
przez ks. radcę Duczyńskiego, przemó
wił dyr. Dembiński im. Zarządu Miej
skiego. Szczególniej serdecznie witała 
rodaków i rodaczki z wychodźstwa wi
ceprezeska „Opieki“ p. Anna Smoczyń
ska. Im. wycieczki przemówił ks. dyr. 
Szewczyk, który wyraził uznanie za 
życzliwe przyjęcie.

W nocy na niedzielę przybyły dwa 
pociągi, dzisiejszej nocy przyjechała 
reszta uczestników dalszymi dwoma 
pociągami. W skład wycieczki wcho
dzą rodacy nasi z różnych stron Pol
ski. Część przybyłych udała się już 
najbliższymi pociągami do rodzin, kil
kaset osób wyjechało jako pielgrzym
ka do Częstochowy, (kl)

Więcborku. Dalsi pasażerowie wy
szli z tej katastrofy bez szwanku, 
gdyż zorjentowawszy się w grożącym 
niebezpieczeństwie wyskoczyli z samo
chodu i prawie cudem ocaleli.

Samochód został doszczętnie rozbi
ty. Szczegółowe przyczyny katastrofy 
narazie są nie wiadome.

Zaznaczyć trzeba, że w tym miejscu 
zdażają się podobne katastrofy dosyć 
często. Przez szosę przechodzi tor ko
lejowy nie zabezpieczony żadną barie
rą, co powoduje częste wypadki. Czas 
byłoby, żeby władze kolejowe naresz
cie zabezpieczyły to miejsce.

— * KROTOSZYN. Sąd Okręgowy z Ostro
wa na sesji wyjazdowej w Krotoszynie rozpa 
trywać będzie w sobotę 7 bm. sprawę przeciw
ko siedmiu komunistom: Wawrzyńcowi Figajó 
wi, Bronisławowi Graberskiernu. Edwardowi 
Maksymilianowi Koniecznemu, Franciszkowi 
Murawskiemu, Józefowi Nowakowi, Władysła
wowi Sobierajskiemu i Leonowi Sysiakowi 
wszystkim z Krotoszyna oskarżonym o to, że w 
połowie ub. roku uprawiali na terenie tut. mia
sta agitację wywrotową. W tymże dniu na la
wie oskarżonych zasiądzie również Stanisław 
Glura ze Zdun, sprawca bestialskiego napadu 
rabunkowego na żonę rolnika 62-letnią Marian
nę Rybakowską w Lutogniewie.

— * MOGILNO. Rada Szkolna zakupiła 
drzewo porządkowe u Żyda Retiñera Auerba- 
cha z tartaku w Hucie-palędzkiej. Drzewa za
kupiono za kwotę 300 zł. Zwracamy uwagę, że 
na miejscu istnieją składnice polskie. Takie po
stąpienie Rady Szkolnej najlepiej rozsądzi opi
nia publiczna.

— * OSTRÓW. Pod zarzutem usilowanego 
przejścia granicy do Niemiec aresztowano 
Niemca Wilhelma Andersa pochodzącego z Sie
roszewic Nowych pow. Ostrów. Był on podczas 
ostatniego poboru zapisany do wojska. Widocz
nie przed zaciągnięciem usiłował zbiec.

— Kotko Rolnicze w Odolanowie powiat o- 
strowskj obchodziło w niedzielę uroczystość 60- 
lecia swego istnienia. Jubileusz odolanowskiego 
Kółka połączono z zjazdem rolniczym południo
wych powiatów. Rozpoczęto nabożeństwem w 
kościele paraf., po czvm w długim pochodzić z 
orkiestra na czeie udano się do ogrodu Kurko
wego Bractwa Strzeleckiego, gdzie odbyło się 
uroczyste zebranie. Obrady zagaił prezes Kół
ka p. Karol Krajewski i zdał sprawozdanie z 
60-letniej działalności Kółka Rolniczego w Odo
lanowie. Dłuższe przemówienie wygłosił następ
nie wojewódzki prezes WTKR p. Stanisław 
Mikołajczyk. Na dalszy program złożyły się 
przemówienia gratulacyjne władz i poszczegól
nych delegacyj, śpiewy i występy uczennic 
Szkoły Przysp. Gospodyń Wiejskich w Odola
nowie. Po wspólnym obiedzie odbył się w ogro
dzie koncert, zakończony ogólną zabawą lu
dową.

— * OSTRZESZÓW. Na powracającego 
furmana tut. spedytora p. Kobielskiego ñapa
dlo w okolicy Lututowa 4 bandytów, którzy po
bili go i obrabowali zabierając 40 zł gotówki.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzi! znany 
i ceniony obywatel, mistrz piekarski Władysław 
Gorgolewski, b. długoletni radny miejski z Klu
bu Narodowego.

— * PNIEWY. Liga Morska i Kolonialna — 
Oddział w Pniewach urządza wzorem lát ubie
głych, w niedzielę, dnia 8 bm. o godz. 14 w ła
zienkach miejskich wielkie zawody pływackie o 
mistrzostwo powiatu szamotulskiego, (n)

— * ŚREM. W kościele farnym został po
błogosławiony związek małżeński między p. 
Sękowskim Kazimierzem z Poznania i p. Miko* 
lajczakówną Pieloną ze Śremu.

— * WĄGROWIEC. Niektóre typy w Ła
ziskach pod Wągrowcem bezkarnie wyrządzają 
krzywdę miejscowym mieszkańcom wsi. Takie 
wypadki, jak zabarykadowanie dragami drzwi 
bezrobotnemu Stanisławowi Zborowieckiemu i 
wyrządzanie mu szkody na strychu oraz kra
dzenie owocu nauczycielce Lesińskiej i niszcze
nie w jej ogrodzie kwietników są dosyć częste. 
Byłoby dobrze, aby policja się tymi sprawami 
zainteresowała, (wg)

Fatalne skutki 
szarlataństwa

Kępno (km). Do Przybyszowa w 
pow. kępińskim przybył jakiś szarla
tan z Ostrzeszowa, który narzucał się 
ludziom z wróżeniem. M. i. zaszedł 
także do niej. Trąbków, którym nie
dawno zmarła córka. „Wróżbita“ 
twierdził, iż córka ich zmarła na sku
tek czarów dwóch tamtejszych kobiet.

Trąbkowie chcąc się zemścić na Bo
gu ducha winnych kobietach postano
wili je zabić. W tym celu udali się do 
zagrody Grundmannów z kosą i inny
mi narzędziami. W czasie wynikłej 
bójki otrzymała jedna z Grundman
nów straszne cięcie kosą i zalana krwią 
padta na ziemię. W bardzo ciężkim 
stanie przewieziono ją do szpitala w 
Kępnie.

Charakterystycznym a niezdrowym 
objawem był fakt, że bójce przygląda
ła się duża ilość mieszkańców .wsi, ale 
żaden z nich nie pobiegł napadniętym 
z pomocą. Szarlatan - wróżbita, jak i 
Trąbkowie za swoją niezwykłą głupo
tę, również biernie zachowujący się 
świadkowie krwawego zajścia, winni 
ponieść zasłużoną karę.

Z POMORZA
— ’ TORUŃ. IV bież, sezonie budowlanym 

odnowiono w śródmieściu Torunia ok. 30 do
mów. a w tym kilka zabytkowych przy ul. 
Piekary i ul. Kopernika.

— Ostatnio rządca maj. Borek. Mieczysław 
Grabowski, strzelił z fuzji do robotnika dana 
Surdygi z Malej Zlejwi. który na polu zbierał 
kłosy. Surdyga odniósł rany lewej ręki,

— Nie poprawnym złodziejem jest 10-letni 
Roman Florczak, który z wyroku sądowego 
przebywał w domu poprawczym. Ostatnio od
powiada! on znowu przed Sądem Grodzkim za 
kradzież roweru na szkodę ..Browaru Pomor
skiego” w Podgórzu. Ujęto go w Grudziądzu w 
chwili, gdy chcia.l sprzedać rower za 10 zl. 
Sąd skaza! go na powtórne umieszczenie w 
donru poprawczym.

—- Listonosz Jan Augustyniak z Podgórza 
s-przeniewierzyl kwotę ok. 2.000 zl z pieniędzy 
inkasowanych za opłaty radiowe. Nieuczciwy 
urzędnik został osadzony w areszcie śledczym.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
WYPADEK PRZY PRACY

Podczas przeładunku jaj przy Chłodni 
Portowej, w chwili przenoszenia platformy 
przez dźwig z rampy na statek, jeden z 
czterech haków odpiął się, wskutek czego 
skrzynie zsunęły się na dół, powodując po
tłuczenie głowy, zranienie szyji, oraz ubez- 
władnienie kończyn dolnych robotnika 
portowego Woźniaka Stefana. Wezwana 
karetka pogotowia odwiozła poszkodowa
nego do szpitala św. Wincentego.

NOWE DOROŻKI SAMOCHODOWE
Wycofane z ruch zużyte dorożki samo

chodowe zostaną zastąpione nowymi, 4 o- 
sobowymi st.mochodami małego typu „Pol
ski Fiat” (model 508). Nowe dorożki samo
chodowe kursować będą za taryfą normal
ną.

KURSY SZYBOWCOWE
Zarząd Obwodu Morskiego LOPP. za

wiadamia. Ze kursy szybowcowe w Obozie 
szybowcowym w Gostoniu odbędą się w 
dniach 10 sierpnia do 31 sierpnia, od 5 do 
25 września i od 1 października do 20 paź
dziernika. Opłata za kurs do kat. A wynosi 
0 zł do kat. B 10 zł, a do kat. A i B 15 zł. 
Opłata za trzydniowy trening 5 zł. Parakty- 
ki instruktorskie bezpłatne; wszyscy ucz
niowie zakwaterowani będą w budynku 
szkolnym. Opłata z całodziennym utrzyma
niem i nocleg wynosić będzie 2 zł. Opłaty 
należy uiszczać z góry, przekazując pie
niądze do Sekretariatu LOPP., przy ul. 10 
Lutego 5. Uczniowie piloci zostają ubezpie
czeni od wypadków.

Składki i pokwitowania
Na Pomnik Serca Jezusa: Dnia 31 lipca 1937 

wpłaciliśmy na konto Komitetu do Banku IYzk- 
jemnej Pomocy 211,— zł. Na nowo złożono: M. 
M. 1,50 zł, razem 1,50 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 31 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejścowoSć), mieszkają w Poznaniu:

Kapitan Henryk Ostrowski w Gnieźnie i 
Aleksandra Jarka: aplikant adwokacki Wale
rian Zieliński w Wągrowcu i studentka Helena 
Nowaczykówna: urzędnik prywatny mgr praw 
Józef Krzyżaniak i biuralistka Rozalia Pora- 
zyńska: książkowy Jerzy Geisler i Eryka Mi
chalak w Miejskiej Górce, pow. rawicki: mon
ter samochodowy Brunon Wiśniewski i Ger ru
da Krtiger: ślusarz Antoni Prusinowski i Wan
da Schulz w Grodzisku, pow. jarociński.

Zgony
Dnia 2 bm. zapisano następujące zgony:
Jadwiga Worochówna, uczennica szkolna. 10 

lat; Ignacy Piechowiak stolarz, 65 lat; Roman 
Czajka. 1 rok, 11 mies.. 23 dni; Szarlota Świe- 
rzyńska z d. Barth, 40 lat; Franciszka Woźnia- 
kowa z d. Brykarczykówna, 65 lat; Katarzyna 
Wiśniewska z d. Drosikówna, wdowa, 85 lat; 
Zygmunt Bodyl. 1 mies . 3 dni; Maria Kamiń
ska z d. Stęszewska 61 lat; Józef Dolner, ppłk, 
w st. sp., 61 lat; Artur Ohlinger, bez zawodu, 
16 lat; Marianna Koszykowa z d. Kubicka., 
wdowa, 53 lat.
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Wioślarskie mistrzostwa polski
Mistrzostwa zdobyli: AZS-Poznań w czwórkach bez sternika i w dwójkach, AZS-Krakow 
w dwójkach podwójnych i jedynkach, BTW w ósemkach i Śmigły w czwórkach Wsroa 

pań: WTW w czwórkach i Wisła - Grudziądz w jedynkach
Drugi dzień 18 regal o mistrzostwo Pol

ski zgromadził na trybunach w Brdy
ujściu około 4 000 widzów. Regaty odbyły 
się przy bocznym wietrze, który był szcze
gólnie silny w drugiej połowie. Na starcie 
stanęło 27 klubów i około 350 wioślarzy.

Na ogól biegi mistrzowskie nie przy
niosły niespodzianek. Zwyciężali fawory
ci. Na starcie w dwóch biegach mistrzow
skich zabrakło załóg WTW Warszawa, 
które zostały zdekompletowane przez 
zdyskwalifikowanie na rok Brauna za nie 
sportowe zachowanie się w czasie regat 
Polska — Węgry w Budapeszcie.

Do oczekiwanego nojedynku w jedyn
kach między Vereyem (AZS Kraków) i 
Keplera (AZS Warszawa) znowu nie do
szło ze względu na tradycyjne już zdaje 
się wycofywanie się Kepia mimo zgłosafe- 
nia do regat.

W tegorocznych mistrzostwach dało 
się zaobserwować duże odmłodzenie za
łóg. W wielu biegach zwyciężała młodość 
przed rutyną.

Wyniki drugiego dnia mistrzostw były 
następujące:

Jedynki pań o mistrzostwo Polski: 1) 
Krvnicka (Grudziądzkie T. W. „Wisła“) 
5:39.4, 2) Jarocka (WTW) 5:44, 3) Dow-
gird (Poznański Klub Wioślarek) 5:44.4,
4) Kwaśniewska (WKS Poznań) 5:59.

Czwórki pań -wygrał Warszawski Klub 
Wioślarek, którego załoga posiada dosko
nałe warunki fizyczne i w tym roku jest 
w bardzo dobrej formie. Po (400 metrach 
warszawianki przejęły prowadzenie 1 
przyszły do mety o dwie długości przed 
BKW Bydgoszcz w czasie 5 min., 2) BK W 
Bydgoszcz 5:04.1.

W czwórkach o mistrzostwo Polski od 
początku prowadził WKS Śmigły Wilno 
przed KW Toruń i KPW Bydgoszcz. Na 
1000 m nastąpiło przegrupowanie. KPW 
wysuwa się na drugie miejsce i w tej ko
lejności dochodzą do mety. 1) WKS Wil
no 6:15 o trzy długości przed KPW Byd
goszcz 6:23.4, 3) KW Toruń 6:28.6.

Do biegu dwójek bez sternika zgłoszo
na została tylko jedna załoga. Warszaw
skiego Towarzystwa Wioślarskiego. Zało
ga ta nie przejechała jednak toru ze 
względu na zdyskwalifikowanie Brauna. 
Mistrzostwo me zostało więc rozegrane.

Dwójki: 1) AZS (Poznań) 7:05 w skła
dzie Kuryłowicz i Manitius — ster. Bąc- 
ler. 2) AZS (Warszawa) 7.16.2, 3) Kaliskie 
Tow. Wioślarskie 7:18.4.

Jedynki: Tradycyjnie nie stanął na 
starcie Kepel. Verey (AZS Kraków) prze
jechał tor sam w czasie 6:39.2.

Dwójki podwójne: 1) AZS (Kraków) 
6:30.4 w składzie: Ustupski i Balicki.

Czwórki bez sternika. Walkowerem 
wygrywa AZS Poznań -w czasie 6:51.8. — 
Druga zgłoszona załoga WTW nie mogła 
startować również ze względu na dyskwa
lifikację Brauna. AZS zwyciężył w skła
dzie: Ronke, Tereszwili, Stinter i Trzciń
ski.

Ósemki: Po bardzo zaciętej walce na 
całej trasie BTW oderwało się o dwie dłu
gości, wygrywając bieg w czasie 5:35.4, 
2) AZS Poznań, 3) AZS Warszawa.

Bieg ten został przetrzymany wskutek 
złamania dulki przy łodzi akademików 
poznańskich. Zawrócili oni do trybun, 
gdzie otrzymali nową dulkę i dopiero 
wówczas puszczono łodzie ze startu.

Czwórki nowicjuszy: Na finiszu w o- 
statniej chwili T. W. Płock wysunął się 
przed Włocławkiem, biorąc rewanż za 
przegraną w pierwszym dniu regat. Wy
niki:

1) T. W. Płock 6:32,4, 2) T. W. Włocła
wek 6:32.6, 3) K. W. Bejów (Skarżysko)
6:38,2. 4) Harcerski K. S. (Wilno) 6:41,
5) Grudziądzkie T. W. „Wisła“ 6:41,6,
6) R. C. Frithjof 6:48.

Jedynki nowicjuszy: 1) R. C. Frithjof 
(Bydgoszcz) — R e i ch 6:53,2, 2) AZS Kra-

Drużynowe mistrzostwo 
Polski na torze

Łódź. — Na torze helenowskim odbył 
się kolarski drużynowy wyścig o mistrzo
stwo Polski.

Startowało osiem drużyn: 4 warszaw
skie i 4 łódzkie.

W czterech wyścigach ćwierćfinało
wych odpadły drużyny WTC, ŁKS i obie 
Wimy, przy czym Wima I została zdys
kwalifikowana za podciąganie jednego z 
zawodników przez resztę drużyny.

W półfinałach Syrena pokonała Polo
nię, a ŁTK — Fort Bema. W wyścigu o 
trzecie miejsce zwyciężył Fort Bema w 
czasie 5:40.4 przed Polonią 5:42.

W wyścigu finałowym walka była nie
zwykle zacięta, przynosząc zwycięstwo 
warszawskiej drużynie Syreny w czasie 
5:24 przed ŁTK 5:27. Wyścig odbył się na 
dziesięciu okrążeniach toru (4 km). Syre
na zdobyła mistrzostwo w składzie Sta
rzyński, Popończyk, Stahl i Miller.

Zawody były przeplatane -wyścigami 
młodzików. Organizacja była dobra. Sę
dzią głównym był p. Tkaczyk z .Warsza
wy. Publiczności 4 000,

ków — Waskowski 7:04,4, 3) WKS Poznań 
—- Gałkowski 7:16,4.

Czwórki młodszych: 1) B. T. W. Byd
goszcz w czasie 6:17,4, 2) Grudziądzki Ru- 
derverein 6:23, 3) Kaliskie Tow. Wiośl.
6:24,6, 4) K. W. Toruń 6:27,4, 5) T. W. Płock 
6:29.

Jedynki młodszych: 1) Frithjof (Byd
goszcz) — Reich Ewald 6:44,4, 2) WKS Po
znań — Gałkowski 7:06,2, 3) WKS Śmigły 
(Wilno) — Kaczyński 7:08.

Ósemki młodszych. Startowały dwie 
załogi: AZS Poznań i BTW w tym samym 
składzie, co w biegu ósemek drugiej kla
sy w pierwszym dniu regat. Bieg był więc 
rewanżem. Rewanż nie udał się. Po bar

Nasze lekkoatleta zwyciężyły w Berlinie
Berlin. — W niedzielę odbyły się w 

Berlinie wielkie międzynarodowe zawody 
lekkoatletyczne z udziałem ośmiu pol
skich lekkoatletek i lekkoatletów.

W biegu na 100 m Walasiewiczówna 
zajęła pierwsze miejsce w czasie 11.9 przed 
Niemką Krauss, która uzyskała czas 12.2. 
Polka w ten sposób zrewanżowała się 
Niemce za zeszłoroczną porażkę. W przed- 
biegu Walasiewiczówna osiągnęła świet-

Zwycięski rzut Wajsówny na stadionie 
berlińskim.

Defilada przed zawodami

Rtm. Brodzki mistrzem armii
W konkurencji zespołowej 1. K. O. P,

— drugie miejsce zajął 15 p, ułanów
W niedzielę zakończyły się w Białym

stoku 4-dnioWe zawody konne o mistrzo
stwo wojska. Ostatniego dnia odbył się 
konkurs skoków z udziałem 54 jeźdźców 
Parcours przeszło bez błędu tylko 6 koni.

W ogólnej punktacji mistrzostwo ormii 
na rok bieżący zdobył rtm. Brodzki na 
wałachu Wiking 4. punktów 289‘/6.

2. rtm. Kulik 311 X p.
3. por. Salomon 390 r,/8 p.
4. por. Gerlccki 414 */„ p.
5. rtm. Iłojcewicz 416’/a P-
6. rtm. lłojkiewicz 422 % p.
7. por. Łukowski 454 */6 p.
8. rtm. Szenk 455 p.
9. por. Kamiński 478 % p.
Zespołowo pierwsze miejsce zajęła re

prezentacja K. O. P. zyskując 1221 X pkt.
2. 15 pułk ułanów 1234 */« p
3. 25 p. ul. 1253 X p.
4. 9 p. uł. 1525 p.
5. 16 p. uł. 1855 p.
6. 9 p. strzelców konnych 2028 X p.
7. 7 p. uł. 21555/« p.
8. 4 p. ul. 2575 3/e p.

dzo zaciętej walce na całej trasie zwycię
żyła załoga BTW o długość w czasie 5:48, 
2) AZS Poznań 5:51,2.

Ósemki nowicjuszy: 1) AZS (Poznan) 
5:51.2, 2) Frithjof 5.53, 3) BTW. 5:57,

Punktacja regat przedstawia się nastę
pująco:

1. BTW Bydgoszcz 196 punktów,
2. AZS Poznań 111 pkt.,
3. AZS Kraków 43 pkt.,
4. WKS Śmigły Wilno 42 pkt.,
5. T. W. Włocławek 34 pkt.,
6. Frithjof (Bydgoszcz) 32 pkt.,
7. AZS Warszawa 25 pkt,,
8. T. W. Płock 24 pkt.,
9 Policyjny K. S. Bydgoszcz 20% pkt. 
10. K. W. Toruń 14 pkt.

ny czas 11.6 sek., który świadczy o szczy
towej formie Polki. Trzecia w biegu była 
Jeffrice (Anglia) 12.3, 4) Dórffeld, 5) Al-
bus (N).

W rzucie dyskiem zwyciężyła Wajsów- 
na wynikiem 41.29 m. Drugie miejsce za
jęła Niemka Hagemann 38.o7 m, 3) Mol- 
łenhauer (N) 37.77. Mistrzyni Mauermeyer 
nie startowała.

Drugie zwycięstwo odniosła Walasie
wiczówna w skoku w dal, zwyciężając 
skokiem 572 cm. Na drugim miejscu zna
lazła sie Niemka Góppner 559, 3) Raab
(Anglia) 555, 4) Krauss (N) 551. Zwycię
stwo Polki było zdecydowane.

W przeciwieństwie do naszych zawod
niczek, lekkoatleci spisali się słabiej. W 
biegu na 100 m Zasłona uzyskał dobry 
czas 10.8, przybył jednak za czterema 
Niemcami dopiero na piątym miejscu. — 
Zwyciężył Hornberger 10.6 przed Kunzem 
i Neckermannem. W skoku w dalJHanke 
zajął czwarte miejsce z wynikiem 728 cm. 
Pierwsze miejsce zajął rekordzista nie
miecki Long świetnym skokiem 790 cm, 
który jest nowym rekordem Niemiec.

W biegu na 1000 nr Gąsowski znalazł 
się dopiero na ósmym miejscu. Zwycię
żył Goix (Francja) w czasie 2:27.8.

Inne wyniki: 3000 m: 1) Schaumburg 
(N) 8:29, 2) Syring (N) 8:34.8, 3) Rollnes 
(Norw.). 110 m pł.: 1) Wegner (N) 14.6, 
2) Kumpmann (N) 14.9. Oszczep: 1) Issak 
(Est.) 64.61, 2) Ilissbach (N) 61.96. 4X100 
m: 1) Studentenbund 41.7, 2) Eintracht
41.9, 3) DTE (Budapeszt) 42.1, 4) MAG
(Bud) 42,5. 4X100 nr pań: i) DSC Berlin 
49.4, 2) Jahn (Monachium) 49.5; sztafeta 
Anglii została zdyskwalifikowana.

0 mistrzostwo 
marynarki wojennej

Na boisku portowym marynarki wo
jennej w Gdyni odbyły się zawody lekko
atletyczne o mistrzostwo floty. W po
szczególnych konkurencjach zajęli pierw
sze miejsca:

100 m plut. Sałaban 11.04, 400 m — 
st. mar. Tile 57,09, 800 m — mar. Stani
szewski 2:20, 3000 m — mar. Samsono
wicz 10:22,6, 4X100 m — kadra floty 49,06, 
sztafeta olimpijska — kadra floty 3:55, 
skok wzwyż — mar. Prokop 1,56, skok w 
dal — mar. Czuczejko 5,78, skok o tyczce 
mar. Matuszewski 2,80, rzut oszczepem — 
mar. - Lendzion 48,51, rzut granatem — 
mar. Kejko 77,70, rzut dyskiem — bostm. 
Czylok 36,85, rzut kulą — mar. Węgrow
ski 12,45.

W wieloboju oficerskim i podoficer
skim o mistrzostwo floty na rok 1937-38 
pierwsze miejsce zdobył ppor. mar. Fara 
Wacław, drugie st. m. Jabłoński.

Różne
Zawodniczka czeska Pekarowa zmieni

ła płeć, wchodząc w ślady Koubkowej i 
Smętkówny,

Ruch — AKS 0:0
Katowice. — Na stadionie w 

Wielkich Hajdukach odbyło się pierw
sze po długiej przerwie spotkanie ligo
we pomiędzy dwoma drużynami ślą
skimi. Derby śląskie wywołało bardzo 
duże zainteresowanie i mimo niepew
nej pogody zgromadziło ponad 30.000 
publiczności.

W pierwszej połowie przeważał 
Ruch, jednakowoż nie umiał uwidocz
nić swej przewagi cyfrowo. Bramkę 
zdobył wprawdzie Wilimowski w 38 
min., która jednak nie została uznana 
przez sędziego dra Lustgartena, według 
którego piłka nie przeszła całkowici© 
przez linię bramki.

Po zmianie stron na krótki czas ini
cjatywę przejął AKS, jednak później 
przewagę zyskał znowu Ruch, który w 
rezultacie — mając więcej z gry — za
służył raczej na wygraną.

Niepowodzenia w Hamburgu
W sobotę rozpoczęły się w Hamburgu 

mistrzostwa tenisowe Niemiec. Polacy 
Hebda i Tłoczyński w niedzielę przegrali 
swe spotkania.

Hebda przyjechał do Hamburga dopie
ro w niedzielę rano o godz. 7, by w dwie 
godziny później wystąpić na korcie. Po
konał Polaka, nieznany tenisista niemiecki 
Paulhausen 6:3, 2:6, 1:6, 6:2, 6:2.

Tłoczyński, który w sobotę pokonał 
Kocha 6:1, 6:2, 3:6, 6:3, przegrał w niedzie
lę do Henkla 7:9, 2:6, 4:6.

O WEJŚCIE DO LIGI

Union Touring - HCP 2:1 (1:0)
Ł ó cl ź. — Obie drużyny wystąpiły z 

nieznacznymi zmianami. U łodzian Strzel
czyk grał na obronie, a Gorzki w ataku.

Pierwsza część gry minęła pod zna
kiem nieznacznej przewagi gospodarzy, 
których ataki wspomagane przez pomoc 
często zagrażały bramce gości. Jedyną 
bramkę w tej części gry uzyskał Seidel.
Po zmianie stron gospodarze jeszcze 
zwiększyli tempo, lecz atak nie był strza- 
łowo dysponowany. Nieco chaotyczna gra 
ożywiła się dopiero pod koniec. Drugą 
bramkę dla Turystów zdobył w 27 min. 
znowu Seidel. Minutę później jednak 
śmiałym zrywem Stocka, IICP zdobyło 
bramkę honorową. Sędziował p. Przygow- 
ski. Publiczności 2 000.

Gryf — Polonia 1:0 (1:0)
Toruń — Przez te porażkę warszawiacy 

spadli na drugie miejsce, oddajfU prowadzenie 
Union - Touringowi łódzkiemu. Bramkę dla 
toruniaków zdobył Wyczyński z karnego. Wszel
kie wysiłki Polonii dla uzyskanii zmiany wyni
ku pozostały bezskuteczne. Sędziował p. Ko
nieczka.

*
Tabela w grupie pierwszej przedstawia 

się następująco:
1. Polonia 6 p. (5, 9:7),
2. Union Tour. 6 p. (5, 13:10),
3. Grvw 6 p. (5, 12:12),
4. II. C. P. 2 p. (5, 6:11).

Unia (Lublin) — ZS 0:0 
Rewera — Itesovia 3:3 (3:1)

Brygada — Podgórze 5:2 
WKS (Grodno) — Ruch (Brześć) 4:1 (3:0)

Jędrzejowska w Ameryce
Nowy Jork. — Na międzynarodo

wym turnieju tenisowym w Nowym Jor
ku Jędrzejowska odniosła dwa zwycię
stwa w grach podwójnych.

W finale gry podwójnej pań Jędrzejow
ska wraz z Andrus pokonały parę Bab
cock — Van Ryn 6:2, 6:1.

W półfinale gry mieszanej para połsko- 
japońska Jędrzejowska i Yamagishi za
kwalifikowała się do finału po zwycię
stwie nad parą Wheler — Mc. Diarmid 
6:4, 6:4.

Piłka nożna
Z okazji 30-lecia K. S. „Posilania“ odbyła sie 

w niedziele rano msza św. na intencje klubu w 
kościele Pana Jezusa, po czyin o godz. 11 w sali 
hotelu ..Polonia“ odbyła się uroczysta akade
mia jubileuszowa.

Po zagajeniu przez prezesa klubu p. Sparte- 
gc i powitaniu przedstawicieli wojska, prasy, 
władz piłkarskich i licznie zebranych delegatów 
klubów, chór odśpiewał pieśń .,Gaudę Mater Polo
nia“. Obszerną historię klubu odczytał p. Wa- 
leńczak. Po odśpiewaniu pieśni ,,O ziemio oj
ców“ nastąpiło składanie życzeń przez delega
tów. Następnie uczczono przez owstanie ss 
miejsc pamięć poległych i zmarłych członków 
klubu. Wręczeniem dyplomów zasłużonym człon
kom i graczom zakończono akademię hymnem 
..Boże coś Polskę“.

KPW — Legia 2:1 (2:0). Wielką niespo
dziankę zrobiła drużyna kolejowa, bijąc Legię 
w turnieju jubileuszowym Posnanii. Zwycię
stwo nie było zasłużone, gdyż Legia miała sta
łą przewagę. Dzięki dobrej grze Marka w
bramce KPW utizymało zwycięski wynik.----
Bramki zdobył Białas i Lecbniak dla KPW 
oraz Klimczak. Sędzia p Jachczyk. (fl)

HCP — KPW 2:2. Finałowe spotkanie w 
turnieju jubileuszowym zakończyło się wyni
kiem nie rozstrzygniętym. Dogrywką nie dała 
wyniku z losowania zwycięsko wyszła drużyna 
fabryczna zdobywając puchar na własność, (fl)

, Pogoń — San 2:1 (0:1). Zasłużone zwycię
stwo odniosła Pogoń któia zwłaszcza w drugiej 
części gry przeważała. Bramki zdobyli Koper
ski i Dropik II, Muchajej dla Sanu. Sędzia p. 

n Wyrwa, (fl)
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Warta—Vienna 4:4 (3:1)
Po długiej przerwie Poznań miał znów 

okzję oglądać jedno z ciekawszych spot
kań piłkarskich. Aktorami były drużyny 
grające równym systemem. Na boisko 
Warty przybyło około 4000 widzów, by zo
baczyć sławną Viennę, drużynę samych in
dywidualistów. Goście nie wystąpili jed
nak w zapowiedzianym składzie. Pomoc 
przyjechała do Poznania rezerwowa, choć 
również dobra. Spotkanie prowadzono w 
szybkim tempie. Wiedeńczycy grali jak 
zwyklę spokojnie i płasko, krótkimi poda
niami, chcąc tym samym zmęczyć Wartę, 
lecz zieloni nie zostali im dłużni, grając 
również krótko a nawet szybciej od gości, 
w czym przede wszystkim wyróżniała się 
prawa strona ataku, U gości na specjalne 
wyróżnienie zasługuje bramkarz Hawli
czek, który obromfiTcały szereg niebez
piecznych strzałów. Obrona dobra, o dale
kim wykopie, grała dobrze taktycznie. W 
pomocy wybijał się specjalnie środkowy 
Bareli. Atak bardzo dobrze zgrany.

Gospodarze na tle tak dobrze zmonto
wanej drużyny wypadli dobrze. Grali 
bardzo ambitnie, lecz w ataku nieco za 
nerwowo. Na wyróżnienie u zielonych za
sługuje Twórz i Danielak, oraz atak za 
wyjątkiem Szerfkego. Fontowicz niepew
ny i ma ostatnią bramkę na sumieniu.

Grę rozpoczyna Warta i już w pierw
szych minutach okazję do zdobycia bram
ki traci Szwarc, strzelając w aut. Zieloni 
są nadal w ataku, gdzie bramkarz gości 
ma okazję wykazania swej klasy. W 12 
min. piłka przechodzi na prawe skrzydło, 
którą nieszczęśliwie Sobkowiak przedłuża 
do Molzera. Austriak strzela z pozycji 
zdawało się niemożliwej i zdobywa pierw
szą bramkę. Nie długo trwało, a już atak 
Warty, przeprowadzony przez Scherfkego, 
przynosi wyrównanie przez Genderę. W 
37 min. Szerfke ślicznie wystawia Gen
derę, który strzelił, lecz bramkarz gości 
bronił w ostatniej sekundzie nogą. Minu
tę później Gendera zdobył drugą bramkę, 
strzelając ponad wybiegającym bramka
rzem. W 39 min. atak Warty, przeprowa
dzony lewą stroną, przyniósł trzecią bram
kę, zdobytą przez Kaźmierczaka, który 
strzelił w róg. Teraz goście grają szybciej, 
lecz tyły gospodarzy były zawsze na miej
scu. Jeszcze kilka ataków zielonych i 
kończy się pierwsza połowa zawodów.

W drugiej części już na początku Fi
scher, środkowy napastnik gości, zdobył 
drugą bramkę. Atak Warty likwiduje o- 
brona gości. W 10 minucie prawy łącznik 
Geschweidel wystawia Melzera, który pił
kę posyła do Fischera i ten strzela ostro 
na bramkę. Piłka odbija się o poprzeczkę 
i następnie o tył głowy Fontowicza i pa
da do bramki. Następuje przewaga gości. 
Jeden z ataków przynosi im czwartą 
bramkę, strzeloną przez Molzera z około 
20 metr Odtąd goście nie wysilają się, na
tomiast Warta znów dochodzi ido głosu, 
zdobywając kolejno kilka rogów, których
nic wykorzystała.

Na kilka sekund przed końcem Warta

zdobyła dalszy róg, z którego Szwacr zdo
był upragnione i zarazem zasłużone wy
równanie. Sędzia p. Staliński bardzo do
bry.

Drużyny grały w składach: „Vienna“: 
Hawliczek; Keimer i Schneuss; Pollack, 
Petzke i Bareli; Mollzer, Geschweidl, Fi
scher, Ertmann i Erdl.

..Warta": Fontowicz; Ofierzyńśki i

.... V

Fontowicz broni nakrywką strzał Gescliweidla.

Aułomobilizm
W wyścigu górskim w Niemczech wobec 

140 000 publiczności uzyskano na 12 km długiej 
trasie następujące wyniki w kategorii maszyn 
wyścigowych: do 1100 ccm — 1) hrabia Iurani 
(Wl) na Maseratti 9:35.3 (średnia 73.1 km na 
godz.), 2) Baeumer - Bind na Austin 9:37.8. Do 
2000 ccm: 1) Berg (N) na Alfa - Romeo 9:17.3 
(77.5), 2) Martin (Anglia) na Era 9:35.7. Do 
3000 ccm: 1) Hartmann (Węgry) 9:13 (78 km), 
2) hr. Bestetics (Węgry) — obaj na Maseratti 
9:21.3. Ponad 3000 ccm: 1) Stuc’: (N) na Alfa- 
Union 8:11,0 (88 km godz.), 2) Rosemeyer (N) 
na Auto - Union 8:12.8, 3) Caraciola (N) 8:17.7, 
4) Lang (obaj) Mercedes - Benz), 5) Bióndetti 
(Wl) na Alfa - Romeo.

Kolarstwo
Polska — Niemcy. Niemieckie biuro pra

sowe donosi, że nieoficjalny mecz międzypań
stwowy Polska — Niemcy w kolarstwie roze
grany zostanie w Łodzi w dniach 8, 12 i 15
sierpnia. W skład reprezentacji niemieckiej 
wejdą: sprinterzy Heinz Hasselberg, Rudolf 
Karsch, Ernst Ihbe, Jan Schorn, Hans Horn 
i Albert Aymans. Pary: Ihbe-—Karsch, Schorn— 
Horn, Hasselberg — Aymans. W biegu druży
nowym (3-godzinny) startować będą: Schorn— 
Aymans, Ihbe — Karsch i Hasselberg — Horn.

Wyścig Lwów — Przemyśl — Lwów, na dy
stansie* 200 km wygra! Zelasko w czasie 6 go
dzin 54:24.

W Warszawie na dystansie 120 km triumfo
wał Wasilewski (FB) w 3 godz. 16 przed Kapia- 
kiem J. i Ignasiakiem.

Piłka wodna
Nowe rekordy Polski w sztafecie 4 razy 200 m 

riow. W Katowicach miało się odbyć w niedzie
lę spotkanie o mistrzostwo Polski. między EKS 
a Makkabi Kraków. 7. powodu nieprzybycia 
Makkabi. EKS przyznano walkower 5:0. Za
miast tego spotkania odbyło się spotkanie mię
dzy reprezentacja Polski a reprezentacja śląskich 
drużyn A klasowych. Wygrała reprezentacja Pol
ski 15:1 (10:0).

W tabeli o mistrzostwo Polski prowadzi EKS

Twórz; Kryszkiewicz, Danielak i Sobko- 
wiak; Nawrat, Gendera, Scherfke, Ka- 
źmierczak i Szwarc.

*
Do ostatniej chwili zapowiadali orga

nizatorzy Viennę w pełnym składzie, cho
ciaż przyjechała ona już w sobotę rano z 
rezerwową pomocą. Jesteśmy przekonani, 
że nie wielu widzów wiedziało o tych 
zmianach, bowiem kierownictwo Warty 
„zapomniało“ uwidocznić składy przy 
wejściu na boisko, co przecież robiono 
przy spotkaniach ligowych.

z 10 p. (25:2) przed AZS (Warszawa) 5 p. (11:20), 
Makkabi 4 p. (11:14), Hakoahem 3 p. (7:8) i KSZO 
(Ostrowiec) 2 p. 5:14).

W ramach tego spotkania EKS uzyskał w 
sztafecie 4 razy 200 m dow. w składzie Rother, 
Jankowski, Karliczek 1 i II, czas lepszy od re
kordu Polski — 10:36. Poprzedni rekord należał 
do AZS Warszawa i wynosił 10:46.

Dalsze rekordy sztafety EKS uzyskały na 
następujących dystansach: 5 razy 50 m dow. w 
czasie 2:27.4, 10 razy 50 m dow. — 5:02.2, 4 razy 
100 m dow. — 4:34. Poza tym Hajdrych w wy
ścigu na 400 m klas, ustalił nowy rekord Polski 
czasem 6:21.2.

W Budapeszcie rozegrano w niedzielę 
międzypaństwowe spotkanie piłki wodnej 
Węgry — Szwecja. Wysokie zwycięstwo 
wywalczyli Węgrzy 13:1.

Pływanie
Doroczne zawody „Astry“ w Krotoszynie o

puchar przechodni odbyły się przy udziale po
znańskiej Unii i WKS. W ogólnej punktacji 
konkurencyj indywidualnych i sztafetowych • 
zwyciężyła Unia 191 p. przed WKSem 185 p 
i Astrą 185 p.

W poszczególnych konkurencjach uzyskano 
wyniki następujące:

Panie — 100 m klas.: 1) Kudlińska (U) 
1:42.9, 2) Klemińska (Uj 1:44, 3) Gruohajówna 
(A) 1:50,6 200 m klas.: 1) Kudlińska 3:53, 2)
Gruchajówna 4.02 3) Rosadzianka (A) 4:17.2.
100 m wznak: 1) Klemińska 1:50, 2) Kudlińska
1:57.3, 3) Stawska Ewa (U) 2:05,1. 3X100 m
zm.: 1) Unia (Klemińska, Kudlińska, Stawska) 
5:57.3, 2) „Astra“ 6.27. 4X100 m klas.: 1) Unia
(Kudlińska, Klemińska, Libiżanka, Hellerówna) 
7:45, 2) „Astra“ 8:53 5X50 m dcw.: 1) Unia
(Stawska. Libiżanka, Hellerówna. Klemińska. 
Kudlińska) 4:15, 2) „Astra“ 4:31.

P a n o w i e — 100 m dow.: 1) Sikora (W) 
1:12.9, 2) Schulz (U) 1:17, 3) Madajewski (W)
1:17. 400 m dow.: ll Sikora 6:26.2, 2) .Mada
jewski 7.00.8, 3) Budzyński (A) 7:18. 100 m
wznak: 1) Budzyński II,(A) 1:34.2, 2) Kapczyń- 
ski (U) 1:34.4, 3) Matecki (W) 1:36.8. 100 m
klas.: 1) Wesolowsk. (W) 1:31. 2) Matecki (W)
1:33.2, 3) Szymański (W) 1:33.8. 200 m klas.:
1) Wesołowski 3:15, 2) Matecki 3:17.4, 3) Czaj

kowski (U) 3:18.3 3X100 m zm.: 1) WKS (Ma
tecki, Wesołowski. Sik ma) 4:21, 2) Unia 4-7.2,
3) WKS U 4:34’4X100 m klas.: 1) Wesołowski, 
Szymański. Matecki, Madejski) 6:36.4, 2) Astra 
II 7:17.2. 3) Astra I (:55. 5X50 m dow.: 1)

Zwycięstwo sztafety poznańskiej. Na zakoń
czenie „miesiąca propagandy pływania“ odbyty 
się międzyrozglośniowe zawody pływackie na 
terenie całej Polski. Cale zawody były transmi- 
towane przez radio, przy czym również sygnał 
do startów odbywał się ha komendę, nadana 
przez startera z jednej z miejscowości. Impreza 
była pierwsza tego rodzaju, była bardzo ciekawa 
i w zasadzie udała' się. Jedynie z powodu nie
zbyt przychylnej pogody, organizowane w po
szczególnych miastach zawody zgromadziły 
minejsza liczbę publiczności.

Gtówną konkurencja był wyścig sztafetowy 
10 razy 50 m dow. dla chłopców do lat 14, któ
rzy w ciągu „miesiąca propagandy“ nauczyli się 
pływać na organizowanych kursach pływania. 
Zwycięstwo odniosła reprezentacyjna sztafeta 
Poznania, która uzyskała dobry czas 6.48. —
Dalsze miejsca zajęły: 2) Kraków 6:50, 3) Wilno 
7:13, 4) Lwów 7:28., 5) Katowice 7:33, 6) Łódź 
7:34. 7) Toruń 7:48, 8) Warszawa 7:58. Zazna
czyć należy, że w większości ośrodków startowa
ły sztafety klubowe.

Poza sztafetą rozegrane zostały jeszcze trzy 
konkurencje, których wyniki przedstawiają się 
następująco: 50 m młodzików — 1) Kumant 
(Warsz) 31:9, 2) Wójcicki (Lwów) 33, 3) Pyłka 
(Kraków) i. Malec (Katowice), po 35. 100 m
dow. pań 1) Kratocliwilówna (Warsz) 1:17.7, 
2) Matterówna (Katowice) 1:25, 3) Boberowa
(Lwów) 1:29. 100 m dow. panów — 1) Bocheń
ski (Warsz) 1:02.6, 2) Jankowski (Kat.) 1:09,
3? Lisewski (Poznań) 1:11.1.

Zawody zostały poprzedżohi i zakończone 
przemówieniami przedstawicieli P. U. i
PW oraz PZP.

ślgsk — Pomorze 71:69
Czeladź — Na Śląsku odbyło się w 

niedzielę międzyokręgowe spotkanie lek
koatletyczne w konkurencji męskiej po
między drużynami Pomorza i Śląska. Wy
niki uzyskano na ogói średnie. Na uwa
gę zasługuje czas 11 sek., uzyskany przez 
Duneckiego na 100 m, wynik 3,80 Klemcza- 
ka w skoku o tyczce oraz wyniki Praskie
go w pchnięciu kulą i rzucie dyskiem.

Poszczególne konkurencje wygrali: 100 
m — Dunecki (P) 11. 400 m — Krawczyk 
(Ś) 53. 1500 m — Skolik (Ś) 4.15. 5000 m 

— Kolęda (Ś) 16.26. 4X100 m — Pomorze
45. 4X400 m — Śląsk 3:36.2. 110 m pl. — 
Kaszubowski (P) 16.4. Skok w dal — Far- 
ny (Ś) 660. Wzwyż: Kalinowski (P) 179. 
Tyczka: Klemczak (P) 380. Kula: Praski 
(Ś) 14 28. Miot: Kocolt (Ś) 43.90. Dysk: 
Praski (ś) 44.35. Oszczep: Mikrut (P) 56.33.

le&ka ałlełyka
Angielski związek lekkoatletyczny projektuje 

wprowadzenie biegu ha przełaj do programu naj
bliższych igrzysk olimpijskich.

Olimpijski Wek- ha przełaj ladby.ł. się po raz 
ostatni w Paryżu 1924 roku. Bieg ten miał wów
czas przebieg wysoce dramatyczny, gdyż na 39 
startujących zawodników, ukończyło konkuren
cję tylko 15.

Zwycięstwo Polaków w locie okrężnym
Szczegóły zwycięstwa

Zurych, w Lipcu
W ramach mitingu lotniczego od 

była się międzynarodowa konkurencja 
dla maszyn sportowych i turystycz
nych, złożona z dwóch części: egzaminu 
techniczno-lotniczego i lotu okrężne
go. W skład egzaminu wchodzę,: 
szybkość rozmontowania i zmontowa
nia samolotu, sposób zapuszczenia mo
toru, techniczne wyposażenie samolo
tu, jego start, lądowanie i wznoszenie 
się. Jako druga część: lot okrężny na 
przestrzeni 636 km na trasie Düben- 
dorf — Altenrhein — Sitten — Lozan
na — La Chaux de Fonds, Berno — 
Bazylea — Dübendorf. Wśród czoło
wych maszyn (których 10 wystartowa
ło) znalazł się z najlepszym czasem 
Szwajcar Fretz, jednak Polak Przy
siecki dzięki lepszej punktacji przy 
egzaminie technicznym otrzymał 
pierwsze miejsce z czasem 3 godz. 31 
min. 55 sek. i nagrodę 1, 200 franków 
szwajc. Na drugim miejscu ulokował 
się Fretz, na trzecim książę Kiński 
(Austria), potem zaraz znów szereg Po
laków: 4 miejsce Szarek, 5 Kaczmar
czyk, 6. Solak, 7. Onoszko. Przysiecki, 
doktór medycyny jest zapalonym i 
znanym pilotem szybownictwa. Cho
ciaż jego awionetka RWD 13 nie na
leżała bynajmniej do silniejszych 
wśród zgłoszonych maszyn, zdołała 
pobić inne. Najlepsze rezultaty przy 
egzaminie lądowania odniósł Solak, 
który potrzebował do lądowania tylko 
48 metrów, podczas gdy następny kon
kurent już 170.

W sumie przyleciało na 8 maszy
nach 22 Polaków na maszynach RWD 
13. Mgr Stefan Ćwierzewicz sekretarz 
lwowskiego aeroklubu polskiego, który 
odwiedził nas w Konsulacie, opowia
dał o pięknej drodze z Polski i wspa
niałym locie nad Alpami, który od- 
Łyli. Chwali sobie także wielką ser
deczność i gościnność koleerów szwaj
carskich, a zwłaszcza por. Kellera i 
por. Hammera. „Jak oni to wszystko

Polaka Przysieckiego
organizują, powiada, że wszystko sa
mo się robi!“

Odkąd Przysiecki zajął w tej waż
nej konkurencji pierwsze miejsce a na 
lotnisku w Ilubendorfie zabrzmiał 
polski hymn narodowy, szanse Pola
ków i zainteresowanie nimi wzrosło o 
100 pet. W sobotę lotnicy nasi odle
cieli na zawody do Paryża. Na ofi
cjalnym bankiecie, który odbył się w 
niedzielę na zakończenie zawodów z 
udziałem gen. Rajskiego i Poselstwa 
Polskiego w Bernie, został tylko Eu
geniusz Przysiecki.

Drugi wielki dzień mitingu, nie 
dzieła, powitała w Zurychu Prezyden
ta Szwajcarii Mottę, który zjawił się o 
10-ej przed poł. w reprezentacyjnym 
Hotelu Baur au Lac na powitanie lot
ników. Przyjęły go w galowe mundu

Polska drużyna lotnicza w Zurychu. W środku 
p. Przy siecki

ry wystrojone ekipy poszczególnych 
14 państw, goście honorowi i prasa w 
komplecie, tutejsza i zagraniczna. W 
białej wytwornej sali balowej, przy
branej kwiatami o barwach szwajcar
skich i chorągwiami, zjawił się niskie
go wzrostu, skromny, siwy prezydent 
i wygłosił w języku francuskim krót
kie przemówienie powitalne. Jego 
samego zwyczajem szwajcarskim, któ
ry nie lubi pompy i teatru, nie witał 
nikt. Zaproszeni udali sie następnie 
do bufetu i rozdzielili się na grupy w 
kilku salkach. Była to wspaniała mie
szanina typów, języków i mundurów. 
Włosi rwali oczy czarnymi mundura
mi z© złotem, Niemcy w 20 chłopa na 
biało od stóp do głów. Francuzi w uni
formach granatowych, Czesi w bardzo 
eleganckich stalowo-błękitnych. Tłum 
ludzi stal przed ogrodem hotelowym, 
by towarzyszyć odjazdowi wytwornego 
zebrania. A po południu na lotnisku 
Dubendorf zjechał 80.000 tłum widzów 
na szereg najciekawszych atrakcyj.

pomiędzy paniami zwycięzca

Zjawił się także prezydent Motta, po
przedzany przez kolorowego Bundes- 
weibel, powitany hymnem „Heil dir 
Helvetia“ i eskadrę lotniczą z chorąg
wiami.

Widowisko rozpoczął akrobata Nie
miecki Achgelis, który tym razem 
ciągnął za sobą trójkolorowe trzy smu
gi dymów i wywijał istne koziołki w 
powietrzu. Eskadra włoska pod kapi
tanem Remondino wykonała swoje 
przepiękne pokazy według ścisłego 
programu w 9 maszyn. Szwajcarska 
w 7 maszyn powtórzyła precyzyjne 
ewolucje z soboty. Konkurs lotów o- 
zdobnych kontynuowali Czesi na 
swoich żółtych Avia, à to Wyborny, 
Siroky i Novak. Szybkie i powolne 
autożyra zaprezentowali Francuz 
Troyes i Anglik Brie. Nastąpił kon
kurs szybkości dla wszystkich typów 
maszyna na trasie: Dübendorf, wieża 
kościelna Wił — wieża kościelna Grü- 
ningen — wieża w Bachtel — wieża w 
Wangen, razem 50 km do przelecenia 
cztery razy, a więc 200. Stanęły do 
niej trzy maszyny,' dwie niemieckie 
majora Udeta i Francke, jedna angiel
ska Gardner. W odstępach czasu po 
30 sekund puszczono ie do wariackiego 
lotu. Niestety major Udet wskutek de
fektu musiał pospiesznie lądować za
raz po pierwszym okrążeniu, tak, że 
walka rozegrała się między dwoma. 
Zwycięzcą został Niemiec Francke na 
maszynie BFW z motorem Jurno 640 
PS, w czasie 29 min. 35 sek. (szybkość 
409 km godz.).

Kapitan Fleurquin (Francja) poka
zał dalej do jakiej doskonałości do
chodzi dziś akrohatyka lotnicza. I nie 
dość mu było zawrotnych figur, do
brał sobie jeszcze cala eskadrę i z ni< 
powtórzył karkołomne sztuki.

Mogą sobie Czytelnicy wyobrazić 
w jaki podziw wprawione zostały ma
sy widzów pod wrażeniem tylu i tak 
trudnych pokazów. Nie przeszkadzało 
to im jednak bynajmniej pochłaniać 
całych koszów kiełbasek, owoców, 
kanapek i napitków, które skrzętnie 
roznoszono po placu. Wspaniała sło
neczna pogoda towarzyszyła popisom*.

MARIA SANDOZ.
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Legenda o promieniu śmierci
Jak będzie wygląd

Niedawno pojawiły się w prasie zagra
nicznej wiadomości, że umarły przed kil
ku dniami znakomity wynalazca włoski, 
Gugiełmo Marconi wynalazł tajemniczy 
„promień śmierci“, którym może niszczyć 
na odległość nieprzyjacielskie armie przy 
pomocy zwyczajnego naciśnięcia guzika, 
Jednocześnie twierdzono, że przy pomocy 
tego promienia może zatrzymać samolot 
w locie lub czołg w biegu.

Znana spikerka radiostacji w Rzy
mie, Liza Sergio, udała sie krótko przed 
śmiercią wielkiego wynalazcy do Marco
niego i przeprowadziła z nim ciekawy wy
wiad na temat nowych wynalazków.

— Wszystkie wiadomości o moich o- 
statnich wynalazkach są nieścisłe — o- 
świadczył Marconi. — Nie wynalazłem 
żadnego „promienia śmierci“ ani żadnego 
innego promienia, zatrzymującego moto
ry. Nigdy nie próbowałem zatrzymać sa
molotu w locie, samochodu lub czołgu. 
Jednym eksperymentem, jaki przeprowa-

ala wojna przyszłości
dziłem z „promieniem śmierci1“ było za
bijanie szczura z odległości jednego me
tra przy pomocy skomplikowanego apa
ratu. Ále eksperymenty te nie dały żad
nego wyniku.

Według Marconiego przyszła wojna, je
śli wybuchnie, nie będzie koniecznie ta
ką piekielną sarabandą, o jakiej się mó
wi.

— Zapewne, wojna nie będzie pozba
wiona okropności, lecz ludność cywilna 
będzie dostatecznie broniona przeciw 
wszelkiej możliwej broni wojennej. Prze
ciw’ wszystkim broniom wiedza znalazła 
odpowiedniki obrony. Przytoczę tylko 
dwra przykłady: maski gazowe i artylerię 
przeciwlotniczą.

— Cywilizacja ludzka zagrożona jest 
jednak nową katastrofą. Czy może pan 
zapewnić świat, że w razie wojny będzie 
zabezpieczony przed zniszczeniem dzięki 
wiedzy?

— Proszę nie zapominać — odparł

Marconi — że chodzi przedewszystkim o 
usunięcie niebezpieczeństwa wojny. To 
nie jest misja uczonych. To zależy od si
ły moralnej narodu. Wiedza może się 
przyczynić znacznie do złagodzenia o- 
kropności wojny. Tworzy nie tylko bro
nie ofensywne, lecz również defensywne. 
Szczególne zadanie posiadać będzie w 
przyszłej wojnie radio. Może ono obudzić 
w całym narodzie ducha odwagi.

_ Czy w rązie wojny będzie można
przeszkodzić emisjom stacyj nieprzyja
cielskich w dotarciu ich do słu
chaczy. W razie wojny powstałby w at
mosferze nieopisany chaos. Może chwy- 
conoby się prostego środka, wysyłając ja
kiekolwiek emisje na długich fałach, a- 
żeby przeszkodzić chwytaniu emisyj nie
przyjacielskich z najbardziej odległych 
stacyj. Natomiast wielką rolę odegra w 
przeszłej wojnie telewizja.

Marconi przeprowadzał niektóre cieka
we badania w dziedzinie fał ultrakrót
kich, które posiadają ogromne znaczenie 
dla telewizji. Zdaniem Marconiego — fa
le te, nieczułe na zaburzenia atmosferycz
ne, mogą znakomicie przenosić obrazy. 
Doświedczenia Marconiego w dziedzinie 
fal ultrakrótkich przyniosą niewątpliwie

nowe zdobycze dla telewizji.
Na pytanie spikerki, czy telewizja 

będzie równie popularna jak radio, odparł 
Marconi:

— Nie jest to łatwo przewidzieć. Są
dzę jednak', że prędzej czy później telewi
zja cieszyć się będzie tą samą popularno
ścią, co radio, ale posiadać będzie mniej
sze znaczenie, niż radio, które przesyła 
myśl ludzką.
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DZIAkA SZYBKO NIE DRAŻNIĄC SKÓRV 
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Podziękowanie!
W dniu 3i-go lipca 1937 r. rozstał się z tym światem, ś. p.

Tadeusz Masze wski
urzędnik Banku Cukrownictwa w Poznaniu

Stratę Zmarłego jako gorliwego i wzorowego współpracownika odczuwamy głęboko 
i na zawsze zachowamy Go w pamięci.

Zarząd Banku.

Niniejszym poczuwam się do obowiązku 
złożenia podziękowania Towarzystwu Ubezpie
czeń VITA-KOTWICA Sp. Akc. w Warszawie — 
Oddział w Poznaniu, za szybkie wypłacenie mi 
kapitału pośmiertnego z polisy nr 187.393 po 
zmarłym ś. p. mężu moim Drze Zdzisławie 
Szwaykowskim.

Należną mi sumę otrzymałam natychmiast 
po złożeniu pokwitowania z odbioru tejże.

zg =>~ ",518 Irena Szweykowska.

ng 48 074

Dnia 31 lipca 1937 r. zasnął w Bogu, po długich i bardzo ciężkich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św., w 33 roku życia, mój najukochańszy mąż, 
nasz najlepszy ojciec, syn, brat, zięć, szwagier i wujek, ś. p.

Tadeusz Masze wski
urzędnik Banku Cukrownictwa

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 3 sierpnia o godz. 5 po południu 
a kaplicy cmentarza w Górczynie. ciężko strapio.na
ag 27 515 żona z córeczkami i rodziną.

Poznań, ad. Hetmańska 3, dnia 31 lipca 1937 r.

Zgromadzenie SS. Urszulanek
S. J. K. ogłasza, że z począt
kiem roku szkolnego 1937/38 

otwiera
trzyletnie Liceum Gospodar
stwa Wiejskiego w Lipnicy,

pow. szamotulski. 
Informacyj udziela kancelaria 
SS. Urszulanek S. J. K. Pnie- 
wy pod Poznaniem telef. 20.

dg 23 852
——————

Dom
dwupiętrowy, nowy (Dębiec), do
chód 300 miesięcznie, — 24 000, 
wpłaty 15 000. Rugowski, Poznań, 

iDtuga 12. mieszkanie 9. zd 989

W dniu 31-go lipca 1937 r., zasnął 
w Bogu, ś. p.

T adeusz Masze wski
Żegnamy Go jako długoletniego nasze

go Kolegę,, o którym pamięć zachowamy 
w sercach naszych na zawsze.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 
3 sierpnia o godz. 17 z kaplicy cmentarnej 
na Górczynie. zg 27 514

Koleżanki i Koledzy 
Banka Cukrownictwa S. A. w Poznaniu.

względnie licencja z patentu polskiego Nicholas Straussler

nr 16535 na: „Łódź składana“
Oferty: „Warszawska Agencja Reklamy“, Warszawa, 

ul. Sienkiewicza 2. dla „Patent“ Og 48C78

Światowej sławy — zdrojowisko

FKANZENSBA»
leczy choroby kobiece, serca reumatyzm i choroby 
nrzemiany- materii. Początek sezonu 15 kwietnia. 
Tanie kuracje pauszaJne. Prospekty wysyła Zarząd 

^Zdrojowy. ng 46 132

Wróciłem
"A

F. J. Pawlickidentysta.
Poznań, Kraszewskiego 19 Teł. 69-42

________ .X

Szan. Abonentom „Kuriera Po-zn.“ donoszę, iż 
oprawiam co dopiero ukończoną powieść p. -t. 
„Jestem Umarły11 po bardzo niskiej cenie. Oprawa 
cała płócienna ze złotym napisem 1,— zł — bez
napisu 75 gr. 1759

INTROLIGATORNIA
Korzeniowski, Poznań, Wrocławska 18.

Wróciłem \
Wróciłem

WŁ. ZYGMANIAK
zg 27521-2 DENTYSTA

Poznań, Rynek Jeżycki 1 Telefon 75-20

Dr Henryk Jarosz
specjalista chorób skóry i pęcherza

ni. Kantaka 1 (27 Grudnia 6) 10 — 1 i 4 —6.30 Tel. 12-02
I’g 29 281-31,9

Powrócił 
Wł. Magowski

specjał, w chorobach oczu
Se w. MieliyńskieffO 26 27

Wróciłem

Dr med, Matelski
Szkolna 9 zg 27513 Telefon 58-91

i’g 29 285-31,7

Dr Chmielewski
zg 27 5i7 powrócił
Poznań — Stary Rynek 45 — Tel. 54-20

Bydgoszcz, dnia 18 czerwca 1937 r.

mTcT
ROZPÄLONE 

NOGI

Lflga_ po
3-ch rriinutacn!

Pewna bileterka kinowa pisze: „Myślałam,że będę 
musiała porzucić moją pracą z powodu dręczących 
bólów, przeszywających moje biedne, rozpalone 
nogi. Lecz zauważyłam artykuł o Saltrat Rodell. 
Kupiłam paczką, zanurzyłam nogi w tej mlecznej 
kąpieli i po upływie 3-ch minut doznałam cudow
nej ulgi. Od tej chwili zapomniałam o wszelkich 
dolegliwościach nóg.“ Kup dziś jeszcze paczką 
Saltrat Rodell i na zawsze połóż kres bólom nóg. 
Najgłębiej zakorzenione odciski dadzą się z łat
wością usunąć po tym cudownym zabiegu. Do 
nabycia w aptekach, składach aptecznych i per
fumeriach. Szczęśliwy wynik gwarantowany lub 
zwrot pieniędzy. Skład główny: Ontaz,
Warszawa. Traugutta 3.

ng 47 841

Dnia 31 lipca r. b. otworzyłem
Mech. Fabrykę i Skład Odzieży

zawodowej i ochronnej
przy ul. Rynkowej nr. 5

W zakres działalności mojej firmy wchodzi 
wszelka odzież zawodowa 1 szkolna.

Polecam się uprzejin e łask, poparciu
Z poważaniem

23909 - 24,000 ADAM PRZYBYŁ
—1E R Y
POKOSTY 

fabrykiJ, Perek, Leszno, po cenach fabrycznych 
Poznan, Wodna, 13, Tel. 53-26

W Spółdzielni Rolniczo-Handlowej „Rolnik w Kostrzynie“
wakuje stanowisko

II. członka zarządu
Reflektuje się na silę wykwalifikowana w handlu i księgo

wości,. obeznana dokładnie w pracy spółdzielczej, mogąca złożyć 
odpowiednią kaucję. Zgłoszenia pisemne z dołączeniem odpisów 
,świadectw, podaniem referencji i wymaganego uposażenia kiero
wać do Prezesa R. N. Jana Barczaka, Józefowo, poczta Gultowy, 
pow. średzki. Stanowisko do objęcia od zaraz. Zgłoszenia <e- 
uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi tgr 27 519
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie -noże przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych,

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2396. z 21 025, d 1611 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1 DOMY - PARCELE

Sprzedam
arcelę Budowlana 1 000 m* przy 
Mirowskiego. Informacje Pru- 

sa 13 — 13. zdg 178
fl

Meble
wprost Fabryki, Pomykaj, Ry
nek Śródecki. Wielki Wybór. — 
Pracownia tapicerska.

Pg 28 967-29,21

Willę
jednomieszkaniowa, większa kupie gotówka. Zgioszenia Kurier 
Poznański zdrg 846

Chevrolet
Six 2*/i tonny, rocznik 1931 zare
jestrowany sprzedam korzystnie 
Lubiński, Gniezno, Libelta 23.

ng 47 691.

Zarząd Miejski w Kleczewie — 
pow. konińskiego, poszukuje uży
wanego w dobrym stanie

motoru
systemu „Diesla" o mocy 25—30 
k. m. z prądnicą trójfazową o 
mocy 20 k. V. A. o napięciu 
380/220 volt. dg 23 860

Kamienica
nową 22 000,— wpłaty 15 000,— 
kamienica nowa 42 000. kamieni
ca nowa 89 000, wpłaty 72 000,— 
kamiemea .nowa 75 000, dochód 8 000, kamienica komfortowa no
wa, wpłaty 95000,— przyjęcie 
amortyzacji. Karałus, Poznań, 
Marszałka Focha 25. zdg 1 181

Skład
papieru, tytoniu, galanterii, naj
ruchliwszej ulicy pobliżu kilka 
szkół, bez konkurencji, sprzedam. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 929

Lombardowe
kwity, złoto, srebro, brylanty, — 
wszelkie starożytności kupuje — 
Lamus, Strzelecka 1.

 Pg 29238-56,358 

Kamienicę
sprzedam przy Parku Wilsona, z 
powodu wyjazdu, mieszkania 3, 
4O35',ye' łazienkami, wpiaty 6aOOO. Oferty poważnych reflek- 
tantów Kurier Pozn. zdg 14 282

KłMŁt»
2. PIENIĄDZ

800 zł
pożyczki na pierwsza hipotekę za 
dobrym procentem poszukuje. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

. zdg 1 073

Fortepian
dobry,, jadalnia. Zgłoszenia Ber 
wińskiego 5. godz. 10—12.

zdg 14 901
Akumulator

do radia dobrym stanie sprze
dam. skład cygar, Pocztowa 30 

zdg 8
Walizy,
Torebki,
Nesesery,

Parasole, laski, 
paski

Czysz,
Szkolna 11.
Pg28 074-5-25.62/3

Lokomobilę
przewoźną 40—50 km kupie. L. 
Żurowski, Poznań, ul. Raczyń- 
skich 5. Dg 29 258-30,169

Lornetkę
połową kupie. Oferty i cene Ku
rier Poznański zdg 857

Kupię
za gotówkę dobre pianino około 
10 sierpnia. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 1 079
Chłodnię

amoniakalną w dobrym stanie 
kupie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 1066

1 000 zł
poszukuje na remont domu, war
tości 85 000, — gwarancja weksel 
2 proc, miesięcznie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 948

E3 LETNISKA 
i UZDROWISKA 3

Krynica
centrum. Pensjonat Dra Łazar
skiego idealnie położony przy legie 
trzytygodniowy p byt ryczałtem 
ISO.— zł zdg 13 330

Muszyna
Pensjonat „Jaworzyna“ — dla 
chrześcijan, średnio sześć złotych. 
Mgr, S. Hetperowa. dg 23 853

Żywa
młodsza pani znajdzie pobyt wa
kacyjny sierpień wrzesień, w 
nądleśn. n/Wartą za konwersa
cje francuska. Zgioszenia Ku
rier Poznański dg 23 896

Łódź
motorowa z pełnym ekwipunkiem 
turystycznym tanio sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 14 980
Jasne Wybrzeże

Jastrzębia Góra — wolne pokoje 
bez utrzymania. Garaż Aszud. 

zdg 903

Gdygłód Cię ogarnie, odwiedź 
czynskiego Restauracje - Śi 
nie, Poznań. Ratajczaka 2.

zdg 13 609-10

6> OŻENKI

Wielkopolanka
inteligentna, emeryturą i v

ski zdg 688.

Mechanik
kawaler, lat 50 pozna pann,__
wdowę małą gotówką celu ma
trymonialnym. Oferty K 
Poznański zdg 272

Kawaler

pożądana.
zdg 1054

7- SPRZEDAŻE

Sprzedam
- .... ~ * vfeiuuctu. a

ne położenie przy parku. Ostrów

sna 7.

2,75 KM 2 bie- 
.. . ,atło elektryczne.
Jezpodatkowy. Rejestracja jak rower. Cena

695,—
Wul _ Gum,

Poznań. Wielkie Garbary 8. 
 Pg 28 573-19.79

Wózki
Wybór. Trąbczyński, Pierackie- 
lo 11, podwórze. „Kredyt“.

zdg 5291
kiełki wybór

Kryształów
łóąnych innych drobiazgów naj- 
Jizsze ceny tylko Jezuicka 10. 
•Awiefosła wska).

„Dom Okazyjnego 
Kupna“.

Pg 28 933-28.27

Zlewy kuchenne, 
SiedzeniaKlozetowe

piece, wanny
tąpielowe poleca wyjątkowo ta- 
hio. Koska, Poznań. Domin'''””* Ka o. *

Angorę
kocięta czystej rasy. Lodowa 24 
m. 9. zdg 871

Wózek
dwukołowy. Kwaśniewski. Sło 
wackiego 22. zdg 877

Pianino
sprzedam. Kwaśniewski, Sło
wackiego 29. zdg 876

Kolonialkę
z maglem, mieszkaniem, dobrze 
zaprowadzoną tanio sprzedam. 
Dąbrowskiego 70. zdg 847

Skład
kolonialny. Aleja Hetmańska 25 

zdg 895
Maszyna

walizkowa. Szkolna 7/8, m. 9. 
zdg 1 050
Skład

kolonialny, towarem, urządze
niem, magiel, mieszkanie dwupo- 
kojowe, kuchnia, czynsz 75. do
brze prosperujący, z powodu wy
jazdu do Francji spiesznie sprze
da „Pawilon“, Focha 15.

zdg 1 055
Restaurację

z przyległym mieszkaniem sprze 
dam tanio. Poznań, Wielkie Gar
bary 23. zdg 1057

l Gospodarstwo
wzorowe

56 mórg, Średzkie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 1 046/6

Boksa
radowego. 9 miesięcy sprzedam. 
Plac Bernardyński 1 — 4.

zdg 1177
Pierzyna

poduszka tanio. Bukowska lla, 
m. 18. zdg 1197

Drogeria
bez konkurencji, pierwszorzędne 
¡położenie Poznaniu — obiekt 5 060 
— gotówka 3 000. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdtg 1 088

Maszynę
Singer — żelaza krawieckie. ul. 
Dąbrowskiego 88, m. 2. zdg 1091

Singera
maszyna. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 1115

Skład
kolonialny mieszkanie, rzadka o- 
ikazja. egzystencja murowana ta
nio. Focha 39, mieszkanie 17. 

zdg 1,129
Rower

męski, marki Oppel, w dobrym 
stanie, sprzedam. Wolnica 7, m. 2 

zdg 1165
Maszynę

do szycia wpuszczana — bardzo 
mało używaną, korzystnie sprze
dam. Grudnia 5, m. 19. zdg 1164

1 Wózek
dziecięcy biały tanio sprzedam. — 
Hetmańska 11, m. 7. Łazarz, 

zdg 1 007
Rower

męski tanio. Pocztowa 23, podwó
rze. zdg 924

Części
budowlane z powodu odstąpienia 
budowy. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 1 084

Elektrolux
sprzedam. Focha 29, m. 13. 

zdg 961
Zegar

obraz narodowy sprzedam. — 
Ogrodowa 5, m. 16. zdg 899

U». MAJĄTKI

Majątek
280 mórg, prywatny, Kujawy, 
piękne zabudowania, bez inwen- 
tarzy, tanio sprzeda Górski, Ino
wrocław, Kasprowicza 16. 

ng 48 076
132

morgi Kujawy, inwentarze kom
pletne, pełne żniwo 28 000,—
wpłaty 15 000,— Czachorowski, 
Święty Wojciech 30. zdg 1178

Spacerówkę
(wózek) używaną kupie. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 1150

...... .....lin......... u..
12. DO WYNAJĘCIA

Dwupokojowe
bezpodatkowe łazienką, czynsz 50. 
kaucja 350. Dozorca Szamarzew- 
skiego 56, m. 1. zdg 14 548

Willa
nowa pobliżu Ostroroga, 
komfort i 5 pokoi

mieszkanie
4 pokoje, nowy dom, ul. Siemi
radzkiego. Wiadomość Plac Wol
ności 8, m. 7, tel. 11-41.

zdg 14 268________
5, 6 I 7

pokoi Grottgera tanio wydzierża
wić. Telefon 34-44.

Pg 29 262-56,362

oaajeuiAi

Mary Rynek 77.
Potrzebujemy miejsca na towar zimowy

Dlatego sprzedajemy wielkie partie

PŁASZCZY JESIENNYCH
PO NIEBYWAŁE NISKICH CENACH

Naszym stałym Klientom radzimy tę okazję 
Pg 2»27i-3i,45 w własnym interesie wykorzystać.
WIELKI WYBÓR MUNDURKÓW i PŁASZCZY SZKOLNYCH
•Naj większa fabryka i magazyny wykwintnej konfekcji 

męskiej i chłopięcej

Poznań ASYGNATY „KREDYT •* St. Rynek 77

Sześciopokoj owe
słoneczne, komfortowe, ogrzewa- 
¡niem, I. Józefa 5, wolne.

________ zdg 1 060

Pięciopokojowego
dla lekarza. Oferty Kurier Po
znański, zdg 947

Pokój
niekrepujący. Rybaki 9, m. 10.

zdg 892 _____

Dwupokojowe
wykwintne I ptr. wolne. Al. 
Hetmańska 33._________ zdg 845

Trzy
pokojowe, balkonem, słoneczne, 
Wilda, pewnemu od zaraz. Zgło 
szenia Szyperska 3, gospodarz.
 zdg 1101

pokoje. Poznań. Strzelecka 25. 
 zdg 925-6

Skład
żelaza do wynajęcia. St. Kirsch- 
ke, Pozinań, ul, Główna 39, m. 2. 

zdg 1104/5
Dwupokojowe

Trzypokojowe
czteropokojowe centrum

„Jur“,
Piekary 26. zdg 1184

Dwupokojowe
Adres Kurier Pozn. zdg 1179

Trzy
pokoje komfortowe, odnowione 
do wynajęcia. Polna 19, wlaśc. 
Busko, Piekary 22/23.

zdg 1 028

Komfortowe
słoneczne, trzypokojowe IV, czte- 
ropokojowe III wolne. Niegolew
skich 6, gospodarz. zdg 1 061

Pięciiopokojowe
Stroma 27. zdg 1 062

Mieszkanie
pokój i kuchnia z meblami lub 
bez na sprzedaż, dzierżawa zl 20 
miesięcznie. Oferty Kurier Po
znański zdg 1142

Mieszkanie
5-cio pokojowe, komfort, II pię
tro do wynajęcia od 1. 10. 37. In- 
formacyj u stróżki, Grunwaldzka 
nr 33. zdg 1133

Pokój — kuchnia
ul. Wzlotowa 6. przed Lotniskiem 

zdg 1144
5

komfortowe, willa. Aleje Chopi
na 1 a. zdg 1149

Czteropokojowe
komfortowe, centralne, I, wrze
sień, czynsz 83. Portier. Wierz- 
bięcice 58. zdg 1159

2 pokojowe
wolne. Ks. Kordeckiego 14. 

zdg 1169
Pokój

z kuchnią, Górczyn, bezpłatnie, 
warunek pożyczka 2 000 — 3 000. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1170

Trzypokojowe
Wicrzbiecice 3fl a, słoneczne, — 
Wskaże dozorca. zdg 984

3
pokoje kuchnia. Wybickiego 5, 
gospodarz. zdg 964

4 pokoje
kuchnia, pokój chla sługi — ła
zienka i pnzynależytości od 1. 9. 
37. od gospodarza. Chwaliozewo 
nr 74. II. zdg 1 014

5 pokojowe
I., Pocztowa 23. zdg 1020

Trzypokojowe
komfort, ul. Mylna 15, zara« do 
objęcia. 'Zgłoszenia u gospodarza.

adg 1 025 5

Pokój
kuchnia ,rok z góry, remont. Wa
ły Zygmunta Augusta 4, m. 9.

zdg 932

15. POKOJE UMEBL, Nowomiejski
6a — 23 frontowy, duży, kultu
ralnemu. ____ zdg 934

II piętro 
spodarz.

Pięciopoko j owe
:ro, 120 zł. Ogrodowa 5,

Paniom
frontowy. elektryczność, łazien- 
ka. Strzelecka 12 — 9. zdg 13 970

Pokój
małżeństwu używaniem kuchni. 
Kreta 5. m. 13._________ zdg 935

go- 
zdg 909

Pokój
kuchnie, wynajmie gospodarz. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 1180

'^SZU^m^ZK.'

Trzypoko j owego
słonecznego śródmieście Łazarz 
wprost gospodarza poszukuje 
wyższy urzędnik. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 975

do 3 pokoi kuchnią, frontowe, cen
trum poszukuje mała rodzina. Za
płacę z góry. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 248

Etatowy
urzędnik państwowy 2—3 śród 
maeśoiu, czynsz miesięczny. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 858

2—3
z łazienką, słoneczne od 1. 9. lub 
1. 10 w centrum wzgl. Jeżyce za 
mieś, czynszem. Pewny płatnik 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1174

Pokoju
kuchnią samotna urzędniczka po
szukuje zaraiz. Zgłoszenia ceną 
Kurier Poznański zdg 1087

pokoje kuchnia potrzebne od za
raz pobliżu centrum. Agenci wy
kluczeni. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 1 005

pokojowe mieszkanie oszukuje
urzędnik państwowy. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 1187

Inteligentnym
ciepły. Łąkowa 10 — 6. 
____ _ zdg 14 794

Polna 5. m,
Pokój
7.

Pokój
Śniadeckich 11 m 13.___ zdg 438

Pokój
Plac Działowy 10 — 10.

zdg 14 -199 ______
Pokój

kuchnia do wynajęcia. Ul. Ja- 
rochowskiego 10. zdg 849

5 — 3.
Mickiewicza

zdg 1110

zdg 1112
Niekrępujący

Długa 4 — '28;'--:í.A : - r zdg 1 099

Grobla 18

24. m. 11.

38 6.
Półwiejska

zdg 864
Jedno

dwuosobowy. Wrocławska 4 — 2. 
_________ zdg 896 __________

Pokój
Focha 15 a — 3. zdg 921

Frontowy
Grobla lb — 8, narożnik Garbar. 

- zdg 880
Marcina

49 — 9, słoneczny.___ _ zdg 881
Ratajczaka

lia — 71._____________ zdg 883
Zamkowa

zdg 882

316
Dąbrowskiego

16. zdg 887

biurkiem.
Pokój

Fredry 4. II. 
zdg 888 __
Mały

Jackowskiego 17 — 10. zdg 890
Pokój

Śniadeckich 32 — 4, narożnik, 
zdg 891

Pokoik
- 4. zdg1108

Dąbrowskiego
zdg 1 093

Dwuosobowy
Skryta 10 — 1. __ zdg1097

Koch anowskiego
5 — 9. zdg 1 098

Szymańskiego
8 — 9._______________ zdg 1 031

Próżny
umeblowany. Jasna 8 — 2.

zdg 1 032___________

czysty, 
m. 9.

Wspólny
frontowy. Oígrodowa 2, 

zdg 1 033
Mały

Długa 9, parter, prawo. 
________zdg 1 035

20/21 — 5.
Piekary

zdg 1 038
Klatka

niekrepujący, czysty. Żupańskie- 
go 21 — 10. ____ zdg 1 039

Pani
Aleje Marcinkowskiego 18 — 18.

zdg 529 ■
Wygodny

Aleje Marcinkowskiego 1 — 7 II 
zdg 1185

programy rá¿Tjow~é
OGÓLNOPOLSKIE

Wtorek, 3 sierpnia. 
6.15 audycje poranne; 11.57 sy

gnał czasu; 12.03 dziennik po
łudniowy; 12.15 skrzynka rolnicza; 
12.25 orkiestra reprezentacyjna 
Policji Państwowej pod dyr. A- 
dama Dołżyckiego: 15.45 wiado
mości gospodarcze; 16.00 „Czym 
jest twój tatuś? — budowniczym“
— audycja dla dzieci. Transmi
sja z budowy gmachu w Wilnie; 
16.20 koncert solistów (ze Lwo
wa);. Wykonawcy: Maria Popo- 
wiczówna — śpiew, Józefa Vo- 
gelówna — fortepian; 16.45 
gniazdo sieroce pod magnackim 
dachem" — felieton (ze Lwowa); 
17.00 koncert orkiestry Filhar
monii Warszawskiej pod dyr. 
Józefa Ozimińskiego Transmi
sja z Ciechocinka (z Torunia): 
17.50 aktualna pogadanka tury
styczna; 18.00 przegiąć aktualno
ści finansowo-gospodarczych; — 
18.15 walce z filmów dźwięko
wych — płyty; 18.50 pogadanka 
aktualna; 19.00 „Król kiermaszu"
— skecz Alfreda Chrzanowskie
go (z Poznania): 19.15 recital 
skrzypcowy Zdzisława Roesnera. 
Akomp. Krystyna Roesnerowa (z 
Torunia); 19.50 wiadomości spor
towe; 20.00 „Moda i zbytek“ — 
wodewil Władysława Anczyca. 
W przeróbce Stanisława Wasi
lewskiego (z Poznania). Opraco
wanie muzyczne Ferdynanda Ko
walika. Wykonawcy; Wanda 
Krzyżanowska, Juliusz Bień

kowski, Kajetan Kopczyński, Jó
zef Wosiński, oktet mieszany 
pod dyr. Mariana Obsta oraz or
kiestra rozgłośni poznańskiej pod 
dyr. Ferdynanda Kowalika; 20.45 
dziennik wieczorny; 20.55 wiado
mości rolnicze; 21.05 lekkie melo
die i piosenki (z Krakowa). Wy
konawcy; Henryk Szyfman — 
śpiew i kwartet salonowy Rozgło
śni Krakowskiej; 21.45 „Kapral 
Szczapa“ — opowiadanie (cz. II); 
22.00 koncert orkiestry wileńskiej 
bod dyr. Władysława Szczepań
skiego. W programie muzyka 
włoska; 22.50 ostatnie wiadomo
ści.

WARSZAWA
Warszawa II — 13.00 koncert 

rozrywkowy — płyty; 14.00 parę 
informacji; 14.06 dawna muzyka 
włoska — płyty; 15.00 reportaż z 
życia; 15.15 koncert rozrywkowy 
w wyk. zespołu Józefa Stena; 
22.00 wiadomości sportowe; 22.05 
muzyka lekka — płyty; 23.00 
„Mój pierwszy występ gościnny“ 
— felieton; 23.15 muzyka tanecz
na z dancingu „Cafe-Club“.

POZNAN
Poznań — 12.15 „O chleb i pa

szę głowa nie zaboli, gdy szla
chetne ziarno zasiejeśz na roli“ 
— pogadanka rolnicza; 13.00 ży
cie kulturalne i społeczne m. Po
znania; 13.05 koncert rozrywko- 

1 wy — ptyty; 14.05 przegląd gieł

dowy; 14.15 przebrzmiałe melodie 
i wiązanki — płyty; 18.10 „Małe 
zespoły“ — płyty; 18.45 wiadomo
ści sportowe lokalne; 23.00 „Ta
neczne rytmy Irvinga Berlina“ 
— płyty.

; PROPONUJEMY 
i, LAMPOWI CZOM <
16.00 Koenigsw. — Wesoła au

dycja muzyczna. 16.05 Wiedeń. — 
Koncert rozrywkowy. 16.10 Praga 
Gra orkiestra wojskowa. 17.00 
Lipsk. — Audycja ludowa 17.25 
Budapeszt. — M. cygańska. 18.00 
Hilversum I — M. lekka. 18.25 — 
Droitwich — Organy Wurlitzera. 
19.00 Monachium. — Muzyka z 
Wiednia. 19.05 Ryga. — Koncert 
z plaży. 19.10 Wiedeń. — Wesoła 
audycja muzyczna. 20.00 Kopen
haga. M. duńska. Londyn R. — 
M. taneczna. 20.15 Droitwich. 
Koncert symf. 20.30 Paris PTT. 
Koncert symfoniczny 20.55 Praga 
— Koncert. 21.00 Mediolan. — 
„Madamme Butterfly“ op. Pucci
niego. Kolonia. — Koncert symf. 
Budapeszt. — Melodie operetko
we. 21.15 Lipsk. — Podróż dookoła 
świata. Sztutgart. — „Zmierzch 
bogów" op. Wagnera (fragm.). — 
22.00 Sztokholm. — Koncert. — 
22.20 Monachium. — Koncert z 
Beyreuth. Londyn. — M. tanecz
na. 23.10 Budapeszt. — M. cy
gańska. Kopenhaga. — M. tanecz
na. (do 0,30). 24.00 Frankfurt i
Sztutgart. — Koncert symf. (do 
godz. 1-szej),
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Chwaliszewo
9, m. 15. zd 14 047

Próżny
balkonowy inteligentnym. Focha 
81. mieszkanie 15.____  zdg 1183

Piłsudskiego
9 — 10.______________zdg_l 182

Komfortowy
telefon, centralne, zaraz Towaro
wa 20 — 3._______Pg 29 279-31,2

Niekrępujący
Prusa 17 — 3.________ zdg 1175

Sienkiewicza
9 — 3.________________zdg 1176

Pokój
dwuosobowy i pokoik. Poznań
ska 27, m. 5.________  zdg 1 196

Łazarz
Grottgera 3 — la. zdg 638

Małżeństwu
lub samotnym. Chwaliszewo 68, 
m. 9. zdg 1 064

Niekrępujący
Młyńska 3, m. 11. zdg 1 069

Szymańskiego
3 — 10. zdg 1143

Szkolna
9 — 3. zdg 1114

Utrzymaniem
•— bez. Pocztowa 11. m. 10. 
_______ zdg 1113

Kwiatowa
3 —r 3. (utrzymaniem). zdg 1125

Skarbowa
5, parter, prawo- .dwuosobowy. 
kuchnia, fortepian zdg 1106

Pokoik
Szkolna 13 — 3._______ zdg 1132

Wrocławska
33 — 6.______________ zdg 1136

Pokój
umeblowany dla małżeństwa. Po- 
znańska 58, m. 1._____  zdg 1148

Zaraz
Aleje Marcinkowskiego 27, Przy
byłowicz;______ zdg 1155

Dobrze
umeblowany u samotnej. Pie- 
kary 8 a — 34. zdg 1158

Klatka
Zamkowa 4 b, wchód Pocztowa. 
___________ zdg 1167

Czysty
Wodna 17/18. m. 14. zdg 097

Kwiatowa
6 — 3, zdg 905

Dwuosobowy
kuchenką. Ratajczaka 9 — 10. 
_________ zdg 094

Ratajczaka
11 — 50._______ -_______zdg 003

Mickiewicza
1 — 4-_________ zdig 969

Ładny
obiadami. Plac Sanieżyństki 2 a, I. 

 zdg 971
Józefa

3 — 5. zdg 976

Biuro
Kantak a 2-^5. zdg 1 010

Kantaka
2 — 5, zdg 1 0019

Inteligentnym
ładny — Poplińs/kich 8 — 3, 

zidg 10,16
Pokój

umeblowany, ul. Rzeezyipospoll- 
tej 3. m. 7. zdg 1 023

Niekrępujący
panu -zaraz. Kwiatowa 5, m. 6. 

zdg 1027
Czysty

Strzelecka 26 — 5. zdg 919
Jeden

lub dwuosobowy, elektryczność. 
Pólwiejska 38 a, m. 8. zdg 920

Panom
Piekary 4 — 7. zdg 922

Klatki
dobrym utrzymaniem. Ratajczaka 
9 — 8. zdg 930

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 2, 8. 
ADRIA: „Tempo - Tempo“.

KINA
Poznań, poniedziałek, 2. 8. 
APOLLO: „Krew na morzu“. 
CORSO: Nie miała baba kłopotu, 
GLORIA: „Sto Pociech“. 
GWIAZDA: „Jej Wysokość 
tańczy walca“.
METROPOLIS: . ain i Mabel“ 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Noce 
wiedeńskie“.
RENAISSANCE: „Rok 2000“ 
oraz „Zamach w Kasynie". 
SŁONCE: „Jedn.a na milion“. 
SFINKS: „Napiętnowana“. 
ŚWIT „R. 107 wzywa pomocy“. 
TĘCZA-Łazarz: „Potępieniec". 
TĘCZA-Wilda: „Jej Pierwsza 
Miłość* .
¡WILSONA: „Miody Hrabia".

Tani
Aleje Marcinkowskiego 18, m. 8. 

zdg 908
Gabinet

telefon Zacisze 2, II piętro, na
rożnik Jasnej. zdg 1078

Wały
Jagiełły 2a — 25. zdg 1 076

Marcin
18, II lewo. zdg 910

Długa
13 — 7. zdg 911

Ogrodowa
4 — 5. zdg 953

Niekrępujący
Ratajczaka 17 — 13. zdg 901

20,—
Grobla 19 — 12. zdg 906

SZUKA POKQJUj^|

Niekrępującego
elektrycznością, miłego śródmie
ściu za 25 zl poszukuje pan. — 
Warunek czysty, bez pluskiew. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1171

Student W. S. H.
szuka dużego pokoju, osobne 
wejście, na lekcje zbiorowe, ume
blowanie tylko stęły, krzesła. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1145

Urzędniczka
pokoju bez pościeli, elektryczność, 
używanie kuchni, od września, 
pilne zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 1152

Dwóch
urzędników pokoju słonecznego 
z ceną. Kurier Pozn. zdg 1195

Pokoju
próżnego z klatki poszukuję. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 916
HiC 18. DZIERŻAWY "SR

Dzierżawa
2 000 mórg. 6 marek bonitacji, 
komfortowy pałac, zabudowanie 
I kalsy. inwentarze nadkomplet- 
ne, 10 lat, objęcie zaraz. Zgłosze
nia Górski, Inowrocław, Kaspro
wicza 16. ng 48 075

Dzierżawa
¡zaraz do przejęcia 1700 mórg, 
koimipłetmie zagospodarowana. Po
trzebna gotówka ca 80 000,—. 
■Oferty „Par“. Al. Marcinkow
skiego li „56.1378“.

Pg 09 273-56,378
Jtf 17. LÓKALE "W

Próżny
śródmieście, na biuro. — Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 1 053

Warsztatowa
ubikacja zaraz do wynajęcia. — 
Zgłoszenia Dolna Wilda 2, m. 1. 

zdg 1189
MT 22. ZGUBY

Chart
syberyjski czarny zaginał, od
dawcę wynagrodzę, również tego, 
kto odnaleźć dopomoże. Ostrze
gam przed kupnem. Zasadzianka, 
Poznań, Młyńska 2. m. 3.

zdg 967-8
Kanarek

przyleciał, Niegolewskich 7, m. 3. 
zdg 1162
Zginą!

pies- ipolcwczylk S-etter ciemmobrąz 
¡długo włosy, oddać za wynagro
dzeniem. Starościńska 6- Ostrze
ga się [prze dikuipnem. zdg 1015

23. ROZMAITE

Wykwintnie
tanio wykonuję garderobę dam
ską. Słowackiego 3!) — 9.

zdg 476
Inwalida

wojenny naprawia, wyplata krze
sła. -= Oferty Kurier Poznański 

zdg 1 092
Dykta Dykta Dykta

najlepsza, najtańsza, nowy tran
sport. Skład fabryczny

św. Wojciecha 28.
Ng 47 375-6

Krawcowa
z dobrym krojem przyjmuje pra
ce w dom i poza dom. Poznań, 
Strzelecka 31, m. 16. zdg 1 048/9

N a j popularniej sza
chiromantka. Młyńska 3, m 11. 

zdg 1068
Oddam

d w uletn i e go syinika na własne. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 112i3

Chiromantka
z Warszawy przepowiada z linii 
rąk i kart. Fredry 3, m. 8.

zdg 1 194
Znana Adarelli

przepowiada z Braminów — ręki. 
Przyjmuje 9 wieczór. Podgórna 
13, mieszkanie 10. zdg 92S

2-4. NAUKA

Angielskiego
Francuskiego

udzielam.-Skarbowa 4, m. 14. — 
Zgłoszenia 6—8. zdg 1100

Koncesjonowane
kursy nowoczesnego kroju. — 
Nowak. Wrocławska 33.

dg 23 887

Kursy
handlowe Sawickiego dypl. „W. 
S. H.“, teraz Poznań, Kantaka 4, 
telefon 49-68. Kursy 3 września, 

dg 23 904-5
Francuzki (za)

■rodowitej wykształconej celem 
konwersacji poszukuję. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1122

Kursy tańców
rozpoczynam. Średzińeki, Strze
lecka 3. zdg 1 008

Niemieckiego
francuskiego, nauczę szybko ta
jno, gruntownie. Marcinkow
skiego 19 — 7. zdg 949

H226 SZ TKA POSADY jllll

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domou‘n

Dziewczyna
młodsza prowincji, uczciwa, su
mienna poszukuje posady od za
raz. Łaskawe oferty Kurier
Poznański zdg 850

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 863

Poszukuję
posługi raz w tygodniu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 885

Szukam
posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 943

Szukam
posady pokojowej, panny do dzie
ci lub do pomocy lekarza od 15 
września. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 1 082

Dziewczyna
starsza z prowincji z dobrym go
towaniem bez prania poszukuje 
posady od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 1 0W

Panienka
skromna z porządnego domu zaj- 
mi-e się prowadzeniem domu naj
chętniej u samotnej osoby. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 1119

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego z 
skromnym gotowaniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1124

Poszukuję
zaraz posady do wszystkiego go
towaniem, czysta, zaufana. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 1 140

Szukam
posady do wszystkiego od zaraz. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 1156

Posługi
poszukuje, długoletnie świadec; 
twa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 1160

Panna
z gospodarstwa poszukuje posa
dy do 2—3 osób, świadectwa, re
ferencje. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 1173

Gospodyni
kuchmistrzyni inteligentna, za
prawy, wyroby, chów drobiu, na 
wskroś uczciwa, poszukuje posa
dy na majątek od 15 sierpnia 
lub 1 września. Proszę o nade
słanie warunków pracy, pensji 
oraz ilości osób do Kuriera Pozn. 

zdg 1188

Posługi
¡poszukuję. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 1 002

Dziewczyna
iposziulkuje ¡posługi z praniem. — 
Oferty Kurier Poznański zdg 985

Poszukuję
posługi okolica Jeżyce, Łazarz. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 903

Poszukuję
■posady uczciwa, czysta, samo
dzielne gotowanie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 880

Pokojowa
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1 012

Gosposia
lat 28. poszukuje posady od 15. 8. 
37. Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdg 918

Ges^esia
z wioski, dobrze poelcona. szuka 
posad do wszystkiego. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 931

Poszukuję
posługi praniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 962

b) Inni
Jakiejkolwiek

posady poszukuje, za kaucja.

Krawcowa
szuka posady przyjmię
Od sukni 1—2 złotych. Oferty 
Kurier Poznański zdg 884

Kucharz
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 938

Biegła
krawcowa poszukuje pracy poza 
dom. Oferty Kurier Poznański

zdg 1 034
Prasowaczka

z praniem poszukuje posady, — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 991/2
Poszukuję

posady woźnego, portiera wyna
grodzeniem 200 zl plutonowemu 
rezer. dóbr, polecenia. Poważne 
oferty Kurier Pozn. zdg 594/5.

Uczeń
pracowity i sumienny szuka po
sady w zawodzie zegarmistrzow
skim lub obuwniczym zaraz. — 
Oleś, Chwaliszewo 3/4 — 4.

zdg 1191
Ekspedientka

starsza, dzielna, sumienna szuka 
zajęcia, branża obojętna. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1 067

Stenotypistka
biegła, władająca językiem P®1" 
¡skini i niemieckim, mająca kilku
letnią praktyką biurową. .Ostat
nio w kancelarii adwokackiej ja
ko siła pierwsza poszukuje posa
dy od 1. 9. 1037. . Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego pod

¡zdg 1 000
Książkowa

■biflansistka, zaufana, pewna, po
szukuje ¡posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 908

Krawcowa
poszukuje ¡posady w dom modelo
we, pierwszorzędne wykonanie. 
Mostowa 32, m. 6. zdg 981

Krawcowa
domowa szuka posady, krój bar
dzo dobry, również na wieś. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 912

Uczciwa
posługaczka poszukuje posady od 
zaraz, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 933

Pomocnik
piekarski, dzielny, znający cu
kiernictwo piecowy, uczciwy z 
lepszej rodziny poszukuje posady 
za. utrzymanie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 898

Panienka
poszukuje pracy najchętniej w 
fabryce lub posługi r dobrymi 
świa Jectwami. Oferty Kurier Po
znański zdg 12 736.

Szwajcar
kawaler, lat 35. zdolny, poszu
kuje posady pomocnika lub sa
modzielnego 1. 8. 37. — Oferty 
Orędownik, Poznań zd 13 944

Uczeń
poszukuje posady, branży blawat- 
niczej ukończona szkolą handlowa 
Zgłoszenia J. Majchrzak, Obor
niki. Księgarnia Polska.

zdg 11208

Znajomością
szycia szuka posady do dzieci i 
przy krawcowej. Maryla Kieli- 
szewska, Buk. Wlkp. zdg 14129

Początkująca
poszukuje posady do bufetu. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 409

Fryzjerka
kursistka poszukuje posady na 
prowincji od zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 14 462

Sierota
wykształceniem gimnazjum, Pań
stwowa Szkoła Handlowa w kry
tycznym położeniu prosi posadę 
biurze, przedsiębiorstwie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 848

27 W 3I-NE MIEJSCA

uczenice potrzebne. Prasowalnia, 
Eredry 6, wejście z Wałów Jana, 

zdg 14 936
Wychowawczyni

¡nauczycie, i<a jt.¡/.«¡hm 
Zgłoszenia Gdynia. 3 Maja 27 
m. 5, Jasińska. ng 47 641

Profesor
(czynny) przygotowuje do wstęp
nych egzaminów. Zgłoszenia Ku
rier Poznańsiki zdg 872

Dziewczyna
uczciwa, samodzielna szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 905

Posługaczka
Stroma 26, m. 4. zdr 837

Pielęgniarka
do niemowlęcia z praktyką po- 
trzbna od zaeraz. Zgłoszenia — 
Ostroroga 34, od godziny 18-tej. 

zdgl 044

Karmelarz
laborant, z długoletnia praktyka 
w poważniejszych fabrykach po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
Kurier Poznański zdg 14 517

Zaufana
osoba szuka posady jako repre 
zentantka domu. Zgiosz. „Par", 
Marcinkowskiego 11 pod 56,354.

Pg 29 233-56,354

Posługaczka
praniem. Adres wskaże Kurier 
Pozn. zdg 1 052

Fryzjer
dobry do trwalej żelazkowej po
trzebny od zaraz. Adres wskaże 
Kurier Pozn. zdg 1 051

Szlifierz
potrzebny. Wilemowski, Murna. 

zdg 886
Dziewczyna

sumienna, z dobrym gotowaniem 
potrzebna od 15. 8. 37. Sew.
Mielżyńskiego 26, mieszk. 3.

zdg 942
Służąca

od zaraz. Zgłoszenia od 4—6. — 
Dudziński. Strzelecka 25, m. 2.

zdg 866
Panienka

inteligentna, uczciwa, potrzebna 
do dzieci. Mnichowska, ul. Pól
wiejska 6. zdg 927

Dysponent
samodzielny

do składu żelaza w Małopolsce, 
dobry Polak — katolik, obeznany 
z zakupiłem i sprzedażą artyku
łów dla ziemian, cukrowni i drob
nej klienteli. Zgłoszenia do Ku
riera Poznański zdg 566

Służąca
gotowaniem od 15. 8. Zgłoszenia 
„Par“, Marcinkowskiego 11.

Pg 29 279-31,3
Kilka

pań — panów do pierwszorzęd
nej pracy zewnętrznej przyjme. 
Zarobek 20.— dziennie Zgłosze
nia z dokumentami od 10—12 i 
15—17. Długa 4 — 10.

Pg 29 282-56,383
Malarzy

młodszych — 2 uczni zaraz. — 
Szkolna 11 — m. 12. zdg 1 063

Fryzjerka
zaraz. Zgłoszenia Młyńska 3. 

zdg 1141
Uczciwa

dziewczyna do prac domowych 
¡potrzebna od zaraz. Osiedle War
szawskie Lidzka 14. zdg 1121

Dziewczynkę
do 3 letniego dziecka zaraz wieś. 
Zgłoszenia Wysoka 12, m. 20.

zdg 1131

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrym goto
waniem ¡na probostwo od zaraz. 
Zgłoszenia Zaułek św. Wojcie
cha 6. m. 13. zdg 1 120

Służąca
potrzebna. Grunwaldzka 11, re
stauracja. zdg 1188

Posługaczka
jeżykiem polskim, niemieckim. — 
Matejki 6, m. 6. Pg 20 274-56.381

Masażystka
potrzebna. Kurier Pozn. zdg 1154

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego, samo
dzielne gotowanie, z jeżykiem 
niemieckim, na wyjazd od zaraz.. 
Zgłoszenia wtorek, pomiędzy 2—3. 
Kwiatowa 6, m. 3. zdg 1153

Dziewczyna
gotowaniem potrzebna zaraz. Ul. 
Chełmońskiego 4. mieszkania 3.

zdg 1157

Uczciwą
przychodnią z dobrym gotowa
niem do wszystkiego. Słowackie
go 10, m. 10. od 5—6. zdg 1172

Fryzjer
damski. Plac Wolności 8.

zdg 1190
Gospodyni

■pod dyspozycję, wiek 35 do 40, 
■z pościelą od 1. 9. Wykwintne 
gotowanie — chów i dozór dro
biu, miękkie prasowanie. Pensja 
40 zł. świadectwa Kurier Poznań
ski dg 23 908

Posługaczka
młodsza potrzebna. 27 Grudnia 5. 
mieszkanie 8. zdg 1 004

Robotnik
z klientelą d,o węgli potrzebny. 
Grobla 28. zdg 970

Poszukuje
sie podurzędnika z minimalnie 
2-iliefcnia -praktyka rolną, najchęt
niej z rodziny ziemiańskiej od 
1. 9. hr. Pensja 50 zł i wolne 
utrzymanie. Zgłoszenia z poda
niem wieku i kwalifikacji do Ku
riera Poznańskiego dg 23 909

Młodsza
biurowa eonajimnłej 3 letnia prak
tyka. znajomość żurnalu i maszy
ny, zaraz potrzebna. Oferty po
daniem wynagrodzenia Kurier 
Poznański zdg 1 026______ .

Dziewczyna
potrzebna.. Podgórna 4, m. 10.

zd g 966 
Ekspedientka

młodsza dzielna. Zgłoszenia 
¡mistrz rzeźnidki, Wielkie Gawa- 
ry a. _______ zdg 1 wl

Biegła
s'tetno'tyipte'tika i eiksipedien.tka do 
szkła i porcelany na stała posące 
zaraz ¡potbrzeibna. Oferty Kurier 
Poznański z-cTg 972___________

Służąca
Grochowe Łątki 7 — 20.zdg i oai

Ekspedientka
młodsza branża papiernicza po
trzebna. Wsikaże Kurier Poznań
ski zdg 1002 ____ .

Dziewczyna
skromna, gotowaniem. P,raV'?c2 15 zl. Wojciecha 28 — o. zdg 118b

Dziewczyna
potrzebna. Stary Rynk 44, m. 11 

zdg 1 056 _______
Panienka

uczciwa, biegła liczeniu, nadajaci 
do kupiectwa. potrzebna do kio
sku. Gwarancja pożądana. Gier- 
ty Kurier Poznański zdg 13 »¿i

Fryzjer
młodszy Adama Jeskiego, Łazarz 
przy Rynku._________ zdg 1077

Uczeń
fryzjerski. Zamkowa 4a.

zdg 1 086
Dachówkarz

z dachówczarką na 2 miesiące od 
zaraz potrzebny (dwufąlcowka 
ma pierwszeństwo). Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 945

Uczennica
potrzebna zaraz, gdzie? wskaże 
Kurier Pozn. zdg 946________ .

Dziewczynę
czystą. Strzelecka 3b, m. ».

zdg 951 ____
Dobra

retuszerka zaraz na,
trzebna. Oferty Kurier Poznan- 
ski zdg 952 _________ -

Marszantka
potrzebna od zaraz. C.ski, Żnin, Rynek. 17. Magazyn 
Kapeluszy Damskich.

zdg 90?

Dziewczyna
od zaraz z dobrymi świadectwa
mi. Adres Kurier Poznański

y.di? 907

Kino ,, +
Corso Nie miała Baba kłopotu.

zdg 93 <_____ ______ .

Kino Renaissance
Wielki film morski p. t.

„Noc przed bitwą
” pg 29 275-31.1

Dziś: operetka .
„Noce Wiedeńskie ‘

Nnvarro oraz Nad-z Rnmonem Novarro oraz program w kinie Oświatowym
T. C. L. ng 47 340-41

Casanova
Najtańszy lokal rozrywkowy. Ce
ny umiarkowane. Dancin 
sztalarska 8.

Ma- 
zdg 973

„Napiętnowana“
ekscentrycznie barwna akcja pło
miennej miłości. _

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 954 

„Kapelusz"
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. la- 
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy, ¿7-go 
Grudnia 2 .podwórze

zdg 8 5i0-(l___________

Humor zagraniczny

Dziewczyna
Restauracja, Marszalka Focha 62 

zdg 1 107

— Panie przodowniku, daj mi pan spokój, ja jestem, 
przechodniem! (M)

(Passing Show, Londyn).

PI 1 ■ na miesiąc sierpień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu
rZeOpiaia W ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do

------------------------------ domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12,30, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00, w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonych -numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr, ¿00-149.

ani n na «tronie 6-lamow n, 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu AytTHJ o Z C III d redakcyjnego <0 g>’ na stronie czwartej lub piątej) 100 gr. na stronie
---- i------------------- ---  drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemt 200 gr
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 10.45 większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 s.ów 
w tern 5 nagłówk i, słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictw'' nie odpow ada.
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